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ARMAS VALSTE 100 VUOTTA 



 

ESIPUHE 

Armas Valsteen merkittävä panos Suomen yleisurheilulle on ollut omiaan 

synnyttämään tämän julkaisun. Kun Armas Ilmari Valsteen (Wahlstedt) 

syntymästä 7/8 2005 tulee kuluneeksi sata vuotta on tämä julkaisu valmis. 

Samaan aikaan Opetushallituksen tiloissa pidettävä huippuseminaari kantaa 

samaa nimeä kuin tämä julkaisu - Armas Valste 100 vuotta. 

Armaksen nimeä kantava rekisteröity yhdistys Armas Valste 

yleisurheiluklubi ry on perustettu 1991 ja on seurausta Armaksen viimeisten 

päivien huolesta Suomen yleisurheilun tilasta. Hän oli itse kutsumassa 

kokoon kaksitoista yleisurheilun asiantuntijaa. Hänen voimansa kuitenkin 

ehtyivät ennen kokousta. Nämä 12 henkilöä (katso ”ARMAS VALSTE 

7.8.1905-16.3.1991”!) perustivat klubin, jonka aikaansaannosta tämä 

julkaisu on.     

Armas Valste ei uransa aikana kovin mielellään itse antanut haastatteluja. 

Niinpä julkaisuun on otettu mukaan otteita kahdesta haastattelusta, jotka on 

tehty, kun Armas oli jo n. 80-vuotias. 

Merkittävää panosta julkaisussa on varsinkin Matti Hannuksella, Antti O. 

Arposella ja Reino Janhusella, joita haluan erityisesti kiittää. Samalla kiitän 

myös kaikkia julkaisun kokoamiseen vaikuttaneita henkilöitä ja yrityksiä. 

Julkaisu on rakennettu eri henkilöiden tekemistä kirjoituksista ja myös 

haastatteluista. Henkilöiden nimet näkyvät jokaisen kirjoituksen otsikon alla. 

Täten ei erillistä referaattiosaa ole. Kuvien alla on samaan tyyliin kuvan 

lähde. Sisällysluettelo on tehty vain kirjoitusten otsikoiden perusteella. 

Taloudellisesta tuesta haluan erikseen kiittää Opetusministeriötä, 

Yleisurheilun Tuki ry:tä sekä Suomen Urheilumuseota. Muiden - 

taloudellisesti panoksensa antaneiden - yritysten sekä henkilöiden nimet on 

lueteltu julkaisun virallisen informaatiosivun alkuosassa. 

Nummelassa 10.07.2005, 

 

Stefan von Gerich 

puheenjohtaja 

Armas Valste yleisurheiluklubi ry 
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ARMAS VALSTEEN URHEILU-URA 
 - Kirjoittanut urheilutoimittaja Matti Hannus 

Olympiakisoissa viides, mutta… 

Suonenjoen saksaus ja Viipurin pamaus olivat Armas Valsteen oman 

urheilun huippuhetket. 

Armas Valsteen nuoruuden urheilu-ura kesti vuosikymmenen ajan eikä se 

ollut saavutuksiltaan vähäinen. Siihen mahtui 10 henkilökohtaista Suomen 

mestaruutta, viisi maaotteluedustusta aikana, jolloin otteluita vielä käytiin 

harvoin – ei vielä edes joka vuosi – ja jonkin verran epäonninen 

olympiakisojen viides sija. 

Erikoisella tavalla hän yhdisti taitonsa parhaiten hyvin erilaisissa lajeissa, 

kuulantyönnössä ja korkeushypyssä. Itse hän kuitenkin väitti omanneensa 

parhaat lahjat pituushyppyyn, josta hän joutui jo varhaisessa vaiheessa 

luopumaan arkojen jalkojensa vuoksi. Näiden kolmen lajin taitajana hän 

vetäisi hyvinkin vertoja vielä 2000-luvun kotimaisille kymmenottelijoille. 

Harvoin tulee ajatelleeksi Armas Valsteen varhaiskypsyyttä urheilijana. Hän 

oli vähällä päästä olympiakisoihin 19-vuotiaana ja oli parhaimmillaan viisi 

vuotta myöhemmin. Hänen nuorta ikäänsä ei kuitenkaan korosteta 

yhdessäkään 1920-luvun lehtiartikkelissa – sellaiseen ei tuolloin kiinnitetty 

erityistä huomiota. 27-vuotiaana hän luopui kilpatossuistaan, solmi avioliiton 

ja siirtyi pian hänelle niin mieluisan ja läheisen valmennustoiminnan pariin.  

Aina voi jossitella, mitä häneltä kenties jäi saavuttamatta ja mihin hän olisi 

pystynyt nykyisillä tekniikoilla ja tietämyksellä esimerkiksi 

voimaharjoittelusta. Mutta loistava hän oli jo silloin: kuulatulos 15.66 on 

178-senttiselle ja 80-kiloiselle miehelle harvinaista luokkaa vielä nytkin – 

vanhanaikaisella kylkityylillä varsinkin. 

Nuoret leijonat 

Yleisurheilumme legenda muutti nimensä Valsteeksi vasta suuren 

suomalaisuusliikkeen pyörteissä vuonna 1934, joten läpi koko kilpauransa 

hänet kirjattiin tulosluetteloihin nimellä Armas Wahlstedt (usein myös 

Vahlstedt – tässä yhteydessä käytämme johdonmukaisesti ensin mainittua).  
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Valtakunnallisella tasolla hän nousi julkisuuteen SVUL:n ensimmäisillä 

poikaurheilupäivillä Lahden Radiomäen kentällä 19-20. elokuuta 1922. 

Kahdessa ikäsarjassa – alle 15- ja alle 18-vuotiaat – esiintyi yhteensä 156 

kilpailijaa. Suomen Urheilulehti, jonka toimitussihteeriksi 21-vuotias 

kirjallisuuden opiskelija Martti Jukola oli pestattu pari kuukautta 

aikaisemmin, raportoi kisoista laajasti. 

”Sade oli saattanut kentän kurjan kuntoon ja lisäksi puhdisteli kilpailua ja 

yleisöä koko kilpailujen ajan.” 

”A. Wahlstedt on lupaava alku, josta voi toivoa enemmänkin. Varsinkin 

kuulassa hän oli ylivoimainen, työntäen 5,5 kg:n kuulaa tasan 13 metriä. Hän 

saavutti myös kilpailujen parhaan tuloksen keihäässä ja kolmiloikassa, 

viimemainitussa tosin uusinnassa neljännestä sijasta, hypäten silloin 12.37.” 

”Heitoissa jokainen kilpailija teki huonon sään vuoksi kaikki kolme 

yritystään peräkkäin.” 

Walhlstedt edusti lyhyesti Santahaminaa – hän oli hiukan aikaisemmin 

astunut 17-vuotiaana vapaaehtoisena Suomen armeijan leipiin – ja jätti 

kuulassa kanssakilpailijoitaan lähes puolitoista metriä. Hän voitti myös 600 

gramman keihään tuloksella 43.32. Korkeudessa hän hävisi Turun 

Urheiluliiton J. V. Nikanderille tuloksin 160 – 155, mutta kolmiottelussa 

(100 metriä, korkeus, keihäs) hän oli omaa luokkaansa. 

Wahlstedtin lisäksi kisoissa esiintyi muitakin tulevia olympiamiehiä. 

Kolmiloikan paras oli Lahden Ahkeran Erkki Järvinen ja 15-vuotiaitten 1000 

metrillä Iisalmen Visan Martti Matilainen, joka tuli 1930-luvulla 

sijoittumaan neljänneksi 3000 metrin estejuoksussa niin Los Angelesin kuin 

myös Berliinin olympiakisoissa. Kevytaskelisen koulupojan voittoaika oli 

3.22,3. 

Erään myöhemmän muistelmansa mukaan Wahlstedt haaveili voitosta myös 

100 metrillä ja oli kukaties jo matkalla siihen, kun hänen toinen piikkarinsa 

irtosi jalasta puolimatkassa. Äidin ostamissa piikkikengissä piti olla 

kasvunvaraa, ja kuten Armas itse muisteli, ”kyllä niissä olikin”. 
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Työ valitsi lajit 

Turussa syntynyt nuorukainen sai liikunnan kipinän Paavo Nurmen tavoin 

Eero Sorjosen kuulussa urheilukoulussa, minkä jälkeen hän muutti 

vanhempiensa mukana Helsinkiin ja kokeili kasvuvuosinaan liikunnan koko 

kirjon. Tukholman ja Antwerpenin sytyttävien olympiakisojen innostamana 

hän harrasti nyrkkeilyä, painia, uintia, voimistelua, jalka- ja pesäpalloa, 

yleisurheilun useimpia lajeja ja – tämä huomattakoon – jossakin määrin 

myös painonnostoa. 

”Olin poikavuosinani jotenkin ujo, tai sanoisinko ainakin sulkeutunut tyyppi, 

ja viihdyin varsin hyvin omassa seurassani. Yksinäisyydessäkin tarvitaan 

kuitenkin purkautumistie, ja juuri sellaisena urheilu oli minulle suuresta 

merkityksestä”, Armas Valste kertoi Helge Nygrenille Urheilun kuva-aitan 

laajassa haastattelussa vuonna 1962. 

Samassa yhteydessä kävi selville sekin, miksi pienehkö ja kevytrakenteinen 

nuorimies valitsi laajasta lajivalikoimasta yllättäen nimenomaan 

kuulantyönnön. 

”Se oli ainoa yleisurheilulaji, jota minulla oli tilaisuus harjoitella riittävästi, 

tarkoitan vähintään joka päivä, ja paljon. Viipurin radioasema, missä 

työskentelin kuulakuntoni nousun vuosina, sijaitsi näet kahden vallituksen 

välisellä alueella tarjoten sopivan solan juuri kuulantyöntelylle. Ja kun sitä 

paitsi olin asentanut tarkistuskovaääniset ikkunoihin, saatoin viettää 

päiväkausia ulkosalla urheillen.” 

Näin Armas Wahlstedt harjoitteli siis työaikanaan ja sai siitä jopa palkkaa!  

Harjoituskumppaneistakaan ei ollut pulaa – vierailevina tähtinä paikalla 

nähtiin usein mm. Järvisen heittäjäveljekset Kalle ja Matti. 

Uransa varrella Armas Wahlstedt ei koskaan kilpaillut silloin kun hän ei 

tuntenut olevansa valmis siihen. Alkuvuosina hänessä oli jopa jonkinlaista 

omien kykyjen vähättelyä, joka piti hänet kilpakentiltä poissa. Elokuussa 

1924 nuori toimittaja Martti Jukola todisti Eläintarhan kentällä suurta hetkeä, 

josta hän kertoi ”Viikon varrelta” -kolumnissaan. 

Nilkkavamma oli pilannut Wahlstedtin unelmat juuri ennen Pariisin 

olympiakisoja 1924. Kuitenkaan hän ei ollut pahemmin pettynyt: hän ei ollut 

vielä niihin seurapiireihin kypsä, ja uusia haasteita oli tulossa.  
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Jukolan katseen alla 19-vuotias HKV:n edustaja korotti harjoitusriman 190 

senttiin, pudotti kerran täpärästi, samoin toisenkin kerran, minkä jälkeen hän 

saksasi sähäkällä ulkojalantyylillään rimaa väräyttämättä yli! 

Virallinen Suomen ennätys oli tuolloin Bror Kraemerin kaksi vuotta 

aikaisemmin Pariisin maaottelussa hyppäämä 187.  

Niin tyytyväisenä kuin Armas Wahlstedt käsiään hykertelikin, hän vihjaisi 

Jukolalle toivomuksen: 

”Ei panna tätä lehtiin. On parempi yrittää joskus kilpailussa.”  Kun tieto 

kuitenkin julkistettiin eräässä päivälehdessä, ei Suomen Urheilulehtikään 

enää ollut asiasta hiljaa. 

Ennätysten kesä 

Unelmasta tuli todellisuutta seuraavana kesänä 23. elokuuta 1925 Armas 

Wahlstedtin kimmahtaessa Suonenjoen kentällä kolmannella yrityksellään 

yli 190 sentin rimasta. Ylivoimaisen voittajan takana toiseksi tuli Kajaanin 

Ärjyn Hubert Gädda (Haukia) tuloksella 175 ja kolmanneksi toinen 

kainuulainen, uraansa jo jäähdyttelevä edellisvuoden Suomen mestari, 

Kajaanin Kipinän Urho Kaleva Kekkonen, samoin 175. 

Suuren inspiraation vallassa Wahlstedt oli aivan hiuskarvan varassa selvittää 

myös 195, mikä olisi puuttunut vain kahdeksan senttiä Yhdysvaltain 

korkeushypyn ja kymmenottelun olympiavoittajan Harold Osbornen 

maailmanennätyksestä. 

Wahlstedt voitti Suonenjoen kisoissa myös kuulan (13.80) sekä 100 metriä 

(11,3) puolisen metriä tiukasti ahdistaneen Kekkosen edellä. Pikaviestissä 

nähtiin nopeasti koottu sekalainen kvartetti: Suolahden Ryskeen Tuomas 

Myllynen, Wahlstedt, Kouvolan Urheilijain olympiakymmenottelija Anton 

Huusari ja tuleva urheilujohtaja ja maamme presidentti Kekkonen kuljettivat 

kapulaa voittoisasti ajassa 45,2. 

Ilmavoimien vääpeli Wahlstedt oli koko kesän 1925 mainiossa kunnossa. Jo 

heinäkuussa hän oli tehnyt uuden kotiseuransa Viipurin Urheilijain kisoissa 

hyvää jälkeä: normaalikuulaa 14.02 (ensi kerran yli 14 m), korkeutta 188,5 – 

Suomen ennätys, joka siis kesti vain muutaman viikon – ja pituutta 

pehmeällä hyppypaikalla 646. 
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Julkinen sana määritteli Wahlstedtin maamme nopeimmaksi 

kuulantyöntäjäksi, joka sai terävällä jalkatyöllään työntöihin lisää pituutta. 

Samoissa Viipurin kisoissa nähtiin myös ulkomaisia suuruuksia erikoisten 

juoksujen voittajina: Hollannin Adriaan Paulen – sittemmin IAAF:n 

pitkäaikainen puheenjohtaja – voitti 500 metriä 1.04,7, Sveitsin viisien 

olympiakisojen kävijä Paul Martin 660 jaardia 1.20,2 ja Yhdysvaltain 

pikajuoksijaihme Charles Paddock 175 metriä 19,4, jota kehuttiin 

maailmanennätyksenä! Loistavasti juossut Ilmari Helle hävisi 

olympiamestarille vain puolisen metriä. 

Suomen mestaruuskilpailuissa Viipurissa elokuussa Wahlstedt joutui 

urakoimaan tiiviisti (eikä se ollut viimeinen kerta). Kaikki hänen kolme 

lajiaan olivat ohjelmassa lauantaina. Pituudessa oma ennätys 698 toi hopeaa 

kaksi senttiä Paul Sandströmin (Sajamon) takana, mutta saman verran 

kolmiloikan olympiavoittajan Vilho Tuuloksen edellä. 

Vaikka sateenmärkä rinki ja liukas kuula tuottivat vaikeuksia, Wahlstedt 

latasi itsensä viimeiseen yritykseen ja jupisi kehään astuessaan, ”nyt minä 

nykäisen, ja nyt se menee”. Hän tiesi mitä puhui: oma ennätystulos 14.26 toi 

hopeaa 11 senttiä kymmenottelun tulevan olympiavoittajan Paavo Yrjölän 

takana. 

Illan hämärtyessä lähes läpinäkymättömäksi Wahlstedt ylitti korkeuspaikalla 

185 senttiä ja otti uransa ensimmäisen henkilökohtaisen Suomen 

mestaruuden (1924 oli jo tullut 4x100 metrin kultaa Helsingin Kisa-

Veikkojen kvartetissa Ilmari Järnefeltin, Anton Salmenkylän ja Leo 

Vahanderin kanssa). 

Viipurissa tunnelma oli korkealla ja lopputulos vallankumouksellinen: 

ohjelmassa 18 lajia, joista 15:ssä mestaruudet menivät uusille miehille. 

Kuulaa, korkeutta, pituutta 

Syyskuussa 1925 Armas Wahlstedtin kunto nousi päivä päivältä. Joitakin 

huonoja hetkiäkin silti mahtui joukkoon – yksi niistä Eläintarhan kentällä, 

missä naapurit Suomi ja Ruotsi kohtasivat toisensa yleisurheilumaaottelussa 

ensimmäisen kerran. 
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Ottelun suomalaissankareita olivat pitkältä USA:n kiertueelta kotiutunut 

Paavo Nurmi, monipuolinen hyppääjä Ville Tuulos ja mainio pikajuoksija 

Erik Åström, joista kaikista tuli kaksoisvoittajia.  

Suurella kohulla odotettu kamppailu päättyi Suomen voittoon pistein 99-85. 

Yksi harvoista tyytymättömistä oli Wahlstedt, jonka 185 sentin ylitys riitti 

ruotsalaiskaksikon takana vasta kolmanteen sijaan. 

Urheilulehden mukaan syy vaisuun esitykseen oli selvä. ”Pehmeä 

hyppypaikka ei sopinut painavalle miehelle ollenkaan.” Paavo Yrjölä – 

yleensä varsin hyvä korkeushyppääjä - ei päässyt enempää kuin 175. 

Nopeus, kimmoisuus ja räjähtävyys olivat kuulakehässä Wahlstedtin vahvat 

aseet, joiden turvin hän lennätti varsinkin 5,4 kilon välinettä kauas. Armeijan 

mestaruuskisoissa Mikkelissä 20. syyskuuta syntyi ”kevyen kuulan” 

mahtava Suomen ennätys 17.64,5, joka ylitti entiset lukemat lähes metrillä. 

Kevyen ja normaalin kuulan tuloseroksi arveltiin yleisesti noin kaksi metriä. 

Wahlstedtin tapauksessa tämä ei kuitenkaan pitänyt paikkaansa, koska hän ei 

työntänyt voimalla vaan herkkyydellä. Myöhemmin tilanne muuttui, mutta 

tuolloin 15 metriä lienee ollut lähellä totuutta. 

Mikkelissä Wahlstedt ponkaisi pituudessa komean ennätyslukemansa, tasan 

700. Turussa pari päivää myöhemmin tulos 684 ei aivan riittänyt Charles 

Hoffin kukistamiseen. Monipuolinen norjalainen liiteli parhaallaan sentilleen 

yhtä kauas, mutta toiseksi parhaallaan pitemmälle. Paraatilajissaan 

seiväshypyssä Hoff kiepahti bambun varassa iltahämärässä katsomon iloksi 

yli ME-korkeudesta 425. 

Seuraavan kerran seipään ME-tulos syntyi Suomen kamaralla vasta 37 

vuotta myöhemmin Pentti Nikulan ylittäessä Kauhavan juhannuskisoissa 

lasikuitukauden alkuvaiheessa 494 senttiä. 

Armas Wahlstedtin vauhdikas kilpailukausi päättyi 28. syyskuuta upeasti 

Eläintarhan kentällä. Pituushypyn tilanne ennen viimeistä hyppykierrosta: 

kärjessä 400 metrin aitojen olympiahopeamies Erkka Wilen 685, toisena 

Wahlstedt 670. Martti Jukola tallensi sähäkän hetken Urheilulehdessä: 

”Häviäisikö Wahlstedt? Ei millään, sen näki hänen esiintymisestään 

valmistautuessaan viimeiseen yritykseen. Hän suki tukkaansa kiihkeästi, 

asteli rivakasti vauhdinottopaikalle, kooten koko ajan sisuaan, päättäen sen 
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nopean vauhdinottonsa jälkeen valloilleen paukahtavassa ponnistuksessa. 

Sen tehtyään katsahti hän vihaisesti alastulojälkiinsä ja oli vielä 

vihaisemman näköinen, kun sai kuulla tuloksensa – 710.” 

Vilho Tuuloksen Suomen ennätykseen jäi matkaa vain 21 senttiä. Armas 

Wahlstedt oli vasta 20-vuotias, mutta tätä pitemmälle hän ei enää koskaan 

hypännyt. 

Vammakierre alkaa 

Juhannuksena 1926 Wahlstedt pukkasi Sortavalassa normaalikuulaa omaan 

ennätykseensä 14.72, mikä kertoi kevätharjoittelun sujuneen hyvin. Siihen 

hänen kilpailukautensa kuitenkin suurin piirtein päättyikin. Kantapääkipu oli 

jo tutuksi käynyt vaiva, minkä lisäksi työntökäteen iskenyt paise katkaisi 

kaiken harjoittelun useiden viikkojen ajaksi. 

Suomen mestaruuskisoihin Tampereelle Wahlstedt ilmestyi toipilaanakin. 

Menestys Pyynikin kentällä oli vaihteleva: korkeudessa kultaa kuten 

edellisvuonnakin tuloksella 185 (viidentenä Urho Kekkonen 175), mutta 

tasokkaassa kuulakilpailussa 16 miehen joukossa vasta viides sija. 

”Wahlstedtia vaivasi kämmenselässä oleva paiseen alku (sunnuntaina käsi 

oli jo ajettunut sinipunervaksi möhkäleeksi) eikä hän voinut tehdä työntöjä 

kyllin herkästi kuula sormille asetettuna” (Urheilulehti). Tulokseensa 14.06 

ja lähes puolen metrin tappioonsa mestari Paavo Yrjölälle hän ei ollut 

alkuunkaan tyytyväinen. 

Hiljaisen välivuoden jälkeen Armas Wahlstedt oli jälleen hyvässä iskussa 

kesällä 1927. Niin olivat eräät muutkin. Urheilumaailma kohahti 13. 

kesäkuuta, kun Kalle Järvinen sai Tampereella kaiken kohdalleen ja pukkasi 

upean Suomen ennätyksen 15.17. Se olisi ollut myös Euroopan ennätys, jos 

sellaisia olisi vielä tuohon aikaan noteerattu. 

Wahlstedtin kauden paras ja oma ennätys 14.95 syntyi Papulan kentällä 

Viipurissa heinäkuun alussa. Muutamaa viikkoa myöhemmin Kotkassa 

kuula lensi 14.90. Niin lahjakas ja hyvänä päivänään loistelias kuin Kalle 

Järvinen olikin – myös hän hyppäsi pituutta ohimennen lähes seitsemän 

metriä - hänet tiedettiin myös herkkähermoiseksi kilpailijaksi, jonka oli 

vaikea saada itseään rauhoittumaan. 
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Mestaruuskisojen lähestyessä Wahlstedtia pidettiin ennakkosuosikkina, mikä 

arvio pitikin elokuun lopulla Turun kaatosateessa kutinsa.  

Heikoissa olosuhteissa hän työnsi 14.47 ja jäykkyyttä valitellut Järvinen 

14.41,5. Vain kymmenen päivää aikaisemmin Kalle oli pukannut samasta 

renkaasta jälleen pitkälle, 15.12. 

Heti kuulan jälkeen käydyssä korkeuskilpailussa mitalistit olivat tuttuja 

vaatimattomin tuloksin: Wahlstedt 185, Yrjölä 175, jäähdyttelijänäkin 

ahkerasti kisoja kiertänyt Kekkonen 175. 

Syyskuun alussa miehiä vielä katsastettiin lähestyvään Ruotsi-otteluun 

Helsingin IFK:n iltakisoissa. Wahlstedt oli huippukunnossa. ”Hyvää tuulta 

hehkuen työnteli ja hyppeli hän tuloksensa aivan kuin kaikki olisi ollut 

kevyttä leikkiä.” Kevyt kuula lensi tulokseen 17.80, jota mainostettiin jopa 

epävirallisena maailmanennätyksenä (tosin muualla maailmassa 5,4 kilon 

väline oli lähes tuntematon käsite). Kuntonsa täysin kadottanut Kalle 

Järvinen hävisi melkein kaksi metriä. 

Paljon oli vielä tulossa, mutta tämä tulos jäi Armas Wahlstedtin uran 

parhaaksi 5,4 kilon kuulalla. 35 vuotta myöhemmin suomalainen mies työnsi 

ensi kerran pitemmälle normaalivälineellä (Jarmo Kunnas 17.93). 

Eläintarhassa Wahlstedt voitti myös korkeushypyn vakiotuloksellaan 185, 

jonka – tai sitä korkeamman riman – hän ylitti uransa aikana 20 kertaa. SE-

korkeus 191 jäi täpärästi selvittämättä tulevan valmentajalegendan 

innostuessa kannustamaan samaan aikaan taivaltavia 5000 metrin 

juoksijoita. Tässä miehessä ei ollut vähintäkään lajikateutta! 

Paavo Nurmen dramaattinen kieltäytyminen maaottelutehtävästä lienee ollut 

toisen Suomi-Ruotsi- ottelun suurin uutisaihe. Kentälläkin sentään tapahtui 

jotakin, jopa sensaatiomaista. 

Tukholman stadionin kuulaympyrässä Armas Wahlstedt sai viidennellä 

kierroksella aikaan unenomaisen täysosuman. Terävä pukkaus kantoi kauas 

– hirvittävän kauas. Ikävä kyllä mies ei saanut pysymään itseään renkaassa, 

vaan joutui ottamaan vasemmalla jalalla tukea kalkkiympyrän ulkopuolelta 

aivan tukin vierestä. 

Uteliaat toimitsijat mittasivat työnnön pituudeksi 15 metriä 51 senttiä – vain 

kolme senttiä Yhdysvaltain kuulun Ralph Rosen maailmanennätyksestä, joka 
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oli kestänyt kaikki hyökkäykset jo 18 vuoden ajan. Vain kerran elämässään 

Wahlstedt tuli työntämään tätä paremmin, ja silloin hyväksyttävästi. 

Ruotsin massiivinen 187-senttinen ja 108-kiloinen Bertil Jansson työnsi 

viimeisellään 15.08 ja ohitti 15 sentillä Wahlstedtin, joka puolestaan voitti 

korkeushypyn omaa Suomen ennätystään sivuavalla tuloksella 190. Myös 

seuraava korkeus 193 oli erittäin lähellä onnistua. Sinivalkoinen joukkue 

palasi Helsinkiin alakuloisissa tunnelmissa hävittyään tärkeän ottelun pistein 

86 – 98. 

Wahlstedt työnsi Viipurissa syyskuun lopulla 14.94 ja vielä lokakuun alussa 

14.77 samoissa kilpailuissa, joissa Eino Penttilä kiskaisi keihäänheiton 

maailmanennätyksen 69.88. Silminnäkijöiden mukaan nopealla 

kuulamiehellä oli tekniikkavirhe: työnnöt lähtivät hirvittävän korkealle niin 

että ”ne näyttivät kantavan vaikka mihin”, kunnes kaari lopahti kesken. 

Kauden 1927 kuulasaldo: Kalle Järviselle Suomen ennätys ja ykkössija 

kauden maailmantilastossa – yhä edelleen viimeisenä suomalaisena 

kuulantyöntäjänä - mutta Wahlstedtille voitot keskinäisissä kohtaamisissa 5 

– 0! 

Olympiakisat kutsuvat 

Viipurista kantautui erikoisia uutisia olympiatalvena 1928. Armas Wahlstedt 

oli lisännyt harjoitusohjelmaansa nyrkkeilyn, eikä siinä kaikki. Hän oli 

lopettanut tupakanpolton. 

”Röökien” vetäminen oli 1920-luvulla miesten – myös urheilijoiden - 

keskuudessa yleinen ajankulu, jota ei vielä osattu pitää terveydelle 

kovinkaan vaarallisena. Korkeushypyn ja kuulantyönnön Suomen mestarin 

päätös kertoi hänen tähtäävän Amsterdamiin tosissaan. 

Huhtikuussa Wahlstedt väläytteli ensimmäisiä kertoja valmentajan 

kutsumustaan Suomen Urheilulehdessä. Yleisurheilun kevätvalmennusta 

käsittelevässä artikkelissaan hän painotti nopeuden merkitystä niin heittäjille 

kuin hyppääjillekin. Miten tätä ratkaisevaa ominaisuutta hankittiin? Vastaus 

oli selvä: pikajuoksuharjoittelulla. 

HKV:n helluntaikisoissa toukokuussa arka kantapää esti Wahlstedtin 

osanoton korkeushypyssä. 
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”Ikävä juttu, etten ole päässyt harjoittelemaan, sillä korkeushyppy on aivan 

välttämätöntä kuulantyöntäjälle”, hän pohdiskeli. Kevyt kuula kuitenkin 

lensi lupaavasti 17.25. 

Kevätkuntoinen Eino Penttilä heitti Eläintarhassa keihästä 67.34 – sekin yli 

Ruotsin Gunnar Lindströmin nimissä olevan entisen ME:n - minkä lisäksi 

Suomen ennätyksiä rikkoivat Väinö Salo seiväshypyssä (380) ja 

kehityskykyinen uusi lupaus Bengt Sjöstedt 110 metrin aidoissa (15,6). 

Kolme vuotta myöhemmin Sjöstedt tuli kiitämään aitaviidakon poikki aivan 

eri vauhtia, ME:tä sivuavassa ajassa 14,4, mikä tuli kestämään Suomen 

ennätyksenä 36 vuotta. 

 

  Valste ja kuulantyöntö. Kuva: Suomen Urheilumuseon arkisto. 
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Tulosrajakilpailun 3000 metrin matkalla voitti Helsingin Toverien nuori 

Sulo Kolkka ajalla 9.13,7. Innokas urheilutoimittaja oli juuri siirtymässä 

Urheilulehden palveluksesta Helsingin Sanomiin. Korkealle arvostetun 

”Simeonin” työura urheilukirjoittamisen parissa tuli jatkumaan yli puoli 

vuosisataa. 

Pikkuvaivoistaan huolimatta Armas Wahlstedt voitti molemmat mielilajinsa 

olympiavalintakilpailuissa Eläintarhassa heinäkuun alussa. Koleassa säässä 

hän ylitti HKV:n Heino Kokkosen kanssa 185 senttiä. Kuulassa taso oli 

pudonnut hävettävän huonoksi: Wahlstedt pukkasi 14.88, mistä 

kanssakilpailijat jäivät metrin. Alavireinen Kalle Järvinen astui kaikki 

alkukilpailun työntönsä yli ja putosi jatkosta sekä saman tien myös 

olympiajoukkueesta. Muutenkin hänen alkukesän 13 metrin tuloksensa 

olivat kisakunnosta kaukana. 

SVUL:n liittohallinto oli tehnyt keväällä 1928 kohua herättäneen päätöksen 

olympiakisoista pois jäämisestä. Kauan ei kestänyt, kun yleinen mielipide 

pakotti johtajat toisiin aatoksiin. Amsterdamiin siis mentiin – yleisurheilussa 

vieläpä yli 40 hengen jättijoukkueella – ja menestys oli erinomainen: viisi 

kultaa (Harri Larva, Ville Ritola, Paavo Nurmi, Toivo Loukola ja Paavo 

Yrjölä), viisi hopeaa ja neljä pronssia. 

Tiedot Armas Wahlstedtin esiintymisestä olympiakisojen korkeuskilpailussa 

vaihtelevat. Joidenkin lähteitten mukaan hän ylitti karsinnassa 180, joidenkin 

mukaan hän jäi ilman tulosta, toisten mukaan hän ei osallistunut lainkaan 

samana päivänä pidetyn kuulantyönnön vuoksi.1920-luvun olympiakisojen 

tulokset ovat monilta osin yhä ristiriitaisia, sitä vanhemmista 

puhumattakaan. Olympiavoiton vei Yhdysvaltain Robert King tuloksella 

194, ja kuudenteen sijaan riitti 188. 

Aurinkoisessa, mutta tuulisessa säässä käydyn kuulakilpailun tasoerot olivat 

valtavat. Mitalimiehet nousivat täysin omaan kastiinsa. Yhdysvaltain Johnny 

Kuck otti kultamitalin uudella ME-tuloksella 15.87. Martti Jukolan mukaan 

Kuck oli ”pörrötukkainen, epäsiistin näköinen ja pahinta amerikkalaista 

”sakilais-slangia” lörpöttelevä, ruumiillisesti muuten mallikelpoisesti 

kehittynyt, solakka, suuri ja irtonaisjäseninen”. Kaksi vuotta aikaisemmin 

hän oli Suomen vierailullaan hämmästyttänyt kansaa Lappeenrannassa 

kovan sarjan keihäskaarellaan 65.63, mutta myös hävinnyt Wahlstedtille 

kuulassa hiukan yli 14 metrin tuloksella. 
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Olympiafinaalin kakkonen oli Kuckin joukkuetoveri Herman Brix 15.75 

(hän muutti myöhemmin nimensä Bruce Bennettiksi ja näytteli 

Hollywoodissa Tarzania parissa elokuvassa), kolmas Saksan Emil Hirschfeld 

15.72, neljäs amerikkalainen kiekonheiton tuleva ME-mies Eric Krenz 14.99 

ja viides Armas Wahlstedt, jonka oli tyytyminen hänelle arkipäiväiseen 

lukemaan 14.69. 

Taso oli noussut rajusti, eikä edellisvuoden Tukholman haamutyöntökään 

olisi riittänyt olympiamitaliin. Wahlstedt oli valittu myös kymmenotteluun, 

mutta hänen yrityksensä päättyi jalkavammaan avauslajissa 100 metrillä 

sekä yhteen pituushyppyyn, joksi mitattiin vaatimaton 586. 

Tämä ei ollut Armas Wahlstedtin ensimmäinen kymmenottelukokeilu, 

viimeinen kylläkin. Suomen mestaruuskilpailussa Viipurissa 1926 hän oli 

jopa johtanut kilpailua kolmen lajin jälkeen, jolloin pituushypyssä 

nyrjähtänyt nilkka pakotti hänet keskeyttämään. Paavo Yrjölä voitti kilpailun 

maailmanennätyspistein. 

Martti Jukola oli pohtinut Wahlstedtin ottelulahjoja jo vuonna 1925. 100 

metrin, korkeuden, pituuden, kuulan ja keihään (56.21) tunnettujen 

ennätysten lisäksi hän kaavaili sellaisia lukemia kuin kiekossa 35 metriä, 

aidoissa alle 17 sekuntia, 400 metrillä 54 sekuntia, seipäässä 320 ja 1500 

metrillä alle 5.00, jotka olisivat jo riittäneet olympiamitalitasolle. 

Amsterdamissa nämä pohdinnat jäivät sivuseikoiksi Tampereen Pyrinnön 

poikien Paavo Yrjölän ja Aki Järvisen haaliessa kasaan komean 

kaksoisvoiton. 

Olympiamatkalaisen täyttämä Oihonna-alus ankkuroitui Helsingin 

Länsisatamaan elokuun 11. päivänä. Kaksi viikkoa myöhemmin kisailtiin 

Eläintarhassa jälleen kerran Suomen mestaruuksista. Jalkaansa aristeleva 

Wahlstedt jätti korkeuden väliin, mutta kokosi kuulassa taas itsensä kilpailun 

viimeiseen työntöön. Se kantoi raivokkaalla yrityksellä tarkalleen 14.54,5 ja 

toi kultaa 2,5 sentin erolla Paavo Yrjölään. 

Armas Wahlstedt päätti monella tapaa hankalan olympiakautensa siihen. 

Kilpailijana hän oli uskomattoman venymiskykyinen, jopa 

vammautuneenakin. 
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”Herkempää kuin koskaan” 

Kesäkuun alussa 1929 Helsingissä nähtiin harvinaisen pitkiä kuulakaaria. 

Amsterdamin pronssimitalisti, Saksan armeijan jykevä upseeri Emil 

Hirschfeld esitti loistavaa tekniikkaa, joka toi Eläintarhan kentällä tuloksen 

15.97. Se puuttui vain seitsemän senttimetriä hänen omistamastaan 

maailmanennätyksestä. 

Hitaat ja kankeat suomalaistyöntäjät putosivat saksalaisen kyydistä pari 

metriä. Armas Wahlstedt ei kuitenkaan ollut kisoissa mukana. Hän aloitti 

kilpailukautensa vasta heinäkuun alussa (14.74) ja hioi kuntoaan kaikessa 

rauhassa tutulla harjoituspaikallaan Viipurin radioaseman pihalla. Syksyn 

tärkeisiin maaotteluihin oli vielä aikaa. 

Vihdoin elokuun 3. päivän iltana radiossa kerrottiin yllättävä uutinen. Armas 

Wahlstedt oli päästänyt itsensä kuulakehässä irti.  

Papulan kentällä Viipurin piirin mestaruuskilpailuissa hänen avaustyöntönsä 

kantoi normaalit 14.50. Sitten tuli räjähdys: 15.66! 

”Olen oppinut työntämään rauhallisesti”, tyytyväinen ennätysmies paljasti 

kuntonsa avaimet Urheilulehdessä. 

”Olen tehnyt näihin tuloksiin valtavan määrän työtä. Kuula lähtee nyt 

herkemmin kuin koskaan aikaisemmin”, hän jatkoi. Lähes tyhjän katsomon 

edessä hän työnsi vielä seuraavillaankin 15.05, 15.25 ja 14.70. Viimeinen 

yritys lipsahti sormista, eikä sitä mitattu. Korkeudessa voitto heltisi 

tuloksella 185 – myös 190 oli hyvin lähellä onnistua – ja keihäskilpailussa 

20-vuotias lupaus Matti Järvinen liittyi uutena miehenä 60 metrin 

arvostettuun kerhoon 71 sentin marginaalilla. 

Wahlstedtin ”Viipurin pamaus” jäi Hirschfeldin maailmanennätyksestä vain 

38 senttiä ja oli tietysti uusi Suomen ennätys, lähes puoli metriä yli Kalle 

Järvisen entisen. Vai oliko sittenkään? Matkaan tuli yllättäviä mutkia. 

Piirinmestaruuskisoissa syntyneenä ennätystä ei silloisten sääntöjen mukaan 

voitu hyväksyä.  

Epäselväksi jäi myös amerikansuomalaisten urheilun ystävien keräämä 

juhlava lahja, kultakello, jonka tulosrajaksi oli vedetty 15.50. Kesää oli 

kuitenkin vielä jäljellä. 
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Armas Wahlstedt oli todellakin kulkenut Amsterdamin olympiamatkalla 

silmät ja korvat auki. 24-vuotiaana hän oli nyt elämänsä kunnossa. HKV:n 

amerikkalaiskisoissa elokuun puolivälissä hänen tuloksensa oli 15.27, josta 

Leo Sexton jäi lähes metrin. Wahlstedtin tapaan myös jenkkivieras viihtyi 

korkeuden parissa – Eläintarhassa voittotulos 185 – ja hänestä kuultaisiin 

myöhemmin vielä paljonkin. 

Suomen mestaruuskisoissa Viipurissa Wahlstedt otti korkeushypyssä 

neljännen ja viimeisen mestaruutensa. Tulos oli sama kuin aina ennenkin, 

185. Kuulassa tulokset mitattiin vasta kilpailun jälkeen, mutta varovaisen 

alun jälkeen hänen merkkitikkuaan siirrettiin kauemmaksi: noin 13.80 – noin 

14.50 – sitten komea kaari noin 15,5 metriin – noin 15.25 – noin 15.10 – 

noin 14.80. 

Tarkka mittaus kertoi voittotulokseksi 15.40,5, joka siis puuttui 

kultakellorajasta vajaat 10 senttiä. Yhä tekniikkansa kanssa tuskaillut Kalle 

Järvinen hävisi lähes metrin. 

Syyskuun 1. päivänä Turussa katsastettiin joukkuetta Ruotsi-maaotteluun.  

Tulostaso oli upea: Aki Järvinen 400 metriä 49,4, tuleva taiteilijaprofessori 

Erkki Koponen 100 metriä 10,8, Volmari Iso-Hollo 5000 metriä 15.00,9 – ja 

Armas Wahlstedt kuulaa viimeisellään 15.39,5. Siihen aikaan puolet 

sentitkin otettiin talteen visusti. 

Synkkä maaottelu 

Eläintarhan kentällä lauantaina syyskuun 7. päivänä 1929 sää oli kurjin 

Suomen ja Ruotsin maaotteluiden 80-vuotisessa historiassa. Myrsky puhalsi 

niin, etteivät aidat pysyneet pystyssä eivätkä rimat kannattimilla. 

Lämpömittari näytti viittä-kuutta astetta. Viheliäinen sade pieksi katsomoa, 

juoksurataa ja myös kuulakehää, jossa nähtiin yllättäviä asioita. 

Aina arvoituksellinen mielialaurheilija Kalle Järvinen löysi yhtäkkiä oikeat 

jengat ja pukkasi peräti 15.14, johon Wahlstedt ei kyennyt vastaamaan. 

Hyytävässä koleudessa hänen parhaansa kantoi vain 14.97. ”Olen hyvin 

pettynyt, sillä toissapäivänä Santahaminan kentällä kuula lensi 15.60”, hän 

murehti. Se oli kuitenkin pääasia, että ruotsalaiset kukistettiin tässä lajissa 

perusteellisesti. 
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Samana iltapäivänä maaottelu jäi suomalaisten mielissä sivuseikaksi 

traagisen uutisen kantautuessa Tampereen lähistöltä Näsijärveltä, missä 138 

ihmistä oli menehtynyt höyrylaiva Kurun haaksirikossa. Sunnuntaina liput 

olivat puolitangossa kaikkialla maassa, niin myös Eläintarhassa, missä 

pidettiin hiljainen hetki rauhan ajan pahimmassa katastrofissa surmansa 

saaneiden muistoksi. 

Ottelussa ei ollut enää jälkeäkään edellispäivän rennosta tunnelmasta, jolloin 

huutosakki oli kannustanut Wahlstedtia humoristisen amatöörimäisesti: 

”Armas, Armas, varo jalkaas…” Loppusointu ei ollut runomitallisesti paras 

mahdollinen. Nyt hän hävisi korkeushypyssä Ruotsin Karlssonille ja 

Nilssonille tasatuloksella 185. Monien vaiheiden jälkeen Suomi hävisi 

maaottelun pistein 93 – 90. 

Heikosti kävi myös Ranskaa vastaan Pariisissa syyskuun lopulla. 

Tappiopisteet Suomelle olivat täpärät 69 – 70 siitäkin huolimatta, että nuori 

Matti Järvinen vetäisi keihästä maailmantilaston kakkoseksi 66.75 ja Armas 

Wahlstedt työnsi kuulaa 15.43, josta Kalle Järvinen jäi tällä kertaa toista 

metriä. 

Korkeushyppy oli Wahlstedtille yhtä ainoaa tuskaa. Surkealla hyppypaikalla 

hän pääsi vain 178 ja hävisi ranskalaisille kirkkaasti.  

Aran akillesjänteensä ja nilkkansa vuoksi hän pystyi juuri ja juuri 

kävelemään kentältä omin avuin pois. Se oli hänen uransa viimeinen 

korkeushyppykilpailu. 

Elokuun 3. päivän ”Viipurin pamauksella” oli lopulta merkittäviä seurauksia 

yleisurheilun säännöstölle. Suomen Urheiluliitto perustettiin virallisesti 

vuonna 1931. Sen edeltäjä, yleisurheilutoiminnasta vastannut SVUL:n 

Urheilujaosto teki sääntömuutoksen, jonka myötä myös 

piirinmestaruuskisoissa tehdyt tulokset hyväksyttiin Suomen ennätyksiksi. 

Tämä sääntö koski takautuvasti myös Wahlstedtin tulosta 15.66. Silloinen 

korkein päättävä elin SVUL:n liittohallitus hyväksyi uuden säännön 

kokouksessaan 24.11.1929, minkä jälkeen Urheilujaosto hyväksyi Viipurin 

tuloksen virallisesti johtokunnan kokouksessaan 14.2.1930. 

Suomalaisen yleisurheiluhistorian arvostettu tutkija Ari Sopanen on 

määritellyt tämän pitkän tapahtumaketjun osuvasti: 
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”Usein sanotaan, että joku laki on LEX-sejase (lainmuutoksen aiheuttaneen 

henkilön mukaan). Voidaan ajatella, että Wahlstedtin pm-tulos aiheutti 

melko suuren sääntömuutosruljanssin sen aikaisessa urheilevassa Suomessa. 

Voitaisiin ehkä sanoa, että sääntömuutos oli SÄÄNTÖ-Wahlstedt.”  

Amerikansuomalaisten kultakellon vuodelta 1929 vei lopulta seiväshyppääjä 

Joppe Lindroth neljän metrin haamurajan ylityksensä ansioilla. 

Edellisvuosina kellolla palkitut olivat Eino Penttilä ja Harri Larva. 

Wahlstedtin tapaus on ilmeisesti jäänyt ikiajoiksi odottamaan ratkaisuaan. 

Kohtalon ivaa: Kalle Järvinen tuli saamaan kultakellon vuonna 1931. 

Jäähdyttelyn vuodet 

Vaikka Armas Wahlstedt jatkoi kuulantyöntöuraansa vielä muutaman 

vuoden, hän ei pääsyt jalkaongelmistaan irti. Nykyaikana akillesjännevaivat 

hoidetaan leikkauksella, mutta ennen sotia tällaisten operaatioiden 

onnistumisennuste oli häviävän pieni. 

Kesä 1930 alkoi ikävästi, kun Viipurin Urheilijat langetti Armas 

Wahlstedtille kilpailukiellon hänen kieltäydyttyään eräästä 

seuraottelutehtävästä. Pian rike kuitenkin todettiin niin vähäiseksi, että 

rangaistus kumottiin. Johtoportaassa oli vaikea ymmärtää urheilijaa, joka 

kerta kaikkiaan ei halunnut kilpailla silloin kun hän tunsi kuntonsa 

keskeneräiseksi. 

Ensi kertaa sitten maaotteludebyyttinsä vuonna 1925 Armas Wahlstedt oli 

poissa edustustehtävästä Suomen ja Unkarin kohdatessa toisensa 

heinäkuussa Budapestissa. Viikkoa myöhemmin hän lopultakin katsoi 

olevansa valmis. Papulan kentällä kauden avaus 15.13 oli varsin lupaava. 

Seuraavan kerran Wahlstedt nähtiin numerolappu rinnassa vasta Suomen 

mestaruuskisoissa Tampereella yli kuukauden kuluttua. Sadesäässä kilpailun 

taso oli heikko. Jotenkuten onnistunut avaustyöntö 14.92 riitti ylivoimaiseen 

voittoon lähes metrin verran Kajaanin Ärjyn Petter Hassisen edellä. Pronssia 

vei HKV:n ikityöntäjä Hannes Torpo, Pariisin olympiafinaalin neljäs mies 

vuodelta 1924. 

Syyskuun alussa Wahlstedtille kirjattiin Viipurissa tulos 15.14 ja Lahdessa 

vuoden kotimainen kärkitulos 15.25,5. Hänen lyhyt ja hiljainen 

kilpailukautensa oli ohi. 
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Wahlstedtin harvatahtinen kilpailurytmi jatkui olympia-aattovuonna 1931, 

jolloin Kalle Järvinen paukutteli 15 metrin paremmalle puolelle yhä 

uudelleen jo alkukesästä. Elokuun alussa perinteinen Suomen mestarikin 

liittyi joukkoon mukaan kotikentällään Papulassa (15.08). Urheilulehdessä 

Martti Jukola muistutti Wahlstedtin vahvoista kilpailuhermoista ja veikkasi 

häntä jälleen SM-kisojen ykköseksi, kuten sitten kävikin. 

Ennätykset kaatuivat mestaruuskilpailuissa Eläintarhassa elokuun 

puolivälissä: Ville Pörhölä moukaria 53.77, Erkka Wilen 400 metrin aidat 

54,3, Joppe Lindroth seivästä 403. Viisiottelussa Matti Sippala ja Paavo 

Yrjölä rikkoivat jopa maailmanennätyksen. 

Kuulamiesten mittelössä Kalle Järvinen hermoili pahemman kerran ja oli 

alkukierrokset aivan jäässä. Hänen parhaansa 14.72 ei riittänyt alkuunkaan 

Wahlstedtille, joka jälleen kasvoi paineitten mukana ja pukkasi kilpailun 

viimeisellä työnnöllä kesän parhaansa 15.28. 

Järvisen taiteilijanluonteen hyvät puolet kävivät ilmi suuren kohun kera 

odotetussa maaottelussa Tukholman stadionilla elokuun lopulla. Hänen 

kolme ensimmäistä yritystään olivat ponnettomia ja päättyivät yliastumiseen. 

”Työnnä paikalta!” kantautui katsomosta asiantunteva neuvo. Järvinen pani 

kuitenkin itsensä täysillä peliin ja latasi oman ennätyksensä 15.40! 

Purukumia jauhanut Wahlstedt ei ollut parhaimmillaan, vaan jäi 14.76:een, 

mikä sekin riitti pisteiden maksimoimiseen kuulaa työntävän kirkkoherran 

Samuel Norrbyn edellä.  

Armas Wahlstedtin uran viimeinen maaottelu - joka oli alkanut 

mahdollisimman ikävästi Bengt Sjöstedtin tultua hylätyksi 110 metrin 

aidoissa – päättyi vieraalla kentällä Suomen ylivoimaiseen voittoon pistein 

104 – 76. 

Paavo Nurmen ammattilaisjupakan jälkihöyryissä Suomen Urheiluliiton 

nuori puheenjohtaja Urho Kekkonen katkaisi kilpailusuhteet Ruotsiin. 

Naapuriveljet kohtasivat yleisurheilumaaottelussa seuraavan kerran vasta 

kahdeksan vuotta myöhemmin. Kahdeksan urheilijaa oli esiintynyt kaikissa 

neljässä ottelussa vuosina 1925, 1927, 1929 ja 1931 - ruotsalaisista aituri ja 

pikajuoksija Sten-Pelle Pettersson, seiväshyppääjä Henry Lindblad, 

moukarinheittäjä Ossian Skiöld ja keihäänheittäjä Gunnar Lindström.  
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Suomalaisista tälle kunnialistalle nousivat aituri ja pikajuoksija Erik Wilen, 

kiekonheittäjä Antero Kivi, moukarinheittäjä Erik Eriksson sekä kahden 

herran palvelija, korkeushyppääjä ja kuulantyöntäjä Armas Wahlstedt. 

”Kalle Järvisen on päästävä lähemmäksi lahjojensa edellyttämää tulosta, ja 

Armas Wahlstedtin on heitettävä huolettomuus nurkkaan”, Martti Jukola 

kirjoitti kesänkauden arvioinnissaan Urheilulehdessä. Mitä sitten 

jälkimmäinen viittaus tarkoittikin, vahdinvaihto oli kuularingissä tulossa. 

Valtikka siirtyy Kallelle 

Uudet tuulet puhaltelivat olympiakeväänä 1932, kun Kalle Järvinen pukkasi 

alkajaisiksi 15.37, Martti Alarotu 15.07 ja toinenkin uusi tuttavuus Sulo 

Bärlund lähelle 15 metriä. Juhannuksen tienoilla Eläintarhassa 

olympiakarsintojen kohokohta oli Lauri Lehtisen ja Volmari Iso-Hollon 

ikimuistoinen kamppailu, joka päättyi Paavo Nurmen maailmanennätyksen 

kaatumiseen 5000 metrillä. 

Kuulakilpailussa kaivattiin Armas Wahlstedtia, joka oli kyllä ilmoittautunut, 

mutta jäänyt viime hetkellä pois. Viallinen akillesjänne oli taas äitynyt 

pahaksi. Näin oli Los Angelesin olympiaunelma ohi, ja kisalippu kuului 

ansaitusti Kalle Järviselle, jonka karsintavoitto irtosi komealla, jo tutuksi 

käyneellä tuloksella 15.40. 

Suomen mestaruuksista kamppailtiin Eläintarhassa erikoiseen ajankohtaan – 

olympiakisojen yleisurheiluviikon aikana – ja ankarassa sateessa, josta oli 

tullut jo lähestulkoon perinne.  

Wahlstedt oli työntänyt Viipurissa kaksi viikkoa aikaisemmin kahden sentin 

päähän 15 metrin viivasta. Nyt hän keskittyi hankalissa olosuhteissa 

ensimmäiseen työntöönsä täydellisesti:  

Se kantoi pula-ajan tulokseen 14.53, joka varmisti tässä lajissa kuudennen 

Suomen mestaruuden hänen pitkän urheilu-uransa toiseksi viimeisessä 

kilpailussa. 

Armas Wahlstedt, 27, siirtyi kentiltä sivuun. Kalle Järvinen, 29, ei yltänyt 

Matti- ja Akilles-veljiensä mitalisaavutuksiin Los Angelesissa, vaan jäi 

yhdeksänneksi hänelle vaatimattomalla tuloksella 14.63. Kolme saman 
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perheen vesaa olympiaedustajina samoissa kisoissa – sitä ei ole kuitenkaan 

tässä maassa sitä ennen eikä sen jälkeen nähty. 

Olympiakultaa voitti muutaman vuoden takainen Suomen vierailija Leo 

Sexton, joka työnsi elokuussa Freeportissa nimelleen hyvin sopivat ME-

lukemat 16.16. Myös Kalle Järvisellä oli vielä yksi yllätys tulossa. Syyskuun 

25. päivänä hän lennätti Turussa kuulaa loistavaan tulokseen 15.92, jota 

lähellekään hän ei enää kyennyt koskaan myöhemmin. 

Kaikkien yllätykseksi Wahlstedt ilmestyi kuularinkiin numerolappu 

rinnassaan vielä kerran. Heinäkuussa 1934 hän voitti HKV:n edustajana 

Helsingin piirin mestaruuden Eläintarhassa tuloksella 14.29. Tämä yksi 

työntö onnistui jäähdyttelijältä kohtuullisesti, muut jäivät alle 14 metrin. 

Armas Valsteen lajitulokset vuosien saatossa 

Vuosi (ikä) Korkeus Pituus Kuula Kuula (5,4kg)

1923 (18) 1,71

1924 (19) 1,82 689 13,40 16,025

1925 (20) 1,90 7,10 14,26 17,645

1926 (21) 1,85  - 14,72 17,55

1927 (22) 1,90 6,71 14,95 17,80

1928 (23) 1,85  - 14,88 17,25

1929 (24) 1,85  - 15,66 17,125

1930 (25)  -  - 15,255 17,23

1931 (26)  -  - 15,28  -

1932 (27)  -  - 14,98  -

1933 (28)  -  -  -  -

1934 (29)  -  - 14,29  -  

Kuulantyönnössä, korkeushypyssä kuten kaikessa muussakin yleisurheilussa 

elettiin suurenmoisen kehityksen aikaa. Sen pyörteissä myös Armas Valste 

tuli kulkemaan läpi vuosikymmenten arvostettuna valmentajana, tutkijana, 

innostajana. 

Armas Valste (vuoteen 1934 Wahlstedt), s. 7.8.1905 Turku. Kilpailumitat 

178 cm, 80 kg. Seurat: Turun Riento, Turun Urheiluliitto, Helsingin Kisa-

Veikot (1924), Viipurin Urheilijat (1925), Helsingin Kisa-Veikot (1934). 
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Muita ennätyksiä: 100 m 11,3 (1925 ja 1926), kiekko 39.69 (1927), keihäs 

56.21 (1925). Eräissä lähteissä on esiintynyt tuloksia 11,0, 44.82 ja 61.50, 

jotka lienevät harjoituksissa tehtyjä. 

Suomen mestaruuskilpailut: 

Korkeudessa SM-kultaa 1925, 1926, 1927 ja 1929 (aina 185 cm), pituudessa 

hopeaa 1925 (698), kuulassa hopeaa 1925 (14.26), viides sija 1926 (14.06), 

kultaa 1927 (14.47), 1928 (14.54), 1929 (15.40,5), 1930 (14.92), 1931 

(15.28) ja 1932 (14.53). 4x100 metrin viestissä kultaa 1924 (HKV, 44,1). 

Viisi maaottelua, joissa kahdeksan lajia: 

 1925 Suomi-Ruotsi Helsinki, korkeus 3) 185 

 1927 Ruotsi-Suomi Tukholma, korkeus 1) 190 ja kuula 2) 14.93 

 1929 Ruotsi-Suomi Helsinki, korkeus 3) 185 ja kuula 2) 14.97 

 1929 Ranska-Suomi Pariisi, korkeus 3) 178 ja kuula 1) 15.43 

 1931 Suomi-Ruotsi Tukholma, kuula 2) 14.76 

Viides sija Amsterdamin olympiakisojen kuulantyönnössä 1928 (14.69). 

Suomen ennätykset: 

 Korkeus 188,5 Viipuri 23.7.1925 

 Korkeus 190 Suonenjoki 23.8.1925 

 Korkeus 190 Tukholma 11.9.1927 

 Kuula 15.66 Viipuri 3.8.1929 
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ARMAS VALSTE – ISÄ JA KASVATTAJA 
  - kirjoittanut Armaksen poika Juha Valste 

Isä oli vankkumaton periaatteen mies – joka osasi antaa periksi tarpeen niin 

vaatiessa. Hän ei yleensä luopunut kannastaan, jos tiesi olevansa oikeassa – 

ei, vaikka olisi sillä tavalla päässyt helpommalla. 

 

Ilta, Juha ja Armas. Kuva Juha Valsteen arkisto 

Kun minä synnyin syksyllä 1945, isä oli 40-vuotias. Sisareni olivat paljon 

vanhempia, ennen sotia syntyneitä. 

”Nuorempi” siskoni Tuula on minua 10 vuotta ja vanhempi siskoni Sirpa 12 

vuotta vanhempi. Lapsuuteni oli siksi monella tavalla kuin ainoan lapsen – 

kansakoulun aloittaessani siskot olivat jo nuoria naisia. 

Varhaislapsuuteni muistikuvat isästä ovat monenlaisia. Hän oli paljon 

matkoilla ja poissa kotoa. Kotona ollessaan isä oli tavallisesti 

”radioboksissa”, jonka ovi oli tiukasti kiinni ja josta kuului jatkuvaa 

sähkötystä ja merkillistä puhetta: ”Calling CQ, calling CQ – this is Ocean 

Henry Two Nancy Baker, Oscar Hotel Two November Bravo, calling CQ!”  

Nuo sanat ovat hitsautuneet mieleeni lähtemättömästi – kuten myös: taa-taa-

taa, ti-ti-ti-ti, ti-ti-taa-taa-taa, taa-ti, taa-ti-ti-ti eli OH2NB Morsen aakkosilla. 
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Helsingin Munkkiniemessä kasvaneelle isä oli ilman muuta faija, fade tai 

fatsi. Lapsuuteni ja etenkin nuoruuteni olivat murrosaikaa, jolloin 

puhuttelutavat muuttuivat. Mutsini puhutteli omaa isäänsä (jonka minä 

tunsin Vaijana) merkillisellä (ja aika yleisellä tavalla) ja persoonattomalla: 

”isä tulee nyt”, ”mitä isä on oikein tehnyt?” jne. Meillä kotona ei kuitenkaan 

enää teititelty. Toisaalta ei kyllä puhuteltu härskistikään eikä edes pahemmin 

kiroiltu, siitä piti isän auktoriteetti huolen. 

Raha ei ollut tärkeää 

Faija oli joillakin tavoilla varsin merkillinen persoona. Häneltä (ja mutsilta) 

opin jo varhain täysin kunnioittamattoman suhtautumisen rahaan: sitä joko 

oli tai ei ollut, mutta siitä ei koskaan oltu kauhean huolestuneita. Yleensä 

rahaa oli, mutta joskus ei sitten ollutkaan. Jos radiolaitteisiin tarvittiin 

Yhdysvalloista uusi putki, jonka hintaa ei edes hirvinnyt ajatella, sellainen 

hankittiin. 

Faijan filosofian mukaan kalliista hankinnoista ja niiden seurauksena rahan 

puutteesta ei tarvinnut kantaa suurempaa huolta, asiat kuitenkin ratkesivat 

aina jotenkin. Hänen palkkansa ei suinkaan aina riittänyt välttämättömiin 

elämisen kustannuksiin ja omiin sekä perheen harrastuksiin, mutta 

päivärahat ja korvaukset oman auton käytöstä tavallisesti pelastivat. 

Tämä huoleton suhtautuminen rahaan ei kuitenkaan ollut ihan loogista.  

Muistan, kuinka mutsi valitti talousrahojen niukkuutta ja yritti saada asiaan 

muutosta. Faija oli kuitenkin sitä mieltä, että jos tonni (eli myöhempinä 

aikoina kymppi) päivässä riitti 1950-luvun puolimaissa, niin totta kai se riitti 

vielä kymmenisen vuotta myöhemminkin! 

Rahaa oli kuitenkin taloudessamme saatavilla, jos tiesi mistä etsiä. Faija 

keräsi kaikki saamansa kolikot pikkutakkinsa taskuun ja tyhjensi sitten aina 

silloin tällöin taskun sisällön Suomi-Ruotsi maaottelussa 1920-luvulla 

voittamaansa parhaan urheilijan hopeamaljaan. Kun talousrahat eivät 

riittäneet, mutsi onki rahaa maljasta – tai pikkutakin taskusta. Opin tietysti 

saman tavan; näin sain rahaa kirjoihin ja 1960-luvun alun teini-ikäisenä 

kaikenlaiseen huonoon elämään tupakanpoltosta alkaen. 

Isommissa ja jotenkin järkevästi perustelluissa (jälkiviisautta!) omissa 

hankinnoissa ei ollut koskaan ongelmia – tosin tuohon aikaan eli 1950- ja 

1960-luvuilla ”isommat” hankinnat olivat kyllä hyvin paljon pienempiä kuin 
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nykyisin. Sain kuitenkin aina esimerkiksi tilata kirjakauppojen 

alennusmyynnistä haluamani kirjat. Samoin sain tai pystyin ostamaan lintu-, 

nisäkäs- ja muita luontokirjoja sitä mukaa, kun niitä suomeksi ilmestyi. Ja 

jälleen ero nykyaikaan oli suuri: silloin tällaisia kirjoja ilmestyi ehkä yksi 

joka toinen tai kolmas vuosi. 

Koti – rauhan tyyssija? 

Kotona vallitsi faijan ollessa paikalla joko jonkinlainen rauha tai sitten 

kauhea meteli. Faija oli äkkipikainen, mutta tavallisesti varsin leppoisa. 

Tämä johtui varmaan siitä, että hän oli suuren osan ajasta omissa urheilu- ja 

radiomaailmoissaan, joihin muun maailman häiriöäänet eivät juuri 

kantautuneet. Faija ei kysellyt paljoakaan minun harrastuksistani ennen 

lukioikää – se ei tietenkään ollut merkillistä, sillä siinä asiassa olimme kuin 

eri planeetoilta. 

Erimielisyydet ja riidat ratkaistiin tavallisesti erittäin kovalla äänellä ja sen 

jälkeen oven pamauttamisella kiinni. Siskot ja minä emme uskaltaneet panna 

faijalle hanttiin, todellisesta riitelystä puhumattakaan. Oli ihan riittävän 

kamalaa. kun oli töppäillyt jossakin asiassa kunnolla ja sai sen jälkeen kuulla 

faijan kommentit asiasta. 

 

Armas, vaivaishiiri ja Juha. Juha Valsteen arkisto 
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Mutsi muistutti usein ”Koivuniemen herrasta” eli vitsasta, mutta sellaista en 

kyllä koskaan kotona nähnyt. Parin pahemman törppöilyn perään faija kaivoi 

esiin vanhan sotilasvyönsä, minkä pelkkä näkeminen riitti pelästyttämään 

pahat teot ja ajatukset pois mielestä pitkäksi aikaa – joskus jopa useaksi 

päiväksi. Kunnon selkäsaunaa en saanut kotona koskaan, tukkapöllyt ja 

luunapitkin jäivät varsin vähiin. 

Sisarteni asuessa vielä kotona, siellä vallitsi usein melkoinen meteli. Faija 

sulkeutui radioboksiin ja puuttui möykkään ainoastaan silloin, kun se 

tunkeutui hänen korvakuulokkeidensa eli ”luurien” läpi. Vimmastunut 

mylvähdys toi rauhan muutamaksi sekunniksi – kun faijan ovi sulkeutui, 

mellakka jatkui. 

 

 Ilta, Juha, Hannele ja Armas. Juha Valsteen arkisto 
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Koti rauhoittui, kun sisareni lähtivät maailmalle – pian sen jälkeen 

muutimme Helsingin Konalaan omakotitaloon asumaan. Tontti rajoittuu 

aivan nykyiseen ykköskehään, silloin ei ollut kehiä eikä kerrostaloja: Konala 

oli maaseutua. 

Tupakka ja alkoholi 

Kun olin pikkupoika, faija poltti piippua. Jossakin vaiheessa hän siirtyi 

käryttelemään paljon pahemmalta haisevia savukkeita, joita myös mutsi 

poltti. Tupakanpoltto on tarttuva tapa: minäkin yrittelin kaveriporukan 

mukana aloittaa jo 7-vuotiaana, mutta jäimme koko porukka kiinni. Siitä ei 

kunnian kukko laulanut. Seuraavan kerran aloitin 16-vuotiaana – ja polttelin 

piippua. Faija lopetti tupakoinnin mutsin kuoltua. 

Vanhempani nauttivat silloin tällöin alkoholia. Kotona ei tässä asiassa oltu 

mitenkään tiukkapipoisia, vaan sain jo lapsena maistaa niin viinejä ja oluita 

kuin kuohuviinejäkin. Maistoin, eivätkä ne olleet limun veroisia juomia. 

En muuten nähnyt kertaakaan faijaa niin sanotusti kännissä – huppelissakin 

vain muutaman kerran. Ehkä lapsi ei tällaisia asioita niin huomannut.  

Minulle jäi sellainen kuva, että faija otti mielellään, mutta vähän tai 

korkeintaan kohtuullisesti. Useimmiten hän ajoi autoa, jolloin juominen ei 

tullut kuulonkaan.  

Urheilua ja politiikkaa 

Politiikka oli faijalle epämieluisa asia. Hän oli selkeästi hyvin isänmaallinen 

ja joissakin suhteissa konservatiivinen, mutta inhosi politikoimista ja 

erityisesti politiikan tuomista urheiluun. Muistan lapsuudestani jotkin kireät 

tilanteet, kun SUL:n johto yritti sivuuttaa tai jotenkin syrjiä TUL:n 

urheilijoita. Faija sai kauniisti sanottuna paskahalvauksen: urheilijat olivat 

urheilijoita ja politiikka politiikkaa. Hänen mielestään niillä ei ollut eikä olisi 

saanut olla mitään tekemistä toistensa kanssa. Ei TUL:n johto tietenkään 

mitenkään viaton näissä tilanteissa ollut – mutta urheilijat yleensä olivat. 

Minulle pikkupoikana oli mahtava elämys saada ratsastaa Tapio Rautavaaran 

reppuselässä Vierumäellä – hän oli minun sankarini. Vasta paljon 

myöhemmin tajusin, että Tapsa oli TUL:n urheilijoita – asia ei näkynyt 

missään leirillä oltaessa eikä kuulunut faijan puheissa.  
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Hän tuli Tapsan ja muiden huippu-urheilijoiden kanssa yleensä erinomaisesti 

toimeen ehkä siksi, että oli itsekin entinen huippu-urheilija. 

  

Armas ei halunnut yhdistää politiikkaa ja 

 urheilua.. Juha Valsteen arkisto 

Faija tunsi tietysti Urho Kekkosen hyvin – olihan tämä lopetellut omaa 

huippu-urheilijan uraansa samoina vuosina kun faija aloitti. Kaiken lisäksi 

molemmat hyppäsivät vielä korkeutta. 1930-luvulla Kekkosesta tuli SUL:n 

puheenjohtaja ja faijasta päävalmentaja. Mutta maalaisliittolaista faijasta ei 

saatu, vaikka yrityksiä kyllä oli. 

Kun Kekkonen oli presidenttiehdokkaana 1956, Helsingin Sanomissa ja 

eräissä muissakin päälehdissä oli maksettu ilmoitus.  

Siinä allekirjoittaneet tunnetut urheiluihmiset ilmoittivat tukevansa Urho 

Kekkosta presidentiksi.  

Faijan nimi oli mukana joukossa.  

Hän suuttui todella ja soitti muutamalle muulle epäilyttävältä tuntuvalle 

”allekirjoittaneelle” (jotka eivät myöskään olleet tienneet tukevansa 

Kekkosta ennen kuin lukivat tämän ilmoituksen). Seurauksena oli nolo ja 

yhtä isona julkaistu ilmoitus, jossa erinäiset urheiluihmiset ilmoittivat, 

etteivät ole allekirjoittaneet Kekkosta tukevaa paperia. Alkuperäisen 

ilmoituksen laatinut henkilö maksoi uudenkin ilmoituksen – nimi jääköön 

kertomatta.  
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Kasvatuksen tulos 

Kaiketi faija ”kasvatti” minua tällaisilla tavoilla – olen omaksunut häneltä 

selkeän asenteen politiikkaan, vaikka ymmärränkin sen välttämättömyyden. 

Olen myös kovasti isänmaallinen, mutten toivoakseni samalla tavalla 

konservatiivi. Rahaa en osaa kunnioittaa saati palvoa – se on vain valitettava 

välttämättömyys tässä yhteiskunnassa. Kuten yhdysvaltalainen beat-runoilija 

kysyi jo 1950-luvulla: ”Milloin voin mennä kalifornialaiseen 

valintamyymälään ja ostaa ruokaa hyvällä ulkonäölläni?” 

Faija oli urheilumies ja radioamatööri. Kummallakin kiinnostuksen alallaan 

hän menestyi ja sai jopa kansainvälistä menestystä ja kuuluisuutta. Nuorena 

hän oli itse huippu-urheilija, myöhemmin huippuvalmentaja ja sitten 

järjestötoiminnan kärkipaikoilla: SUL:n toiminnanjohtajana ja Suomen 

Radioamatööriliiton puheenjohtajana. Ehkä tämä vaati tietynlaista 

monomaanisuutta – vaikka faijan tapauksessa pitäisi kaiketi puhua 

duomaanisuudesta. 

 

Armas radioboxissa. Juha Valsteen arkisto 
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Näen kyllä samoja piirteitä itsessäni: olen tiukasti kiinni omissa 

kiinnostuksen kohteissani. Ne ovat kuitenkin toisia kuin faijalla: luonto ja 

valokuvaus eivät häntä juuri kiinnostaneet. Yhteistä meillä on ollut toiminta 

järjestöissä sekä halu kirjoittaa ja matkata eri puolilla maailmaa. Ehkei 

kasvatus sitten olekaan mennyt kokonaan hukkaan? 
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ARMAS VALSTE VALMENTAJANA JA 
JOHTAJANA 

- kirjoittanut Antti O. Arponen, päätoimittaja ja urheilukirjailija 

Suuren ansioristin arvoinen urheilumies 

Korkein Suomessa urheiluansioista myönnettävä huomionosoitus on 

opetusministeriön myöntämä Suomen liikuntakulttuurin ja urheilun suuri 

ansioristi. Se voi olla vain kahdellatoista elossa olevalla suomalaisella 

yhtaikaa. 

Armas Valste (1905-1991) ei koskaan saanut suurta ansioristiä. Minusta 

siinä tapahtui selkeä kauneusvirhe, jopa pieni munaus. 

Suurta ansioristiä ryhdyttiin jakamaan vuonna 1947. Sitä myönnettiin 

urheilujohtajille ja urheilijoille, myöhemmin myös esimerkiksi 

urheilulääkäreille ja urheilutoimittajille. Armas Valsteen elinaikana 

suurristiä ei saanut kukaan valmentaja, ei Valste itse eikä myöskään samaan 

aikaan Hiihtoliitossa pitkän päivätyön tehnyt Veli Saarinen. Ensimmäisenä 

valmentajien edustajana Suomen liikuntakulttuurin ja urheilun suuren 

ansioristin sai Olympiakomitean entinen valmennuspäällikkö Kalevi 

Tuominen vuonna 2003. 

Armas Valste toimi Suomen Urheiluliiton ylivalmentajana 25 vuotta 1935-

1960.  

Valste vastasi sinä aikana käytännössä yksin suomalaisen yleisurheilun, 

kansamme urheilullisen lempilapsen, huippujen valmennuksesta ja 

seuraväen koulutuksesta. 

Sen jälkeen hän oli vielä Urheiluliiton koulutuspäällikkönä 1960-1963 ja 

toiminnanjohtajana 1963-1968. Vielä sen jälkeen hän pääsihteerinä 

valmisteli vuoden 1971 Euroopan mestaruuskilpailuja ja oli Euroopan 

yleisurheiluliiton hallituksessa. Ennen valmennusuraansa Armas Valste oli 

huippu-urheilija, olympiafinalisti kuulantyönnössä, Suomen mestari ja 

ennätysmies myös korkeushypyssä. 

Valsteen valmennuksen aikana suomalaiset yleisurheilijat saavuttivat 48 

maailmanennätystä ja arvokisoissa 28 kulta-, 23 hopea- ja 25 pronssimitalia. 
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Ylivalmentaja Valste oli jollain tavalla mukana kaikkien näiden urheilijoiden 

valmennuksessa ja kehityksessä, vähintäänkin ohjaajana leireillä ja 

valmentajana suurkilpailuissa. Olympialeireillä ja muulloinkin hän neuvoi 

myös Työväen Urheiluliiton urheilijoita Tapio Rautavaarasta lähtien. 

Ylivalmentaja Armas Valste oli valitsemassa vuosikymmenien aikana 

Suomen yleisurheilumaajoukkuetta 105 maaotteluun. Niistä Suomi voitti 65. 

Maaotteluissa hän oli joukkueen päällepäsmärinä. 

”Mitenkään väheksymättä kenenkään muun palkitun urheilullisia ansioita, 

kyllä Valste olisi suurristinsä ansainnut”. 

Urho Kekkosen presidenttikaudella Suomen urheilun suurristin 

myöntäminen kuului tasavallan presidentille.  

Kekkonen tunsi hyvin Armas Valsteen, he olivat 1920-luvun lopulla 

kilpakumppaneita korkeushypyssä ja Kekkonen oli ollut 1935 liiton 

puheenjohtajana valitsemassa Armasta ylivalmentajaksi. Kekkonen seurasi 

läheltä Valsteen uraa, mutta suurristiä tämä ei saanut. 

Olikohan niin, että Suomen Urheiluliitto ei tullut koskaan esittäneeksi Armas 

Valsteelle suurristiä? Ilman esitystä Kekkonen ei sitä myöntänyt. 

Parempi palkka kuin toiminnanjohtajalla 

Armas Valste teki urheilun parissa valtavan uran. Nykyisin ei kuvitellakaan, 

että joku olisi johtavan lajiliiton päävalmentajana 25 vuotta. Kovatkin 

kaverit kypsyvät viimeistään kymmenessä vuodessa ja etsivät helpompia 

hommia. 

Armas tunsi parhaiten omat lajinsa hypyt ja heitot, mutta hän opasti 

menestyksellisesti myös eri matkojen juoksijoita. Kestävyysjuoksijatkin 

arvostivat häntä.  

Hänellä ei ollut omakohtaista kokemusta pitkien matkojen juoksusta, mutta 

hän hankki tietoa uransa lopettaneilta juoksijoilta ja myös ulkomailta. 

Ei ollut lajipäälliköitä eikä lajivalmentajia aluevalmentajista puhumattakaan. 

Armas Valste kiersi ympäri Suomen yleensä yksin autollaan paikasta ja 

tilaisuudesta toiseen, kesäisin joka viikonloppu kilpailuissa. Hän neuvoi niin 

piirikunnallisen tason mailereita ja moukarinheittäjiä kuin olympiakisoihin 

valmistautuneita maratoonareita ja seiväshyppääjiäkin. 
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Vielä 1950-luvun alussa liiton ylivalmentaja sai lähes yksin vastata melkein 

kaikesta valmennuksesta ja koulutuksesta. Lajivalmentajia alettiin palkata 

vasta 1950-luvulla. Toki Urheiluliitto satsasi valmennukseen. Valmennuksen 

osuus oli liiton budjetista 1950-luvulla reilusti yli 50 prosenttia. 

 

Valmennusryhmän kokouksessa vas. Kalervo af Ursin, Eero Uotila, Kyösti Harjunheimo, Gusti 

Laurell, Olavi Vikman, Armas Valste, Eero Tuomola ja Valto Olenius. Kuva: Kari Sinkkosen 

arkisto. 

Valsteella ei ollut mahdollisuutta sentyyppiseen henkilökohtaiseen 

valmennukseen, johon viime vuosikymmeninä on totuttu. Hän joutui tai 

pääsi valmentamaan koko ajan useita urheilijoita.  

Esimerkiksi valmistauduttaessa Tukholman EM-kilpailuihin 1958 

Urheiluliitolla oli 94 edustusurheilijaa, jotka oli jaettu yhdeksän vastuullisen 

valmentajan kesken.  

Ylivalmentaja Valste vastasi 22 urheilijan valmennuksesta, kahdeksan muuta 

valmentajaa saivat vastuulleen 72 urheilijaa eli keskimäärin yhdeksän 

urheilijaa valmentajaa kohti. 

Suomen Urheiluliitto ja suomalainen yleisurheiluväki arvostivat Armasta. Se 

tuli vuosien varrella esille monta kertaa. 
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Yksi merkki arvostuksesta oli se, että ylivalmentaja Armas Valsteella oli 

1940- ja 1950-luvulla selvästi parempi kuukausipalkka kuin liiton 

toiminnanjohtajalla. Toiminnanjohtaja Retu Kukkonen oli hänkin tunnettu ja 

arvostettu urheilumies, mutta hänen palkkansa vuonna 1950 Urheiluliiton 

toiminnanjohtajana oli vain 34 500 markkaa kuukaudessa (vuoden 2005 

rahassa 1 200 euroa). Ylivalmentaja Valsteelle liitto maksoi 46 000 markkaa 

(vuoden 2005 rahassa 1 600 euroa) kuukaudessa. 

 

Johtokunnan kokous, edessä kesk. pj. Reino Piirto, hänen takanaan Jukka Uunila ja vas. Armas 

Valste.Kuva: Kari Sinkkosen arkisto. 

Palkat olivat pienet, mutta liitto pystyi niitä 1950-luvulla ja 1960-luvulla 

korottamaan vähän kerrassaan. Liike-elämän palkkoihin urheiluväen 

palkkoja ei kuitenkaan pystynyt Armas Valsteen aikana vertaamaan.  

Urheilun katsottiin olevan harrastus ja päätoimisestikin urheilun parissa 

olleet toiminnanjohtajat ja valmentajat saivat tehdä työtä osittain talkoilla. 

Armas Valsteen arvostuksesta kertoo sekin, että Urheiluliitto takasi hänelle 

lainan asunnon ostamiseen ja usean kerran myös auton ostamiseen. Tällaisia 

päätöksiä tehtiin monen muunkin kohdalla, vaikka Armaksen kohdalla 

luottokelpoisuus lienee ollut parhaasta päästä. Auto oli tärkeä työväline, kun 

toimialueena oli koko maa. Kilometrikorvauksista ja päivärahoista kertyi 
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pientä lisää miehen kukkaroon, mutta kotona vaimo ja lapset saivat usein 

olla viikkokausia ilman matkoilla ollutta isää. 

Urheiluliitossa oli erittäin vähän työntekijöitä, erittäin vähää rahaa, mutta 

erittäin paljon töitä.  

Uudistaja kehitti Suomen yleisurheilua 

Kun liiton toimistossa oli vain muutama työntekijä, oli kaikkien tehtävä 

kaikkea. Armas Valste joutui valmennus- ja koulutusvastuun lisäksi 

avustamaan toiminnanjohtajaa normaaleissa järjestörutiineissa 

kokousjärjestelyistä ja tiedottamisesta alkaen. Eikä siihen aikaan ollut 

sihteereitä esityslistoja ja pöytäkirjoja puhtaaksi kirjoittamassa ja 

monistamassa.  

Kun Armas Valste oli ollut 15 vuotta Urheiluliiton ylivalmentajana vuonna 

1950, oli liitossa vain kuusi kuukausipalkkaista työntekijää: 

toiminnanjohtaja, ylivalmentaja, toimistosihteeri ja kolme aluevalmentajaa. 

Sillä porukalla pyöritettiin suomalaista yleisurheilua. 

Armas oli luova ihminen, ideanikkari. Hän kehitti valmennusta ja koulutusta, 

mutta paljon muutakin. Hänen aloitteestaan perustettiin esimerkiksi 

urheilijoiden luokittelujärjestelmä, myös seurojen luokittelu ja liiton 

organisaatiota keventänyt liittovaltuusto. 

Urheilijoiden luokittelu M-, A-, B- ja C-luokkiin tulosten perusteella 

aloitettiin sotien jälkeen 1946. Järjestelmä on voimassa vielä vuonna 2005. 

Armas Valste suunnitteli ensimmäiset tulosvaatimukset. Ideaa hän oli 

kypsytellyt jo 1930-luvulla. 

Luokittelu aloitettiin valmennuksellisin perustein. Urheilijat voitiin 

luokittelun perusteella jakaa niin, että aluevalmentajat valvoivat M- ja A-

luokan urheilijoiden harjoittelua, lohkovalmentajat B-luokan urheilijoita ja 

C-luokkalaiset jätettiin seuravalmentajille. 

Urheilijoiden luokittelua seurasi loogisesti seurojen luokittelu, jonka 

arviointiperusteet Valste kehitti Retu Kukkosen kanssa 1940-luvulla. 

Luokittelun perusteita olivat alussa poikaosaston suuruus, merkkisuoritukset, 

kilpailutoiminta, luokitellut urheilijat ja rekisteröidyt toimitsijat ja 

palkintotuomarit.  
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Pian seuraluokitteluun sidottiin eritasoisten kilpailujen järjestämisoikeus. 

Vain tietyn luokittelutason seura sai luvan järjestää kansainvälisiä tai 

kansallisia kilpailuja. 

Vuonna 1931 perustetulla Urheiluliitolla oli vielä sotien jälkeen joka vuonna 

vuosikokous, johon kaikki jäsenseurat voivat lähettää edustajansa. 

Kokouksessa oli usein paljon osanottajia ja pitkä asialista. Vuosikokous 

saattoi kestää sananmukaisesti aamusta iltaan. 

Armas Valste ”joutui” osallistumaan tietysti vuosikokouksiin ja turhautui. 

Hän pohti hallinnon keventämistä ja vuonna 1947 perustettiin liittovaltuusto, 

joka kokoontui kaksi kertaa vuodessa. Edustajat siihen valittiin piirien 

vuosikokouksissa. Liittovaltuusto on edelleen liiton korkein päättävä elin. 

Aluksi piti luoda organisaatio 

Ylivalmentajan näkyvin tehtävä oli vastata suomalaisten yleisurheilijoiden 

valmistautumisesta olympiakisoihin. Suomalaisten menestys Berliinissä 

1936 kertoi, että menetelmissä ei ollut vikaa kun Valste aloitti tehtävässään 

tammikuun alussa 1935. 

Yleisurheilijat valmistautuivat myös Helsingin olympiakisoihin 1940, mutta 

maailmansodan takia niitä ei voitu järjestää. Tilastot kertovat, että 

menestysmahdollisuuksia suomalaisilla olisi ollut. 

Se, että Suomen menestys heikkeni sotien jälkeen, ei ollut Armas Valsteen 

vika. Suomi menetti sodissa miehiä ja talouslama eli pula-aika koetteli 

maatamme vielä valmistauduttaessa lopulta Helsingin olympiakisoihin 1952. 

Samaan aikaan yleisurheilun harrastus alkoi kiihtyä kaikkialla maailmassa ja 

1960-luvulla Afrikkakin aloitti nousunsa huipulle. 

Suomalaisten mahdollisuudet menestyä tulivat vuosi vuodelta 

rajallisemmiksi. 1930-luvulla suomalainen valmennustietous (= Armas 

Valste) oli kansainvälistä huipputasoa, mutta 1950- ja 1960-luvulla 

lääketieteen, voimaharjoittelun ja tekniikan kehitys muualla maailmassa 

meni kovaa suomalaisilta karkuun. 

Pitää muistaa sekin, että ylivalmentajana 1935-1960 Armas Valste ei 

milloinkaan voinut keskittyä huippujen valmentamiseen. Hänen 

toimenkuvansa oli huikea. Hän oli samalla koulutuspäällikkö, konsultti ja 
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seuratoiminnan kehittäjä. Ja alueena oli koko Suomi, aluksi ilman mitään 

alueorganisaatioita. 

Armas Valste loi Urheiluliitolle neuvonta- ja kurssiorganisaation. SVUL oli 

1920-luvulla keskittynyt olympiavalmennukseen. Urheiluliitto aloitti 1930-

luvun alussa urheiluneuvojakurssit, mutta vasta päätoimisen ylivalmentajan 

saaminen töihin käynnisti valmennus- ja koulutustyön tosissaan. 

Valste järjesti kursseja ensin piiritasolla tutustuakseen urheilijoihin ja 

piiriväkeen. Sitten aloitettiin paikalliskurssit, joiden avulla saatiin kontaktit 

varsinaiseen kenttäväkeen. Vuonna 1936 olympiavalmennuksen ohessa 

Valste organisoi viisi piirikurssia ja paikalliskursseja, joilla kävi yli 2 000 

osanottajaa. 

 

Valmentajien kokouksessa Valste luomassa tavoitteita. Kuva: Kari Sinkkosen arkisto 

Vuonna 1939 hänen apunaan oli jo 31 alueneuvojaa ja sinä vuonna 

järjestettiin 700 kurssia, joilla oli yli 20 000 osanottajaa. 
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Oma ura huipentui olympiakisojen finaaliin 

Armas Valste huomattiin jo nuorena urheilijana 1920-luvulla. Hänen laji-

yhdistelmänsä oli erikoinen ja harvinainen. Hän oli kansainvälinen huippu 

sekä kuulantyönnössä että korkeushypyssä ja teki molemmissa lajeissa 

Suomen ennätyksiä. Sen ajan urheilijat olivat toki usein monipuolisia, koska 

he harjoittelivat monipuolisesti ja urheilun tavoite oli kehittää urheilijaa 

monella eri alueella. Näitä erikoisia yhdistelmiä oli muitakin. Monien 

esimerkkien (Jonni Myyrä, Lauri Kalima ...) joukosta mainittakoon Järvisen 

veljekset, Matti ja Aki. Edellinen hyppäsi yli 7 metriä pituutta ilman mitään 

lajiharjoittelua. Aki oli monipuolisuusihme sellaisenaan, mutta hänenkin 

skaalansa ulottui 10-otteluakin laajemmalle eli EM-mitaleille 400 metrin 

aitajuoksussa ja maaotteluedustajaksi 200 metrillä.  

Oikeastaan Armaksen edellytykset näihin lajeihin eivät olleet kummoiset. 

Nykyaikana valmentajat eivät varmaan 178-senttiselle ja 80-kiloiselle 

nuorukaiselle suosittelisi ihan ensimmäiseksi lajeiksi korkeutta ja kuulaa. 

Valste ponnahti hiotulla ulkojalan tyylin tekniikalla korkeutta 190 eli 12 

senttiä yli oman pituutensa. Hyppypaikat olivat 1920-luvulla yleensä 

huonokuntoisia murskakenttiä. Voimaharjoittelusta ei tiedetty juuri mitään. 

Tekniikkaa opeteltiin katselemalla kuvia ulkomaisista oppaista. 

Kuinkahan moni 2000-luvun suomalainen 188-senttinen korkeushyppääjä 

pääsisi ulkojalan tyylillä yli kahden metrin? Paljonko Armas Valste olisi 

päässyt tartanilta nykyajan floppaustyylillä? 

Armas työnsi kuulaa 15,66. Hän painoi vain 80 kiloa. Nykyajan 

kuulantyöntäjät ovat 100-120-kiloisia. Kuulaa työnnettiin Valsteen aikaan 

alkeellisella kylki edellä –tyylillä. Parry O’Brien kehitti pakitustyylin vasta 

1950-luvulle tultaessa ja pyörähtämisestä kuularingissä kukaan ei osannut 

1920-luvulla edes haaveilla. 

Ei tarvitse kovin paljon mielikuvitusta. kun pohtii Armas Valsteen 

mahdollisuuksia pyörähdystyylin kuulantyöntäjänä. Hän oli Suomen mestari 

pikaviestissä, ponnahti pituutta 710 ja korkeutta muinaisella tekniikalla 190. 

Sillä nopeudella ja niillä jalkavoimilla kuula olisi pyörähdystyylillä lentänyt 

kauas. 

Suomen mestaruuden saavuttaminen samana vuonna sekä hyppy- että 

heittolajissa on harvinaista. Armas Valsteen lisäksi siihen ovat yltäneet liki 
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sadan vuoden aikana vain Urho Peltonen (seiväshyppy ja keihäänheitto) ja 

Kalevi Kotkas (korkeushyppy ja kiekonheitto). Kuulassa Valste voitti 

Suomen mestaruuden kuutena vuonna peräkkäin. Korkeushypyssä 

mestaruuksia kertyi kaikkiaan neljä. 

Armas Valste oli vähällä päästä jo Pariisin olympiakisoihin kesällä 1924, 

jolloin hän oli 19-vuotias nuorukainen. Olympiahaaveet toteutuivat neljä 

vuotta myöhemmin 1928 Amsterdamissa. Hän ei ollut mikään kisaturisti, 

vaan pääsi kuulantyönnön olympiafinaaliin, missä sai viidennen sijan. 

Vuoden 1929 kuulatulos 15,66, Papulan kentällä SVUL:n Viipurin piirin 

mestaruuskilpailuissa, puuttui maailmanennätyksestä vain 38 senttiä. 

Vuoden maailmantilastossa Armas Valste oli kolmas. 

Yleisurheilussa oli 1920-luvulla vielä omituisia sääntöjä. Lajin alkuaikoina 

Suomen ennätyksiksi hyväksyttiin vain Suomessa tehdyt tulokset, ei 

ulkomailla tehtyjä. Siksi vaikkapa Hannes Kolehmaisen legendaarinen 5 000 

metrin maailmanennätys 14.36,6 Tukholman olympiakisoissa 1912 ei 

päässyt SE-listalle. 

Vielä vuonna 1929 oli sellainen hölmö sääntö, että piirien 

mestaruuskilpailuissa saavutettuja tuloksia ei voitu hyväksyä Suomen 

ennätyksiksi. Ennätyskelpoisia olivat vain kansalliset ja kansainväliset 

kilpailut. Tosiasiassa piirin mestaruuskilpailuissa saattoi olla paljon kovempi 

taso ja paremmat toimitsijat kuin jossain heikoissa kansallisissa, mutta 

sääntö oli sääntö. 

Armas Valste pukkasi Viipurissa piirin mestaruuskilpailuissa 15,66, reilusti 

yli Suomen ennätyksen. Sitä ei aiottu hyväksyä ennätysluetteloon. Valste 

puhui asiasta SVUL:n urheilujaoston johtajille, ja viesti meni perille. 

Syksyllä 1929 tehtiin päätös, että myös piirien mestaruuskilpailuissa 

hyväksytyt tulokset voidaan hyväksyä Suomen ennätyksiksi. 

Valsteen 15,66 hyväksyttiin ennätykseksi takautuvasti. Lex-Valste! Järki 

voitti. 
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Oppaita ei ollut, ne piti itse tehdä 

Armas Valste oli huippu-urheilija, huippuvalmentaja ja kansainvälinen 

järjestöjohtaja, mutta myös paljon muuta. 

Armas Valsteen monipuolisuutta kuvaa se, että hän kirjoitti paljon, 

enimmäkseen valmennuksesta. Uranuurtaja oli myös hänen vuonna 1937 

yhdessä urheilutoimittaja Sulo Kolkan kanssa kirjoittamansa teos 

Yleisurheilu. Se oli lajin ensimmäinen suomalainen vuosikirja, ”arvosteleva 

vuosikatsaus” kuten tekijät laittoivat teoksen alaotsikoksi. 

Valmennusoppaat olivat 1930-luvulla harvinaisia ja vanhentuneita, joten 

ylivalmentaja otti tehtäväkseen tehdä niitä. Hän laati oppaita niin juoksijoille 

kuin hyppääjillekin, myös heittäjille vuosina 1939-1946. 

Kun nämäkin kirjaset alkoivat 1950-luvulla vanhentua, Armas kirjoitti 1957 

Ken Dohertyn artikkelien pohjalta lajioppaat uusiksi. Näitä ohjeita lukivat 

tarkasti vielä 1960- ja 1970-lukujenkin nuoret urheilijat. 

Radiosähköttäjän koulutuksen ja ahkeran harrastuksen ansiosta Armas oppi 

hyvin mm. englannin kielen. Tätä hän hyödynsi myös yleisurheilun 

valmennuksessa, kuten myös muiden kielien hallinnan avulla. Hän pystyi 

hankkimaan uusinta tietoa ulkomailta ja soveltamaan sitä Suomeen. 

 Vielä 1950-luvulla – ja vielä sen jälkeenkin - monen merkittävän 

suomalaisen valmentajan ongelmana oli ja on kielitaidon puute. 

Armas Valste selvisi myös liikuntapolitiikassa, joka hänen aikanaan oli 

paljon rajumpaa kuin nykyisin. Urheilijoiden ja valmentajien valinnat 

maaotteluihin ja arvokilpailuihin teki 1940- ja 1950-luvulla yleisurheilun 

yhteistoimintavaliokunta. Siinä oli edustajia Suomen Urheiluliitosta, 

Työväen Urheiluliitosta ja Svenska Finlands Idrottsförbundista. 

Vuonna 1947 yhteistoimintavaliokunta valitsi olympiavalmentajan Lontoon 

1948 kisoja varten. Urheiluliitto esitti tietysti Armas Valstetta, mutta TUL 

esitti saman tien Mikko Kajaania. TUL:llä oli kolme edustajaa 

valiokunnassa, joten esitystä kannatettiin. 

 Olympiavalmentajasta piti äänestää. Äänestyksessä Valste voitti 4-3. 

Ruotsinkielisten yleisurheiluliiton SFI:n edustajan Runar Hällstenin äänellä 

Valsteesta tuli Lontoon olympiajoukkueen valmentaja. TUL jätti päätöksestä 

pöytäkirjaan vastalauseensa. 
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Olisi ansainnut enemmän tunnustusta 

Suomen Urheiluliiton kunniapuheenjohtaja Jukka Uunila oli liiton 

johtokunnan jäsen 1951-1974 ja puheenjohtajana 1965-1974, valmennus- ja 

koulutusvaliokunnan puheenjohtajana 1953-1964 ja sitä ennen jo liiton 

aluevalmentajana 1946-1949. Hän tunsi hyvin Armas Valsteen. 

Elämäkerrassaan (Jukka Uunila – urheilujohtaja, 1979) Uunila kertoo 

arvostavan, mutta samalla kriittisen näkemyksensä Armas Valsteesta: ”Pidän 

häntä yhtenä aikakautensa pätevimmistä, tunnetuimmista ja 

tunnustetuimmista valmentajista koko maailmassa. Hänen tietomääränsä oli 

hirmuisen suuri, hänen ilmaisukykynsä poikkeuksellisen hyvä, hänen 

valmentajapersoonallisuutensa ja otteensa sellainen, jota minä 

huippuvalmentajalta edellytän.” 

Hän oli voimakastahtoinen persoona, jonka tekemiset ja tekemättä jättämiset 

sävyttivät Urheiluliiton toimintaa koko 50-luvun – varmasti myös sitä 

edeltäneet vuosikymmenet, hänhän tuli jo 30-luvulla SUL:n 

päävalmentajaksi. 

Valsteen viaksi on laskettava se, että näistä ominaisuuksistaan johtuen hän ei 

kovinkaan paljon luottanut apulaistensa kykyyn ja tehoon, vaan piti asiat 

omissa käsissään. Tästä oli seurauksena, että hyvät valmentajanalut 

kaikkosivat ennen aikojaan teille tietymättömille. 

Kaikesta huolimatta olen sitä mieltä, että Valste ei parhaina aikoinaan saanut 

sellaista tunnustusta, jonka olisi ansainnut. Hän oli edelläkävijä mm. 

urheilun tavoitejohtamisessa. 

Armas Valste ei suinkaan ollut täydellinen ja vuosikymmenien aikana 

hänelle sattui epäonnistumisia ja vastoinkäymisiä, kuten meille kaikille. 

Valste kehitti 1937 Urheiluliitolle aluejärjestelmän, kuusi aluetta 

aluetoimikuntineen ja aluemestaruuskilpailuineen. Tavoitteena oli kilpailu-

toiminnan keskittäminen, terveen kilpailuhengen kasvattaminen ja yleisen 

mielenkiinnon lisääminen. Idea tuntui hyvältä, mutta luottamusmiesjohdon 

mielestä se ei toiminut. Aluejärjestelmä purettiin jo jatkosodan aikana. 

Alueorganisaatioon palattiin vasta 1970- ja 1980-luvuilla uusien miesten ja 

uusien päättäjien myötä. 
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1962: Vas. istuen Metsäranta, Meskus, koulutuspäällikkö Valste, Uotila, Hiltunen, Lahdelma ja 

Vikman. Kuva: Tuomo Metsärannan arkisto. 

Naisten yleisurheilu tuli olympiakisoihin 1928 Amsterdamissa, missä Armas 

Valste oli urheilijana. Hän varmaan seurasi naisten yleisurheilua jo siellä. 

Suomessa naisten yleisurheilu yritti eteenpäin 1930-luvulla. Naiset eivät 

kuitenkaan saaneet kannatusta, vaikka muutama heistä pääsikin Berliinin 

olympiakisoihin 1936. 

Haastattelin 1990-luvun alussa Rauni Asteljokea (o.s. Essman), joka oli 

1930-luvun nopein suomalainen pikajuoksija. Hänen 100 metrin Suomen 

ennätyksensä 12,6 vuodelta 1935 kesti rikkomattona 17 vuotta. Berliinissä 

1936 hän pääsi 100 metrin välieriin. 

Rauni Asteljoki oli sitä mieltä, että suomalaisen naisten yleisurheilun suurin 

jarru 1930-luvulla oli ylivalmentaja Armas Valste. Hänen mielestään Armas 

ei antanut mitään arvoa naisten urheilemiselle. Naiset olivat kentillä 

välttämätön paha. 

Armas Valsteen suuruudesta kertoo se, että hän pystyi muuttamaan 

mielipidettään asioihin perehdyttyään. Hän nautti täysin sydämin 1970-

luvulla Suomen naisten kansainvälisestä menestyksestä.  Naisurheilua 

vastustivat 1930-luvulla myös Tahko Pihkala ja Martti Jukola, mutta hekin 

käänsivät takkinsa.  
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Tiukasti mukana loppuun asti 

Armas Valste oli Suomen Urheiluliitolle lähes korvaamaton. Häntä ei 

meinattu päästää edes eläkkeelle. 

Kesällä 1968 Valste oli ollut viisi vuotta liiton toiminnanjohtajana. Helsinki 

oli saanut marraskuussa 1966 vuoden 1971 Euroopan mestaruuskilpailujen 

järjestämisen, siihen Valsteella oli merkittävä osuus. 62-vuotias Valste 

valittiin tulevien EM-kisojen pääsihteeriksi järjestelytoimikunnan 

kokouksessa marraskuussa 1967. Syksyllä 1969 Valsteen sairastelun takia 

EM-kisojen pääsihteeriksi vaihdettiin kuitenkin Jorma Varis. 

Kesällä 1970 Valste täytti 65 vuotta eli saavutti normaalin eläkkeelle 

siirtymisiän. Samassa Urheiluliiton johtokunnan kokouksessa, jossa hänen 

todettiin siirtyvän eläkkeelle 7. elokuuta 1970, päätettiin että hän jatkaa EM-

71 kunniapääsihteerinä. 

Helmikuussa 1971 Urheiluliiton johtokunta kuitenkin myönsi Armas 

Valsteelle eron EM-tehtävistä sairauden perusteella. 

Sairasteluistaan huolimatta Armas Valste toimi 1970-luvun Euroopan 

yleisurheiluliiton EAA:n hallituksessa. Siellä hän tutustui maailman 

johtaviin yleisurheilupäättäjiin, joista monet ovat myöhemmin kiitelleet 

Valstetta muistelmissa ja lehtihaastatteluissa. 

Armas Valste oli mukana myös siinä toiminnassa, jonka tuloksena Suomi ja 

Helsingin saivat järjestettäväkseen yleisurheilun ensimmäiset MM-kilpailut 

1983. Hänellä oli vuosien varrella kertyneitä erinomaisia suhteita ulkomaille. 

Nykytermein puhuttaisiin verkottumisesta. 

 Eläkkeelle jäätyään Armas sai enemmän aikaa radioamatööritoiminnalle, 

joka hänelle oli ollut 1920-luvulta lähtien toinen elämä. Jo Urheiluliitossa 

työskennellessään hän piti tapanaan tulla aamulla töihin vähän myöhemmin 

kuin muut.  

Vastaavasti hän oli töissä illalla pidempään ja omistautui sitten yön tunteina 

kotonaan harrastukselleen radion ääressä. Aamulla oli pakko nukkua vähän 

muita pidempään. 
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  Valste luomassa kv. kontakteja. Kuva: Kari Sinkkosen arkisto. 

Valste sai luottamustehtäviä myös Suomen radioamatööriliitossa 

puheenjohtajuutta myöten. Totta kai hän valtavan järjestökokemuksensa 

ansiosta pystyi uudistamaan liittoa. Vuonna 1985 kutsuttiin 79-vuotias 

OH2NB liiton kunniapuheenjohtajaksi. 

Valste vietti eläkkeellä talvet Portugalissa, mutta kesät Suomessa. Hänet 

nähtiin kotimaisissa arvokilpailuissa katsomossa vaihtamassa mielipiteitä 

vanhojen tuttujen kanssa. Vuosikymmenien valmentajakokemuksella hän 

osasi arvioida urheilijoiden suorituksia. 

Armasta harmitti se, että 1990-luvulle tultaessa suomalaisten 

yleisurheilijoiden menestys alkoi heiketä. Hän oli seurannut tilannetta 1910-

luvulta lähtien. Maaliskuussa 1991 Armas kirjoitti ystävälleen Rolf 

Haikkolalle ja pyysi tätä järjestämään kesäkuussa neuvottelutilaisuuden, 

jossa pohdittaisiin suomalaisen yleisurheilun kehittämistä. 

Armas Valste ei itse enää siihen tilaisuuteen päässyt. Hän kuoli Portugalissa 

16. maaliskuuta 1991, 85-vuotiaana. 

Kesäkuussa 1991 perustettiin Armas Valste –yleisurheiluklubi. Sen 

monipuolisen toiminnan ansioita on tämänkin julkaisun ilmestyminen. 
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RADIOAMATÖÖRI JA RADIOSÄHKÖTTÄJÄ 
ARMAS VALSTE 
 

                        

 - kirjoittanut historian Suomen 

radioamatööriliitto ry:n 

historiikkiohjaaja ja Suomen 

radiohistoriallinen seura ry:n 

jäsen Reino Janhunen. 

Kun kerrotaan Armas Valsteen (ent. Wahlstedt) radioamatööriharrastuksesta, 

on myös kerrottava hänen toiminnastaan radiosähköttäjänä niin rauhan kuin 

sodankin aikana, sillä harrastus ja ammatti liittyivät hänellä saumattomasti 

toisiinsa. Esimerkki on tuttu monen radiotoimeen ryhtyneen henkilön 

kohdalla. Puuhailu amatööriradion parissa viitoitti nuoren Armas Valsteen 

ammatillisen tien aluksi radiosähkötyksen pariin. Kun Armas Valste siirtyi 

1935 päätoimisesti valtakunnalliseen urheiluvalmennukseen, radiosähkötys 

säilyi radioamatööriharrastuksen tärkeänä osana koko elämän ajan.  

Armas Valsteen radiokipinä syttyi varhain kouluvuosina. Morsemerkit ja 

sähkötyksen alkeet Valste oppi partiossa. Lisäksi Helsingin normaalilyseossa 

opiskeli Valsteen kanssa samoihin aikoihin joukko radiotekniikasta ja 

radioamatööritoiminnasta kiinnostuneita koulupoikia, joita olivat mm. Erkki 

Heino, Erkki Kairenius, Kalle Sainio, Sulo Manner ym. Kaikki ansioituneita 

ja tunnettuja radioamatöörejä myöhemminkin Suomen radioamatööriliitossa.  

Radioharrastuksen lisääntymiseen Suomessa oli vaikuttanut merkittävästi 

vuonna 1919 ilmestynyt Ilmari Jäämaan ”Nuorten kokeilijain ja keksijäin 

kirja” sekä 23.12.1919 annettu laki sähkölaitteista langatonta sähköttämistä 

ja puhelemista varten. Radioamatööriaatetta edistettiin myös Ilmari Jäämaan 

perustamassa Nuori Voima -lehdessä, jossa Jäämaa vastasi järjestö- ja 

koulutusasioista ja turkulainen Leo Lindell alkuvuosien radiotekniikasta. 

Kun Nuoren Voiman Liiton Radioryhmä vuonna 1921 perustettiin, 

radiokokeilut saivat uutta vauhtia ja joukkoon liittyi lisää innokkaita alan 

harrastajia. 

1920-luvun alussa otettiin radiotoiminnan ensi askeleita: käytössä olivat 

vielä kipinälähettimet, vastaanottimissa radioputket syrjäyttivät varhaiset 

koheereri-ilmaisimet ja vähin erin kidekoneet.  
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Yleisradiotoiminta alkoi ensin 1920 Yhdysvalloissa ja vähitellen myös 

Euroopassa. Suomessa yleisradiolähetykset alkoivat kokeiluluonteisena 

Tampereella radioamatööri ja insinööri Arvi Hauvosen toimesta 1.11.1923. 

Suomen Yleisradio perustettiin 1926. 

Ensimmäisen amatööriradioyhteytensä Valste piti jo vuonna 1922. Hänen 

asematunnuksensa oli 2NCB. Siihen aikaan ei vielä käytetty kutsumerkissä 

maata tai valtiota osoittavaa kirjainta tai kirjaimia, kuten myöhemmin OH 

Suomen virallisena tunnuksena. Lähetysluvan saaneet radioamatöörit 

kuuluivat Nuoren Voiman Liiton radioyhdistykseen. Toiminta oli aluksi 

alistettu Sotalaitoksen radiojoukoille, joka valvoi toimintaa käytännössä. 

Radiojoukoilla ja suojeluskunnilla oli myös omia koulutus- ja 

kokeiluasemia, joilla oli mahdollisuus normaalin viestikoulutuksen ohessa 

harjoittaa radioamatööritoimintaa.  

Radioamatööristä kouliintui ammattisähköttäjä 

 

 

Armas Valste Viipurin yleisradioaseman 

hoitajana 1926. Kuva: Yleisradion historia 

1926-1949” –kirjasta. 

Isän työstä johtui, että perhe asui 

jo ennen Suomen itsenäistymistä 

Santahaminassa, jossa isä 

konemestarina vastasi venäläisten 

vedenpuhdistuslaitoksen toimin-

nasta. Täällä Armas Valste astui 

sotaväkeen 17-vuotiaana vapaa-

ehtoisena vuonna 1922. Joukko-

osasto oli Radio-pataljoonan 

kenttäradiokomppania, jossa hän 

viimeisteli sähkötys-taitonsa 18 

kuukauden palvelus-aikana. 
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Armas Valste suhtautui sähkötykseen ja radioliikenteeseen ammattimaisesti 

aivan ensi yhteyksistä alkaen: täsmällisesti ja kurinalaisesti, selkeällä 

sähkötyskäsialalla luettavuudesta tinkimättä.  

Näistä jo nuorena omaksutuista laatuvaatimuksista hän piti kiinni tiukasti 

myös ammattisähköttäjäksi tullessaan ja koko radioamatööriuransa ajan. 

Eero Pertamo (ent. Petrelius) mainitsee Ilmavoimien historiaa käsittelevässä 

kirjoituksessa Suomen siivet -lehdessä: ”Radiotoiminta ja harrastus riippui 

alkuvuosien Ilmailuvoimissa etupäässä muutamasta alaan innostuneesta ja 

oman toimensa ohella viestiasioita hoitavasta upseerista ja maa-asemien 

vakinaisista sähköttäjistä”, joista hän mainitsee mm. vääpeli Armas 

Wahlstedtin Viipurissa 1924-25. – Tämä oli 19-vuotiaan ammattisähköttäjän 

ja sotilaan ensimmäinen työpaikka. 

Ennen Suomen Yleisradion perustamista 1926 yleisradiolähetyksistä 

vastasivat paikalliset radioyhdistykset, suojeluskunta ja radiojoukot. Armas 

Valste toimi Viipurin radioyhdistyksen yleisradioaseman hoitajana vv. 1927-

1929. Viipuri oli noihin aikoihin Suomen mannermaisin kaupunki. Myös 

radiotoiminta oli vilkasta. Viipurissa perustettiin paikallisten 

radioamatöörien toimesta 5.11.1929 alkuperäinen Viitosten Kerho, jonka 

puheenjohtajaksi Armas Wahlstedt valittiin. Hänen kutsumerkkinsä oli 

silloin OH5NG, joka osoitti maan olevan Suomi (OH), läänin Viipuri (5), ja 

viimeiset kirjaimet (NG) yksilöivät kutsun Wahlstedtille. 

Armas Valsteen huumorintajusta Viipurin ajoilta eräs esimerkki, jonka on 

merkinnyt muistiin dipl.ins. Paavo Velander toimittamaansa 

Elektroniikkainsinöörien seuran 1926-1979 historiikkiin. Anekdootti on 

otsikoitu ”Radioaallot matkalla”: ”Viipurin ensimmäisellä 

yleisradioasemalla oli päivystäjänä urheiluvalmentajana tunnettu 

radioamatööri Armas Valste. Vian sattuessa häiritsivät korjaustyötä hätäisten 

kuuntelijain puhelinsoitot. Tällaiseen Valste vastasi: ’Kyllä vika on jo 

korjattu, mutta radioaallot eivät ole vielä ehtineet teille asti’. Soittajarouva 

kiitti kovasti pyydellen anteeksi turhia hätäilyjään”. 

Armas Valste jatkoi radiosähköttäjän ammattiopintoja suorittamalla 

kansainvälisen I ja II luokan radiosähköttäjätutkinnon 24.11.1933 ja 

liittymällä jäseneksi Suomen radiosähköttäjäliittoon.  
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Vuosina 1933-34 hän toimi radiosähköttäjänä Helsinki Radion Leppävaaran 

radioasemalla ennen siirtymistään Suomen urheiluliiton päävalmentajaksi 

1935. 

Muutettuaan Helsinkiin Valste sai 1936 uuden kutsumerkin OH2NB ja 200 

watin lähetystehoon oikeuttavan luvan. Kutsumerkki säilyi hänellä koko 

elämän ajan. Leo Lindellin kuoltua 30.9.1936 Armas Valste valittiin Suomen 

radioamatööriliiton hallitukseen Lindellin jäljellä olevaksi ajaksi seuraavaan 

vuosikokoukseen saakka helmikuussa 1937. 

Kun 1930-luvun puolivälissä oli usean vuoden hiljaisuus VHF-kokeiluissa 

ilmeisesti huonojen radiokelien vuoksi, Valste tarttui kynään ja 

äänenkannattajaan Radio OH -lehteen ilmestyi hänen kirjoituksensa vuoden 

1937 alussa: ”Radioamatööritoiminta on tosin menettänyt sen melkein 

romanttisen hohteen, mikä sillä oli 10-12 vuotta sitten, mutta olemme 

varmasti osaltamme itse syypäitä tähän. Käykäämme tulevana keväänä ja 

kesänä tarmokkaasti 56 MHz:n (aallonpituus n. viisi metriä) kimppuun! 

Ehkä löydämme sieltä sen, minkä muilla alueilla olemme nyt menettäneet: 

puuduttavan odotuksen ja haikean mielialan tunteen, kunnes vaivamme 

palkkioksi saamme sen, mitä olemme odottaneet – yhteyden. Kuka on se 

mies, joka saa äänensä ensimmäisenä suomalaisena kuulumaan sadan mailin 

paremmalle puolelle? Kenen lähetys tekee tämän neitsytmatkan 

ensimmäisenä?” 

Radioamatöörit isänmaan palveluksessa 

Sotavuodet katkaisivat kaiken radioamatööritoiminnan vuosiksi. 

Poikkeuksen tekivät ne noin 20 valittua radioamatööriasemaa, joista 

muodostettiin syksyllä 1939 vararadioverkko ilmapuolustuksen 

aluekeskusten ja voimalaitosten viestitoiminnan turvaamiseksi. Verkko 

purettiin siinä vaiheessa, kun viestiyhteydet saatiin kuntoon viranomaisten ja 

puolustusvoimien toimesta. 

Armas Valsteen monipuolisia tietoja, taitoja ja kokemusta radioviestinnässä 

tarvittiin Suomen sodissa 1939-1945.  
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Sähkötysharjoitus: Taulukko kirjasta ”Sähkötysaapinen ja Harjoituskirjaimisto”.  

Talvisodassa Valste palveli sotilasvirkailijana, radiojoukkueen johtajana ja 

viestilottien radiokurssien johtajana.  

Jatkosodassa marraskuussa 1941 Naarajärvelle perustettiin Ilmavoimien 

Viestivarikko, mistä tapahtumasta ilmavoimien viestitoiminnan katsotaan 

alkaneen.  

Varikon päälliköksi määrättiin vänrikki Armas Valste, joka ryhtyi heti 

toimeen radiokoulutuksen järjestämiseksi. Hän toimitti mm. 

”Radiosähkötyksen koulutusoppaan” ja loi sähkötyskoulutuksen peruslinjat. 

Myös ”Lennonvarmistusopas” ja ”Lennonvarmistusliikenneopas” ovat 

lähtöisin Valsteen kynästä. Kun Viestivarikosta tuli 1942 Ilmavoimien 

Viestikoulu, hän toimi radiokomppanian päällikkönä. Jatkosodan lopulla 

Valste ylennettiin luutnantiksi. 

Armas Valsteen sähkötyksen opetusmenetelmistä ja opettajan kyvyistä 

todistaa se, että hänen johdollaan ja työpanoksellaan koulutettiin sodan 

aikana yli 3000 henkilöä radioviestinnän tehtäviin. Eräässä haastattelussa 

hän muisteli erityisellä lämmöllä sitä 120 viestilotan kurssia, joka hänen 

opeillaan suoritti sotilasradiosähköttäjän ensimmäisen luokan (80 

merkkiä/min) tutkinnon kahden ja puolen kuukauden koulutusjaksolla. 

Sodan loputtua kesti yli kaksi vuotta ennen kuin radioamatöörit pääsivät 

takaisin harrastuksensa pariin. Tähän vaikutti sodan läheisyys, 

valvontakomission läsnäolo, asekätkentäjuttu ja maan yleinen poliittinen 

tilanne.  
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Radioamatööriliitto velvoitettiin raportoimaan jäsenasioista silloiselle 

Valpolle eli valtiolliselle poliisille. Onneksi tämä vaihe sivuutettiin melko 

nopeasti. Radioamatöörilupia alettiin myöntää 19.3.1947 lähtien. 

Sodan jälkeinen aika oli Suomen radioamatööriliitossa voimakkaan kasvun 

ja uutteran työn siivittämää: liiton jäsenmäärä lähti ripeään nousuun.  

Sotaa edeltävä hieman alle 250 jäsenen joukko kasvoi sodan jälkeen 

muutamassa vuodessa moninkertaiseksi. 1950-luvun puolivälissä jäsenmäärä 

oli noussut jo 1100:aan. 

Radioamatööriharrastus elpyi hiljalleen, vaikka elettiin vielä 

säännöstelytaloudessa: radiolaitteista ja niiden osista oli pulaa ja sähköä 

säännösteltiin. Helsinkiläisen Kakkosten Kerhon toimintaa käynnisteltiin 

iltapalavereissa ja kerhoilloissa.  

Armas Valste veti hyvällä menestyksellä sähkötysharjoittelun kerhon 

järjestämillä radioamatöörikursseilla vuosina 1947-48. Kursseilta valmistui 

useita kymmeniä uusia radioamatöörejä. 

Armas Valste, OH2NB, palasi itsekin innokkaasti amatöörialueille 

työskentelemään DX-asemia ja kilvoittelemaan paremmuudesta kilpailuissa 

ja kaukaisten maiden tavoittelussa.  

Kun työ urheiluvalmentajana vei hänet usein Vierumäen urheiluopistolle, 

hän pystytti antenninsa ja radioamatööriasemansa sinne ja sähkötteli vapaa-

aikoinaan uusia maita tunnuksella OH2NB/4. 

Armas Valste liiton puheenjohtajaksi 

Suomen radioamatööriliitto juhli 30-vuotista taivaltaan 1951. Muusikko ja 

sanoittaja Reino Helismaa laati tilaisuuteen liiton hallituksen jäsenen Ahti 

Wallinheimon antamista aineksista juhlaviisun, jossa kerrottiin hauskalla 

tavalla tunnetuista OH-amatööreistä. Helismaa valottaa Armas Valsteen 

henkilöhistoriaa tekemässään ja esittämässään laulussa seuraavasti (sävel 

Sven): 

”No, Armas Valste tunnettu on Niilo Berttana. 

On valtakunnan tappi valmentajana. 

Hän niinkuin Börje aina oppositioneeraa 

Ja uuden Svullin tai Srallin tahtoo perustaa.” 
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Laulussa mainittu Börje on Börje Österlund, ent. OH2QM. Niin Valste kuin 

Österlundkin tunnettiin liitossa jo 30-luvulta lähtien oppositiohenkisinä 

oman tiensä kulkijoina. Börje Österlundista tuli myöhemmin 

”kansallissankari” vuonna 1947 Brasiliaan suuntautuneen 

auringonpimennysretkikunnan radistina. Armas Valste kutsuttiin SRAL ry:n 

kunniajäseneksi vuoden 1960 vuosikokouksessa. Hän sai myös soveltaa 

omia oppejaan kahdeksan vuotta myöhemmin liiton puheenjohtajana.  

SRAL:n vuosikokous 1968 pidettiin Riihimäellä. Kokousta oli edeltänyt 

tavanomaista vilkkaampi keskustelu liiton toiminnan yleislinjoista ja 

henkilökysymyksistä. Varsinkin jäsenistön nuorempi polvi vaati uudistuksia 

ja muutoksia liiton toimintaan. Istuva puheenjohtaja Oke Kaarela, OH2NP, 

sai väistyä ja uudeksi puheenjohtajaksi äänestettiin ” uudistusmielisten 

nuorten” äänillä liiton kunniajäsen Armas Valste, OH2NB, joka hoiti 

puheenjohtajan tehtäviä vuoteen 1970. Kokouksessa vaihdettiin myös kolme 

erovuoroista hallituksen jäsentä. – Liiton toiminta jatkui häiriöittä, ja 

jäsenistö oli jokseenkin tyytyväinen, sillä jatkossa näytöt parannuksista 

olivat riittäviä. 

 

Armas Valste, OH2NB, Suomen Radioamatööriliiton vuosikokouksen avaajana 1970 

Helsingissä Rakennusmestarien talossa. Kuva: SRAL: n arkisto.
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Armas Valsteen puheenjohtajakaudella liiton toimintaa uudistettiin 

merkittävästi: luotiin uusi piiriohjaajaorganisaatio, kehitettiin 

valiokuntatyöskentelyä ym. SRAL liittyi Suomen Punaisen Ristin 

vapaaehtoiseen pelastuspalveluun. Valsteen vankalla järjestökokemuksella ja 

hyvillä henkilösuhteilla oli runsaasti käyttöä myös siinä vaiheessa, kun liitto 

neuvotteli ja sai osuuden Opetusministeriön myöntämistä 

nuorisomäärärahoista. – Armas Valste kutsuttiin Suomen radioamatööriliiton 

kunniapuheenjohtajaksi 16.2.1985 pidetyssä liiton vuosikokouksessa. 

Armas Valsteen työskentelytavat radioamatöörialueilla olivat mallikelpoiset. 

Hän oli nuoremmilleen ehdoton auktoriteetti ja esikuva, jota kunnioitettiin ja 

jonka mielipiteitä arvostettiin. Hän myös kuunteli nuorten puheenvuoroja ja 

osallistui keskusteluun; hän oli aina valmis uusille ideoille 

radioamatööriaatteen edistämiseksi. 

Armas Valsteen työskentelytulokset radioamatöörinä olivat maailman 

huippua. Hän oli ensimmäinen suomalainen, joka kirjasi kaikki erilliset 

radioamatöörimaat (DXCC) työskennellyksi ja esiintyi ykköspaikalla koko 

maailman Honor Roll –kunnialuettelossa. Hän antoi auliisti apuaan ja 

arvokkaita neuvoja suomalaisille radioamatööreille, jotka lähtivät maailmalle 

radioamatöörikilpailuihin tai uusiin DX-maihin työskentelemään. 

Eläkepäiviensä viimeiset kymmenen vuotta Armas Valste vietti Portimaossa, 

Portugalissa rakkaan harrastuksensa parissa. Hän oli aktiivisesti ”äänessä” 

amatöörialueilla kutsumerkillä CT1BCM aivan viimeisiin päiviin saakka. 

Hänen otteensa sähkötysavaimesta kirposi lopullisesti Portimaossa 

16.3.1991. 

Käytetyt lähteet: 

Suomen radiosähköttäjäliitto ry:n 50-vuotismatrikkeli, 1970 Helsinki 

Paavo Noposen radiohaastattelu Armas Valsteesta 4.7.1984 

Pertti Pohjaniemen nauhoitukset keskusteluista Armas Valsteen kanssa 

Portimaossa v. 1986 

Radioamatööri-lehti 4/1985 s. 10 

Radioamatööri-lehti 4/1991 s. 4 
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”Alussa oli kipinä”, Suomen radioamatööriliitto ry:n 75-vuotishistoriikki, 

1996 Jyväskylä 

Reino Janhusen henkilökohtainen arkisto 

Kirjoittaja, toimittaja Reino Janhunen (72), OH2HK, on Suomen 

radioamatööriliitto ry:n historiikkiohjaaja ja Suomen radiohistoriallinen 

seura ry:n jäsen. Hän on saanut ensimmäisen radioamatöörilupansa v. 1951. 

Hän on suorittanut I lk sotilasradiosähköttäjätutkinnon 1953. 
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ARMAS VALMENTAJANA  

 - kirjoittanut Rolf Haikkola,  

4-kertaisen kultamitalimiehen Lasse Virénin valmentaja ja Armas 

Valste yleisurheiluklubi ry:n kunniajäsen (Lähde: ”Lasse Virénin 

Menestyksen portaat”, Rolf Haikkola, Gummerus kirjapaino Oy 

2003): 

”…Uudeksi seurakseni tuli 1954 Helsingin Kisa-Veikot, HKV, maamme 

suurin ja ansioikkain urheiluseura. Saman tien tuli valmentajakseni 

maajoukkueen ylivalmentaja Armas Valste. Hän poikkesi sekä filosofi Eino 

Leinon että me-hengen kasvattaja – entisen valmentajani – Olli Virhon 

menetelmistä. Hän painotti, että suoritusvalmius kuvaa juoksijan 

asennoitumista juoksuun ja niihin vaatimuksiin, joita harjoittelu ja kilpailu 

juoksijalle asettavat. Tahtoa ja muita persoonallisuuden ominaisuuksia on 

kehitettävä määrääväksi rakenne-elementiksi.”  

Juoksijan kehityksen kannalta suoritukset ovat ensisijaisesti riippuvaisia 

suorituskyvystä ja suoritusvalmiudesta, älyllisistä kyvyistä sekä juoksijan 

tiedoista ja kokemuksista. 

Ymmärsin Valsteen ohjeista, että harjoittelulla tulee tavoittaa kaikkia 

fyysisiä kuormituksia, jotka aiheuttavat elimistön toiminnallista tai 

morfologista sopeutumista ja kohottavat siten sen suorituskykyä. Hän korosti 

psyykkistä valmistautumista kilpailuihin fyysisten harjoitusten avulla. 

Valsteen käsitys oli, että harjoittelun aiheuttamat mukautumistapahtumat 

eivät ole erillisiä vaan kiinteästi suhteissa toisiinsa.  

Kaikki johonkin toimintajärjestelmään osallistuvat osarakenteet kehittyvät 

aina samanaikaisesti. Siksi kai minun harjoitusohjelmassani ei koskaan ollut 

kahta samanlaista harjoituspäivää. 

Olin eräänä kesäiltana Eläintarhan urheilukentällä harjoittelemassa. 

Ohjelmassa oli 10x400 metriä, keskiaika 59 sekuntia, palautus 200 metriä. 

Olin päässyt kahdeksanteen vetoon. Tuntui, etten millään pystyisi vetämään 

viimeistä kahta vetoa 59 sekuntiin. Silloin ilmestyi Armas Valste kentälle ja 

kysyi, monesko veto minulla oli menossa. Vastasin, että kahdeksan takana. 

Siihen Valste tokaisi, että jatkat juuri radalle tulleen Ilmari Taipaleen kanssa. 
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Yhdeksäs veto, kymmenes. Ajattelin, että noutaja tulee. Taipale veteli 

tuoreena miehenä 58 sekunnin kierroksia. Se rassasi. Lähdin kuitenkin 

uuteen vetoon toisensa jälkeen. Yhdestoista, kahdestoista…. Yhtäkkiä 

juoksu alkoi luistaa aivan ihmeellisen kevyesti. Olin kuin uudelleen 

syntynyt. Jatkoin harjoitusta, kunnes 15:s veto oli suoritettu. Siinä vaiheessa 

Valste totesi, että nyt riittää. 

 

Vas. Olavi Vuorisalo, Jorma Kakko, Armas Valste ja Olavi Salsola, Lahti 1956.                              

Kuva: Tuomo Metsärannan arkisto. 

Harjoituksen jälkeen oivalsin jotain tärkeää. Pitemmillä matkoilla ei 

väsymystä voi välttää, mutta jos juoksija pystyy sen voittamaan, tilanne 

laukeaa ja juoksu lähtee uudelleen kulkemaan. Myös seuraava, viiveellä 

tuleva väsymyskohtaus on voitettavissa.  

Kysymys on vain siitä kumpi antaa periksi, juoksija vai luonto. Olin ylpeä 

itsestäni, sillä 15. veto meni aikaan 58,5. 

Harjoitusmenetelmiäni muuttamalla pääsin elämäni kuntoon. Ennätykseni 

olivat kauden jälkeen 3000 metrillä 8.10,8 ja 5000 metrillä 14.14,2, 

molemmat vuoden maailmantilaston 10. sijalla. 
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Eeles Landström  

– 2-kertainen seiväshypyn Euroopan mestari, kansanedustaja: 

Tavallisen valmentajan tehtävänkuvaan normaalisti kuuluu urheilijan 

lajisuorituksen teknisyyden ja tehokkuuden maksimoiminen. Tätä 

pidemmälle vaatimuksia tai odotuksia ei asetettu. 

Armas Valste toi aivan uuden ulottuvuuden valmennukseen .Hänen 

omaksumansa valmentamistyyli oli varsin poikkeuksellinen ja sai myöskin 

yleismaailmallisen hyväksymisen ja tunnustuksen. Armaksen oma 

perusluonne ja avarakatseisuus antoivat hyvän perustan ko. valmennustavan 

toteuttamiselle. Tämän valmennuksen ydin oli - urheilijan fyysiseen 

huippukuntoon saattamisen lisäksi - urheilijan henkisten resurssien 

maksimoiminen. Tämä oli uutta ja outoa silloisissa urheilupiireissä. Pelkkä 

fyysisen suorituksen kehittäminen oli valmentajan tehtävä. 

Kun olin 50-luvulla Armaksen valmennuksen piirissä sain kokea sen 

valtavan tunnelatauksen ,jonka Armas valmennettavilleen tarjosi. Hänen 

isällinen asenteensa valmennettavaansa oli uusi ja outo asia, mutta helposti 

hyväksyttävä.  

Hänen tapansa tarjota apuaan nuoren urheilijan erilaisiin elämänpulmiin sai 

aikaan syvän luottamuksen ilmapiirin, jossa oli helppoa tehdä yhteistyötä. 

Valmennusohjeet oli tarkoitettu tiukasti noudatettaviksi ja jos vaikeuksia tuli 

niistä keskusteltiin ja ne selvitettiin. Samoin tällaisen yhteispohdinnan piiriin 

kuuluivat asiat, jotka olivat jokaisen nuoren kohdalla tavanomaisia - ihan 

jokapäiväisiä . 

Vain Armaksen sosiaalinen luonne ja aito kiinnostus urheilijan 

kokonaishyvinvointiin tekivät tästä luonnollisen ja tehokkaan  tavan luoda 

pohjaa nuoren mieleen  tulevaakin elämää ajatellen. Kotiolosuhteet, työasiat 

ja parisuhteet sekä taloudellisetkin asiat olivat usein keskustelun kohteina. 

Armaksen päämääränä oli saada valmennettavastaan yhteistyökykyinen ja 

harmoonisen elämänmuodon omaksuma ihminen, jolle urheilusuorituksessa 

purkautuivat kaikki mahdolliset voimavarat esteettömästi. 

Tuloksia syntyi Armaksen aikana. Parhaana suorituksena pidän ehdottomasti 

Armaksen aikaansaamaa maajoukkuetta 50-luvulla. Olimme silloisen 

yleisurheilumaailman Euroopan ehdotonta eliittiä. Joukkuehenki oli mahtava 
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ja jokaisella oli mielessä halu näyttää päävalmentajallemme että yhdessä 

tehty työ ja vaiva ei ole mennyt hukkaan. Olimme ylpeitä suorituksistamme 

samoin varmasti myöskin Armas, joka kuitenkin oli usein 

tavoittamattomissa, poissa julkisuuden valokeilasta omaksumansa tavan 

mukaisesti. 

 

Otaniemessä harjoitusten lomassa vas. Jukka Lehtinen, Matti Järvinen, Raimo Mikkilä ja Armas 

Valste. Kuva: Tuomo Metsärannan arkisto. 

Minulla oli aikoinani - parhaina sellaisina - valmentaja nimeltä Donald 

Canham Michiganin yliopistosta, joka oli Armaksen parhaita kavereita 

varsinkin radioamatööri - asioissa joita he molemmat harrastivat innokkaasti, 

aiheena yhteyksissä oli varmastikin yleisurheiluvalmennus, jonka 

osaamisessa ja tietämyksissä he olivat maailman parasta eliittiä. Muistan 

Donin sanoneen kerran, että hänen mielestään Armas on maailman 

valovoimaisin ja paras yleisurheiluvalmentaja.  

Paljon sanottu mieheltä, joka itse toimi USA:n valmentajien puheenjohtajana 

ja muistelen hänen olleen Melbournen Kisoissa Yhdysvaltojen 

yleisurheilujoukkueen päävalmentajana. (Tämä kommentti Armaksesta 

löytyy myös Canhamin kirjasta ”From the inside”, missä Canham vuonna 

1949 kertoi suunnitelmistaan matkustaa Suomeen työskentelemään 

maailman johtavan valmentajan Armas Valsteen kanssa: toimituksen 

huomio!) 
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Pauli Ny  

– Suomen ennätysmies 100 metrillä, 10,5: 

Hän oli hyväntahtoinen, mutta helposti ärähtelevä 60-luvun alussa. Valtava 

oli se tietomäärä, varsinkin teknisistä ja koordinatiivisistä seikoista, joita hän 

hallitsi. Hän oli erinomainen analysoimaan ja neuvomaan. Kerran olin 

pyytänyt häntä Eltsuun katsomaan vetoharjoitteluani. Olin ihmetellyt miksi 

askelpituuteni oli suurempi kuin sellaisilla, jotka olivat kimmoisampia ja/tai 

voimakkaampia kuin minä. Mielestäni olen itsekin ollut hyvä analysoimaan 

tekniikkaa.  

Siinä sitten juostiin kolmisen vetoa Strandin ja muitten kanssa ja Armas 

katseli katsomosta käsin, rauhallisesti istuen. Sitten hän sanoi minulle; 

pudota tuota lantiota hieman, jotta saat paremman kosketuksen rataan ja 

enemmän voimaa askellukseen. Tämän ohjeen ymmärsin ja  noudatettuani 

sitä, jätin heti harjoituskumppaneitani viisi metriä seuraavissa vedoissa ja 

juoksin samana kesänä 1962 Suomen ennätyksen 10,5. Armas ei 60-luvulla 

toiminut varsinaisesti valmentajana, vaan keskittyi enemmän suurenpien 

asioiden hoitamiseen ja valmennuksen johtamiseen sekä kouluttamiseen. Ei 

hän millään ehtinyt varsinaisesti valmentaa yksittäisiä urheilijoita.
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ARMAS VALSTE OLI SUOMALAISEN 
YLEISURHEILUN KEHITTÄJÄ 

- Lehtiartikkelin kirjoittanut SUL:n lajipäällikkö ja Lahden piirijohtaja  

Arto Pasanen 

Armas Valsteen saavutusten ja toiminnan kuvaaminen yhdessä 

lehtiartikkelissa on täysin mahdotonta. Se vaatisi paljon enemmän aikaa, 

palstatilaa ja syvällistä paneutumista tehtävään. Paljon vähäisemmistä 

saavutuksista on tässä maassa kirjoitettu kirjojakin. Niinpä oheisessa 

artikkelissa on Valsteen urheilusaavutusten lisäksi lyhyesti keskitytty vain 

muutamiin hänen ylivalmentajakautensa keskeisiin asioihin. 

Armas Valste tuli yleisurheiluväen tietoisuuteen Lahdessa vuonna 1922 

järjestetyillä ensimmäisillä poikaurheilupäivillä. Vasta 17-vuotias Armas 

Valste osoitti monipuolisuutensa voittamalla kuulan, keihään ja 

kolmiottelun, ottamalla hopeatilan korkeudessa ja sijoittumalla neljänneksi 

kolmiloikassa. 

Valste ei harrastanut poikavuosinaan pelkästään yleisurheilua, vaan sen 

ohella hän pelasi jalkapalloa HJK:n ja jääpalloa Viipurin Susien 

juniorijoukkueissa. 

Vähitellen yleisurheilu kuitenkin vei nuorukaisen kokonaan ja vuonna 1924 

Valste saavutti ensimmäisen yleisen sarjan Suomen mestaruutensa HKV:N 

4x100 metrin joukkueessa ajalla 44,1. Suomen ennätys oli tuolloin 

Tampereen Pyrinnön nimissä 43,8. 

Kuula ja korkeus päälajeja 

Vuonna 1925 Armas Valste siirtyi Viipurin Urheilijoihin, mitä seuraa hän 

edusti sen jälkeen koko uransa ajan. Valsteen päälajeiksi muodostuivat 

korkeus ja kuula. Lajit, joita nykyään tuskin monikaan valmentaja 

suosittelisi urheilijalle, jolla pituutta on 178 cm ja painoa 80 kg kuten 

Valsteella kilpailukausinaan. Valste voitti korkeudessa neljä Suomen 

mestaruutta kaikki muuten samalla tuloksella 185. Suomen ennätystä hän 

paransi kahdesti hypäten vuonna 1925 vasta 19 vuotiaana 188,5 ja kuukautta 

myöhemmin jo 20 vuotta täytettyään ensimmäisenä suomalaisena 190, mikä 

tulos uupui USA:n Harald Osbornen ME:stä vain 13 cm.  
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Kuulassa Armas Valste voitti vuosina 1927-32 Suomen mestaruuden 

kuudesti peräkkäin. Saavutus, johon lajissa hänen lisäkseen ovat maassamme 

miehistä pystyneet vain Elmer Nikander ja Reijo Ståhlberg. Heillä 

kummallakin on seitsemän perättäistä mestaruutta. Kuulassa Valste työnsi 

vuonna 1929 SE-lukemiksi 15.66, mikä oikeutti sen vuoden maailman 

tilastossa kolmanneksi. Saksan Emil Hirschfeldin vuotta aikaisemmin 

työntämä ME oli 16.04. 

Suomen mestaruuden saavuttaminen hypyissä ja heitoissa samana vuonna on 

tosi harvinaista. Armas Valsteen lisäksi siihen ovat yltäneet Urho Peltonen 

seiväs-keihäs ja Kalevi Kotkas korkeus-kiekko. Juho Halmeella on 

mestaruudet yhdistelmänä pituus-kolmiloikka-keihäs ja Paavo Yrjölällä 

korkeus-kuula, mutta heistä kumpikaan ei saavuttanut mestaruuksia samana 

vuonna.  

Valste oli mukana vuoden 1928 Olympiakisoissa Amsterdamissa kolmessa 

lajissa. Kuulassa hän sijoittui viidenneksi työnnettyään 14.69. Korkeuden 

karsinnassa Valste hyppäsi 180, mutta ei selviytynyt loppukilpailuun. 

Kolmas laji oli 10-ottelu, jonka hän joutui keskeyttämään loukattuaan 

jalkansa pituushypyssä. Valsteen pituusennätys on vuodelta 1925, jolloin 

hän hyppäsi 710.  

Vuosina 1925-31 Suomi kävi kuusi yleisurheilumaaottelua ja vuoden 1930 

Unkari ottelua lukuun ottamatta Valste oli mukana niissä kaikissa. Hänen 

saldokseen muodostui kaksi lajivoittoa, kolme kakkostilaa ja kolme 

kolmostilaa eli ns. ”nurmikolle” Valste ei joutunut kertaakaan.  

Armas Valsteen ennätykset: 100m 11,0, korkeus 190, pituus 710, kuula 

15.66, kiekko 44.82 ja keihäs 61.50. 

40 vuotta SUL:n palveluksessa 

Armas Valste toimi aktiivikautensa jälkeen 40 vuoden ajan Suomen 

Urheiluliiton valmentajana, ylivalmentajana, koulutuspäällikkönä, 

toiminnanjohtajana ja EM-kisojen pääsihteerinä sekä eläkkeelle jäätyään 

kymmenen vuotta kansainvälisesti erittäin arvostettuna Suomen edustajana 

Euroopan yleisurheiluliiton hallituksessa.  

Armas Valste oli idearikas ja luova ihminen,  todellinen yleisurheilun osaaja 

ja kehittäjä, joka ansiokkaan henkilökohtaisen käytännön valmennustyön 
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lisäksi loi vankan perustan SUL:n valmentajakoulutukselle. Hänen 

ajatustensa pohjalta syntyivät SUL:n urheilija- ja seuraluokittelujärjestelmät 

sekä SUL:n liittovaltuusto. Hän kirjoitti parikymmentä valmennusta 

käsittelevää kirjaa ja opasta ja lukuisan määrän yleisurheilua koskevia 

artikkeleita eri lehtiin ja kirjoihin.  

Yleisurheilun valmennustoiminnan liittotasolla Valste aloitti vuonna 1930, 

jolloin hän työskenteli yhdessä Hugo Lahtisen ja Paavo Karikon kanssa 

liiton valmentajana. Kolmikko toimi kurssien vakinaisina opettajina ja 

yhteistyössä piirineuvojien kanssa järjestettiin vuoden aikana 224 luentoa ja 

412 käytännön harjoitusta, joissa oli 9590 osallistujaa. 

Vuonna 1935 Valste kiinnitettiin SUL:n palvelukseen päätoimiseksi liiton 

ylivalmentajaksi. Ensimmäisenä tehtävänään Valsteella 

olympiavalmennuksen ohella oli liiton neuvonta- ja kurssitoiminnan 

järjestäminen. Ylivalmentaja painotti erityisesti paikallis- ja piirikurssien 

merkitystä, sillä niiden kautta saatiin kosketus kenttäväkeen ja urheilijoihin. 

Koulutus-, valmennus- ja seuratoiminta pysyikin Valsteen toiminnan 

keskeisenä teemana koko hänen elämänsä ajan. Niiden merkitystä hän ei 

koskaan lakannut korostamasta. Jo 1930-luvun lopulla oli kentällä liiton 

toimesta 31 neuvojaa jakamassa oppejaan ja viimeisenä rauhanvuonna 

järjestettiin 700 kurssitilaisuutta, joissa oli yli 20.000 osanottajaa. 

Valste itse teki matkoja maakuntaan ja antoi kirjallisesti valmennusohjeita 

urheilijoille. Vuonna 1935 järjestettiin ensimmäinen urheiluneuvojien 12 

päiväinen jatkokurssi Vierumäellä. Huippujen valmentamisessa pyrittiin jo 

erikoistumiseen ja juoksijoille, hyppääjille ja heittäjille pidettiin eri 

harjoitusleirit. Valsteen lisäksi valmentajina toimivat: Paavo Nurmi 

kestävyysjuoksu ja Erik Wilen pika- ja aitajuoksut. 

Aluejärjestelmä 1937 

Vuonna 1937 otettiin käyttöön Valsteen laatima aluejärjestelmä. Maahamme 

muodostettiin kuusi aluetta: Pohjola, Pohjanmaa, Savo-Karjala, Häme ja 

Länsi-Suomi, Etelä-Suomi ja Karjala. Jokaisen alueen asioita johti 

aluetoimikunta, jossa oli yksi edustaja kustakin piiristä. Alueella järjestettiin 

aluemestaruuskilpailut kaksi viikkoa ennen SM-kisoja ja SUL kustansi 

niiden parhaat SM-kisoihin.  



ARMAS VALSTE OLI SUOMALAISEN YLEISURHEILUN KEHITTÄJÄ  60 

Välittömästi sotavuosien jälkeen ylivalmentaja sai avukseen päätoimisia 

aluevalmentajia ja kesän aikana piireissä työskenteli lisäksi 28 

piirivalmentajaa. Aluevalmentajien tehtävänkuvauksen ensimmäinen pykälä 

kuului seuraavasti: ”On kaikin käytettävissä olevin keinoin toimittava 

yleisurheiluharrastuksen levittämiseksi ja yleisurheilun harjoittelutapojen ja 

suoritustapojen tunnetuksi tekemiseksi yhteistoiminnassa SUL:n ja alueen 

piirin vastaavien elinten kanssa.” 

Aluevalmentajat kiertelivät alueillaan ja kerran kuukaudessa urheilijat 

kokoontuivat 11:lle keskuspaikalle saamaan valmennusohjeita.  

Ns. sisärenkaaseen kuului noin 150 maaottelu- ja olympiaehdokasta ja 

ulkorenkaaseen 200 urheilijaa.  

Luokittelujärjestelmä 1946 

Tavoitteena oli urheilijapohjan laajentaminen ja aktiiviset yleisurheilijat 

kartoitettiin täydellisesti. Valsteen ajatuksesta syntyi vuonna 1946 

urheilijoiden luokittelujärjestelmä, joka edelleenkin on voimassa. Myös 

valmennusorganisaatio perustui luokittelujärjestelmään ja 1950-luvun alussa 

luokitellut urheilijat kuuluivat kolmeen ryhmään: Aluevalmentajien 

valvonnassa olivat M- ja A-luokan miehet ja naiset, lohkovalmentajat 

huolehtivat B-luokan miehistä ja naisista sekä A-luokan pojista ja 

seuraohjaajat C-luokan miehistä ja naisista sekä B- ja C-luokan pojista ja 

kaikista tytöistä.  

Henkilökohtaisen luokittelun lisäksi vuonna 1946 toteutettiin 

kokeiluluontoisesti seurojen luokittelu. Siihen liitettiin kilpailujen 

järjestämisoikeus. Luokittelun perusteiksi määrättiin poikaosaston suuruus, 

merkkisuoritukset, kilpailutoiminta, luokitellut urheilijat ja rekisteröidyt 

toimitsijat ja palkintotuomarit. Seuraluokittelusta tuli pysyvä ja kilpailujen 

järjestämisoikeus otettiin täydellisesti mukaan vuonna 1948. 

Osanotto liiton vuosikokoukseen perustui seurojen edustukseen ja vaihteli 

vuosittain suuresti riippuen siitä missä kokous järjestettiin. Tärkeiden 

asioiden käsittely oli usein vaikeaa ajan puutteen takia. Niinpä Armas Valste 

yhdessä lahtelaisen opettajan Eino Leinon (piirtänyt mm. SUL: 

kiekonheittäjätunnuksen) kanssa kehitteli liitolle uutta päättävää elintä ja 

näin perustettiin liittovaltuusto vuonna 1947. Edustajat siihen valittiin piirien 
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vuosikokouksissa ja piirin edustajien määrä vaihteli yhdestä kolmeen 

edustajaan. Liittovaltuuston tehtävät olivat silloin samat kuin nykyäänkin.  

Koko 1950-luku oli valmennus- ja koulutustoiminnassa tehokkaan toiminnan 

aikana. Esimerkiksi vuonna 1955 SUL:ssa toimi yhdeksän aluevalmentajaa, 

94 piirivalmentajaa ja noin 800 seuravalmentajaa. Päätoimisten 

koulutusohjaajien määrää lisättiin vuotta myöhemmin kolmesta kuuteen. 

Koulutustoiminnassa käytettiin pätevien kotimaisten asiantuntijoiden lisäksi 

myös ulkomaalaisia valmentajia. Edustusurheilijoiden valmennusta lisättiin 

ja aloitettiin nuorten ja naisten tehostettu valmennus. Valmennuksessa 

siirryttiin vähitellen lajivalmennukseen, joka lopullisesti toteutettiin Armas 

Valsteen siirtyessä syksyllä 1960 liiton koulutuspäälliköksi. 

Armas Valsteesta puhuttaessa on myös muistettava hänen radio-

amatööritoimintansa, joka alkoi jo vuonna 1920. Valste oli ennen SUL:n 

palvelukseen siirtymistään ammatiltaan radioteknikko ja 

radioamatööritoiminta pysyi hänen rakkaimpana harrastuksenaan koko 

elämänsä ajan. Valste oli maamme tunnetuimpia radioamatöörejä, joka oli 

erittäin tunnettu myös kaikkialla maailmassa. Hän laati useita alan oppaita ja 

toimi monta vuotta maamme radioamatöörien liiton puheenjohtajana.  

Armas Valste valittiin radioamatöörien liiton ensimmäiseksi 

kunniapuheenjohtajaksi vuonna 1985. Valste kuului siihen todella 

harvalukuiseen radioamatöörien joukkoon, joka on saanut yhteyden ja ns. 

QSL-kortti kuittauksen jokaisesta noin 370:sta radioamatöörimaasta.  
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ARMAS VALSTEEN TOISENA 
VARAMIEHENÄ LONTOOSSA 1948 

- kirjoittanut urheilutoimittaja Stig Häggblom 

Armas Valste oli henkilö, joka paremmin kuin muut tapaamani ihmiset säilyi 

elävänä muistissa. On siellä vieläkin, aivan kuin olisi tässä joukossamme. 

Armas oli sytyttävä, sytytti minut, useammankin kerran. Mikä mies hän 

olikaan! Viljo Heino sanoi kerran Karhulassa valmistautuessaan vuoden 

1946 Oslon EM-kisoihin: Mokomakin korkeushyppääjä ja kuulamies, en 

kerta kaikkiaan ymmärrä, miten Armas tietää niin paljon 

juoksuvalmennuksesta. 

En koskaan nähnyt Armasta ottamassa juoksuaskelta. Tuskin Heinokaan 

näki. Mutta juoksuhommia Armas Valste tunsi ja tiesi paremmin kuin moni 

muu. Ja innostajana, juoksuharrastuksen nostattajana, siinä Armas oli haka, 

maailman ykkönen, luulisin. 

Valste oli henkilö, jonka Viljo Heino tavallaan minulle "lahjoitti". Urheileva 

Viljo Heino oli seurakaveri, joka jollakin lomalla rintamalta oli tullut tutuksi.  

Itse sotilaana olin mukana SM-kisoissa 1944 Helsingissä, kun Gunder Hägg 

tuli kohdatakseen Heinon 5000 metrillä. Yleisöä tuli, mutta Hägg sen 

juoksun voitti. 

Rauha oli vihdoin tullut. Ja kun päästiin vuoteen 1945, oli maassa monta, 

jotka ottivat osaa urheilumme jälleenrakennustyöhön. Viljo Heinolla ja 

hänen seurallaan Karhulan Katajaisilla oli monta urakkaa meneillään. Siihen 

sovitettiin myös nuori urheilija, josta sitten tuli urheilutoimittaja. 

Näin tuli Armas Valste minunkin elämääni. Syy oli se, että Valste oli usein 

Karhulassa katsomassa kuinka edistyi Viljo Heinon valmistautuminen Oslon 

EM-kisoihin ja maaottelutehtäviin. 

Viljo Heino asui omakotitalossa Haminan tien varrella. Pihalla oli Viljon 

sauna, usein käytössä. Rautatien takaa alkoi pitkä maantiesuora Haminaan 

päin, aurattu tie, Viljo Heinon varmin ja tavallisin lenkkipolku.  

Heinon kodissa Armas Valste oli usein nähty vieras, niin usein, että hänen 

katsottiin kuuluvan "kalustoon" saunassa ja "juttutuvassa", missä ohjeita 

annettiin. 
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Armas Valsteella oli tietenkin valmennuksessaan paljonkin juoksijoita. 

Armaksella oli allaan aina auto, jolla hän mielellään pitkilläkin lenkeillä 

seurasi juoksijoitaan. Armas tarkkaili poikiaan aina takaa, ei koskaan sivusta 

tai edestä. 

Ohjeita annettiin saunomisen jälkeen juttutuvassa, kritiikkiä ja kommentteja. 

Armas oli hyvä, itse asiassa loistava puhuja. Häntä ei mielellään 

keskeyttänyt, mutta puheenvuoroja kyllä sai. 

Vierumäellä ja muualla kuulin myöhemmin Armas Valstetta luennoitsijana. 

Aihe kuin aihe - hän oli loistava!  

Kuulin Armaksen luentoja kolmella kielellä. Ruotsin kielellä hän ei ollut 

täydellinen, mutta hän ei koskaan syyllistynyt korjauksiin. Englannin hän 

hallitsi hyvin, samat sanat - ei korjauksia.  

Olla tilaisuudessa kuunnella Armas Valsteen luentoja suomen kielellä oli 

todella suuri nautinto. Lausetta hän ei korjannut koskaan, sanottu mikä 

sanottu. Sen sijaan tuli huumorilauseita ja naurun aiheita. 

Joskus, aika usein, Armas itse luentonsa aikana nauroi makeasti. Selvä se, 

että hän näin sytytti kaikki kuulijansa. 

Urheilun parissa meillä Suomessa on ollut hyviä sanankäyttäjiä Urho 

Kekkosesta lähtien. Hänkin oli yleisurheilumies, mutta ei niin paljon muita 

naurattanut... 

Sodan jälkeen Jukka Uunilan ura lähti hurjaan nousuun. Ensin hän rakensi 

Kuortaneen opiston ja siitä hän ottikin sitten vauhtia.  

Jukka Uunilakin on loistava puhuja, hänestä tuli, hänhän kehittyi.  

Eikä Uunilakaan esiintymisissään syyllistynyt toistoihin. 

Olisikohan niin, että Jukka oppi tuon puhumisen homman Armas Valsteelta? 



ARMAS VALSTE EN TOISENA VARAMIEHENÄ LONTOOSSA 1948 64 

 

Nuoret lupaukset Vierumäellä 1946: 
Edessä istumassa v. Auvinen, Åkerblom, Nicklén, Nieminen, Mäki; keskirivi o. Lund, Lundberg, 

Häggblom, Holmberg. Ylhäällä mm. Karlsson. Armas Valste on ainoa pukutakissa esiintyvä herra. 

Ainakin 4 tai 5 näistä edusti maatamme Lontoon olympialaisissa 1948. Kuva Noriko Oshima Häggblomin 
arkistosta 

Tämän kirjoittajan silmissä Armas Valste on brittiläisen yleisurheilun 

valmennuskoulutuksen tuote, saarivaltakunnan ja USA:n.  

Tuonne "rapakon taakse" Armas mielellään matkusti kavereitaan tapaamaan 

ja uusia vaikutteita hakemaan. 

Armas ajoi mielellään autojaan - usein oli taas uusi "rauta" hänen allaan 

(olihan seurattava niitä juoksijoitaan) - ja joskus oli ihmeteltävä, mistä tuo 

uusi ajoneuvo taas oli hankittu. 

Tuli sellaisia aikoja, että tapasin Armas Valsteen Pohjanmaan alueella ja 

Kuortaneella. Siellä on - kuten tiedetään - se Kuortaneen järvi, jota joutuvat 

kiertämään juoksijat, joilla on edellytyksiä.  

Saatoin huomata, kuinka tarkkaa Armas Valsteen mielestä oli nähdä ja 

päättää, kuka voi ja kuka ei voi tuota järveä kunnolla kiertää. - Psykologista 

valmentamista mallia Armas Valste. 
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Nuo havainnot sain muistaakseni ennen Melbournen kisoja 1956, jolloin 

selostusmatkalla ensi kertaa kiersimme tämän maapallon. 

1956, kyllä. Bostonin voittaja Veikko Karvonen otti siellä Alain Mimounin 

vanavedessä sen olympiapronssinsa maratonilla - lyöden Emil Zatopekin. – 

Armas Valsteen sormet pelissä? - Eiköhän. 

Suomen maajoukkue yleisurheilussa oli aina yhtä tärkeä tehtävä Armas 

Valsteelle. - Eks' sää ymmärrä, hän sanoi. - Se lähtee viestijoukkueista... 

Kaikki matkat ja lajit olivat tärkeitä, mutta taisi olla niin, että Armaksen 

mielestämaaotteluhenki oli enemmän kytketty viestijuoksuihin. Kun viesti 

oli tiukka ja kun Suomi sen tiukan viestin voitti, yleisö lähti leikkiin mukaan. 

Pauli Tavisalo ja Voitto Hellsten ja vuoden 1951 maaottelu Stadionilla, 

missä Ruotsi kukistettiin. - Siinä se! - Oliko se Armas Valsteen taipaleella 

hänen suurin maaottelunsa, vaikka niitä oli monia muitakin. Armas Valsteen 

menestyksen tiellä oli suuria voittoja runsaasti, esimerkkinä EM Bernissä 

1954. Se kisa toi Suomelle tasan 10 mitalia. 

Olinko milloinkaan Armas Valsteen leirillä? - Kyllä olin. - Voihan olla, että 

Viljo Heino oli minut sinne puhumalla puhunut. Kerran jopa K.A. 

Levälahden ollessa opiston isäntänä minut sijoitettiin samaan kämppään, 

missä Taisto Mäki asusteli. 

Meistäkin tuli ystävät. Oli se kesä sodan jälkeen, jolloin Taisto teki jossain 

määrin paluutakin, sai maaottelutehtävän ja osalleen 10.000 m, jonka hän 

muistaakseni taivalsi aikaan 30.12. 

Loistava humoristi oli tuo Taisto Mäki, jonka maailmanennätyksen 

murskaamalla Viljo Heino lähti taipaleelleen. Naurumiehinä Mäki ja Heino 

olivat toistensa veroisia. 

Armas Valste, joka MM-kisojemme kunniaksi täyttäisi 100 vuotta, ei 

suinkaan lähtenyt Lontoon 1948 olympiakisoihin ilman viestijoukkoa! Hieno 

viesti tuo 4 x 400 m, varsinkin kun Jamaika ja USA ottelivat tasavertaisina ja 

maailmanennätyksiä lyöden. 

Armas Valste vei viestijoukkueensa Lontooseen. Karsinnat pidettiin 

Kouvolan hiilimurskaradalla.  
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Olin mukana. Karjaan Runar Holmberg ja IFK:n Bebbe Storskrubb olivat 

vakuuttaneet sen verran, ettei tarvinnut karsia. Heidän ei tarvinnut vaivautua 

Kouvolaan, missä kuitenkin riitti yrittäjiä kahteen alkuerään ja siitä sitten 

loppukilpailu. 

Lontooseen ei päästetty Saksaa, joten tämä joukkue puuttui viestistä. 

Jamaikalla oli epäonnea, diskattiin. Tulokset 4 x 400 m: 1. USA, 2. Ranska, 

3. Ruotsi ja 4. Suomi. Suomen joukkueessa juoksivat tässä järjestyksessä 

seuraavat: Tauno Suvanto, Olavi Talja, Runar Holmberg ja Bebbe 

Storskrubb. Kun joukkue oli Kouvolan karsintojen perusteella nimetty, 

Suomen Olympiakomitea varmisti koko homman. 

Ajatellaan tänään Lontoossa vastuussa ollutta valmentajaa Armas Valstetta.  

Aika hieno homma tuo viestinjuoksu, Suomi finaalissa! 

Viljo Heino ei ollut loukkaantuneena Lontoossa hyvässä kunnossa. Lontoo 

oli Emil Zatopekin esiinmarssi. Mutta Heino juoksi Lontoossa ensimmäisen 

maratoninsa, oli 11. sijalla paras suomalainen. Seuraava suomalainen oli 

hiihtäjä-juoksija Jussi Kurikkala, numero 13. 

- Eikä sitten muuta? - No yksi tiedote, joka tuli räiskyen Valsteelta tuon 

Kouvolassa suoritetun karsinta juoksun jälkeen: 

- Viestijuoksijat lähtevät Lontooseen! Ja sitten tänne kotimaahan jäävät kaksi 

varamiestä: Ville Aroniemi, Viipurin Urheilijat, on ykkönen ja Stig 

Häggblom, Karhulan Katajaiset, on kakkonen. 

Suomen Olympiakomitea ei tietääkseni koskaan varmistanut tai 

virallistuttanut noita varamiehiä. 
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INGMAR ”PELLE” BJÖRKMAN: VALSTE 
SANOI ASIAT AINA SUORAAN 

- Haastattelija: Kristina von Gerich 

Pelle Björkman tapasi Armas Valsteen ensimmäisen kerran Eläintarhan 

kentällä Helsingissä 1940. Armaksella oli vieraana amerikkalaisia 

valmentajia. Armas oli tietoinen Pellen hyvästä kielitaidosta, joten hän pyysi 

Pelleä avuksi kääntämään  englantia suomeksi. Pelleä oli jo aiemmin 

pyydetty mukaan maaottelujen järjestelytehtäviin kielitaitonsa ansiosta.  

Juttelimme Armaksen kanssa paljon ja tutustuimme. Mm. huhtikuussa 1989 

olin hänen luonaan vierailulla Portugalissa, jossa hän kertoi monena iltana ja 

yönä omasta elämästään.Hän oli yliveto ihmisenä ja kunnioitin häntä paljon. 

Armas oli kotoisin Turusta, jossa hän asui ensimmäiset 9 vuotta. Armaksella 

oli tuolloin opettaja, nimeltään Viljami Sippola, jonka innostamana Armas 

kiinnostui yleisurheilusta. 

Sippola oli Armaksen urheilu-uran alussa kantava voima. Ilman häntä 

Armaksesta ei välttämättä olisi tullut urheilijaa lainkaan. Myös Tukholman 

olympialaiset 1912 vaikuttivat positiivisella tavalla nuoreen 

urheilijanalkuun. 

Vuonna 1914 Valsteet muuttivat Helsingin Santahaminaan, jossa Armaksen 

isä työskenteli. Armaksen äiti oli suomenruotsalainen, joten kotona puhuttiin 

ruotsia. Armas oppi myös puhumaan venäjää isänsä avulla. Suomen kielen 

kanssa oli aluksi hieman vaikeuksia, mutta hyvän kielipäänsä ansiosta 

Armas oppi pian senkin. Myöhemmin hän oppi myös saksan sekä englannin 

vietettyään aikaa näissä maissa.  

Partioharrastuksensa ansiosta hän kiinnostui morsetuksesta ja opetteli itse 

valmistamaan lähettimen. Tämän kiinnostuksen ansiosta hänet hyväksyttiin 

vapaaehtoisena armeijaan jo 16-vuotiaana. Armas halusi armeijaan, koska 

tämä oli ainoa paikka, jossa pystyi suorittamaan radioamatööritutkinnon. 

Hän suorittikin tutkinnon vuonna 1924 ja vuotta tämän jälkeen vielä lentäjän 

tutkinnon. Armaksesta tuli vääpeli jo 20-vuotiaana. Palvellessaan Viipurissa 

hänellä oli alokkaana mm. tuleva huippu-urheilija,  Matti Järvinen.  
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Armas Valsteen isä kuoli Armaksen ollessa 16-vuotias. Hänen äitinsä oli 

töissä Santahaminassa kanttiininhoitajana ja toimeentulon kanssa oli 

vaikeuksia. Myös tämä oli osasyynä Armaksen armeijaan liittymisessä.  

Valsteen urheilu-ura alkoi jo hänen edustaessaan turkulaisseuroja Rientoa ja 

Urheiluliittoa. Helsinkiin muutettuaan hän toimi hetken aikaa pienessä, 

epävirallisessa seurassa Santahaminan Jymy, joka ei kuulunut SVUL:oon 

eikä TUL:oon. Hän oli tässä seurassa myös puheenjohtajana. Helsingin Kisa-

Veikkoihin Valste siirtyi kaudella  1923-24. Talvisin hän harjoitteli mm. 

pikaluistelun olympiavoittaja Claes Thunbergin kanssa 

Voimistelulaitoksella. Tuolloin ei ollut vielä monia paikkoja, jossa pystyi 

talvella harjoittelemaan.  

1920-luvulla juostiin monia viestikilpailuja. Joukkueiden ei välttämättä 

tarvinnut koostua saman seuran urheilijoista. Näitä kilpailuja kutsuttiin 

”villeiksi viestijuoksuiksi”. Tällaisissa viesteissä Armas juoksikin useaan 

otteeseen joukkueessaan Urho Kekkonen.  

Olen myöhemmin kysynyt, mitä Armas piti Kekkosesta, johon Armas 

vastasi: ”Hän oli loistotyyppi, mutta joi vähän liikaa”.  

Armas osallistui Suomi-Ruotsi maaotteluun vuonna 1927 Tukholmassa, 

jossa hän työnsi yhden elämänsä parhaista työnnöistään. Työnnön hetkellä 

tuomari katsoi toiseen suuntaan ja työntö mitätöitiin. Tulos olisi ollut lähes 

maailmanennätys. Myös korkeuspaikalla oli pieniä hankaluuksia, kun joka 

kerran Armaksen oltua vauhdinottoradan päässä ja lähdössä vauhtiin, 

orkesteri alkoi soittaa. Kaikesta tästä häirinnästä huolimatta Armas voitti 

tuon kilpailun tuloksella 190. 

Kekkonen oli kysynyt Armakselta kilpailun jälkeen, häiritsivätkö nämä 

ongelmat häntä. Armas oli vastannut urheasti, että ei missään nimessä, 

vaikka häntä olikin jännittänyt näissä tilanteissa. 

Amsterdamin olympialaisissa Armas sijoittui kuulantyönnössä viidenneksi. 

Hänen oli määrä osallistua myös 10-otteluun, jossa hänellä piti olla 

erinomaiset mahdollisuudet mitaleille. Valitettavasti tätä emme koskaan 

nähneet, sillä loukkaantuminen esti ottelun loppuun viemisen. 

Armas oli taatusti sillä hetkellä yksi maailman parhaista ottelijoista. Harmi 

vain, ettei hän pystynyt sitä todistamaan. Armaksen mielestä paras 
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urheilusuoritus Amsterdamin kisoissa oli Ville Ritolan voitto 5000 metrillä. 

Hänellä oli käsi paketissa, mutta pystyi silti voittoon.  

Amsterdamista vielä sen verran, että Suomen joukkueen sisällä oli hieman 

eripuraa. Joukkueenjohtajana toiminut Hugo Lahtinen oli Tampereelta ja 

tuntui siltä, että hän auttoi vain tamperelaisia urheilijoita. Armaksen 

huonetoverina oli Aki Järvinen, eivätkä hekään keskustelleet lainkaan. 

Armakselle ei puhuttu, koska hän oli Helsingistä. 

Armas joutui lopettamaan urheilemisen vammojen vuoksi ja tämän jälkeen 

hän siirtyikin valmentajaksi. Ennen valitsemistaan Suomen Urheiluliiton 

päävalmentajaksi Armas oli vaihto-oppilaana Berliinissä ja luennoitsijana 

Englannissa. Hänestä tuli erittäin suosittu luennoitsija noihin aikoihin ja hän 

loi näin mainettaan jo silloin. Armas kävi päävalmentajana ollessaan myös 

antamassa oppejaan muihin maihin, esim. Yhdysvaltoihin, Ruotsiin, 

Hollantiin ja Belgiaan. Samoin ulkomaisia valmentajia vieraili Suomessa.  

Armas puhui sujuvaa englantia ja hänestä pidettiin sen vuoksi, koska hän 

osasi hyvin eläytyä asioihin ja osasi näyttää ja kuvailla tekniikat 

käytännönläheisesti. Armaksesta suorastaan tapeltiin, koska hänet haluttiin 

valmentajaksi muihin maihin. Esimerkiksi Yhdysvaltoihin hänet olisi 

pestattu yliopistovalmentajaksi, jolloin hänen palkkansakin olisi ollut 

kolminkertainen. Armas oli kuitenkin kiinnostunut vain urheilusta ja sen 

kehittämisestä, eikä halunnut sen vuoksi ottaa näitä paikkoja vastaan.  

Armaksen päävalmentaja-aikana käytiin kovaa taistelua SVUL:n ja TUL:n 

välillä. Armas oli kiinnostunut vain urheilijoista, eikä hänelle ollut 

merkitystä, kummasta liitosta urheilija tuli. Tästä ei kovin paljon pidetty. 

Esimerkiksi vuoden 1940 kolmimaaotteluun, Suomi-Ruotsi-Saksa, valittiin 

Armaksen mielestä viestiin ja kuulaan vääriä henkilöitä näiden riitojen 

vuoksi.  

1960 Armas ei halunnut toimia enää päävalmentajana. ”Mä en jaksa enää 

niiden poliitikkojen kanssa, edustan urheilupuolta”, oli Armaksen 

kommentti.  

Armas jatkoi kuitenkin työtään Urheiluliitossa sekä urheilun parissa pitkään.  

Olimme yhdessä järjestämässä vuoden 1971 EM-kisoja, kunnes Armas 

joutui luopumaan järjestelyistä sairauden vuoksi. 
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Armas oli Pellelle hyvä ystävä, joita Armaksella ei ollut monia. Hän oli 

enemmänkin sellainen hieman suljettu persoona.  

Monet eivät pitäneet Armaksen tyylistä, koska hän sanoi asiat aina suoraan. 

”Perkele, sä oot väärässä” saattoi Armas sanoa, jos näin oli. Kaikki eivät sitä 

kestäneet. Silti hän herätti suurta kunnioitusta olemuksellaan ja 

saavutuksillaan. Ajatella, että hänen henkilökohtaiset valmennettavansa 

tekivät Armaksen aikana 39 maailmanennätystä. Sellaiseen ei moni pysty! 
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ARMAS VALSTE 7.8.1905 - 16.3.1991 
- kirjoittanut Armas Valste yleisurheiluklubi ry:n kunniapuheenjohtaja  

Nisse Hagman 

Armas Valste syntyi Turussa 7. elokuuta 1905 ja oli siten syntyjään 

varsinaissuomalainen. Hänen alkuperäinen sukunimensä oli Wahlstedt, jolla 

hän teki itsensä tunnetuksi urheilijana. Myöhemmin 1930-luvulla nimeksi 

vaihtui suomalaisempi Valste. Sillä nimellä yleisurheileva maailma hänet 

tuntee. 

Lupaava urheilija jo poikana 

Armas oli jo varhain innostunut yleisurheilusta ja liittyi jo poikana 

urheiluseura Turun Rientoon. Juniorivuosinaan Valste osallistui moniin 

kilpailuihin ja saavutti mm. poikien Suomen mestaruuskilpailuissa 

erinomaisia tuloksia. Ensimmäisissä poikien mestaruuskilpailuissa 1922 

Lahdessa Santahaminaa edustanut Armas voitti 18-vuotiaiden sarjan 

kuulantyönnön ja oli korkeushypyssä toinen. Suomen Urheilulehti toteaa, 

että ”A. Vahlstedt on lupaava alku, josta voi toivoa enemmänkin.”  Se 

ennustus toteutuikin - sekä urheilijana että muutenkin. 

Vuonna 1924 Armas siirtyi Helsinkiin ja edusti tuon vuoden Helsingin Kisa-

Veikkoja ja oli voittamassa 4x100 metrin viestin Suomen mestaruutta.  

Armas oli paitsi nopea, myös kimmoisa ja teknisesti lahjakas urheilija. 

Hänen parhaimmiksi lajeikseen tulivat korkeushyppy (ennätys 190) ja 

hieman yllättäen kuulantyöntö. Tässä lajissa Valste saavutti 1929 

ennätyksekseen 15.66, joka oli vain 38 senttiä silloisesta 

maailmanennätyksestä. Myös pituushyppy kulki hyvin - ennätys 710. 

Lentäjäksi Viipuriin 

Sotaväki kuitenkin kutsui ja niin Armas siirtyi Viipuriin ja siellä toimivaan 

Lentorykmenttiin. Armaksesta tuli lentäjä koulutuksen tapahtuessa 

pääasiallisesti Merijoella Viipurin länsipuolella. Samanaikaisesti hän sai 

täydellisen radiosähköttäjän koulutuksen, asia, johon hän jo nuorena oli 

perehtynyt.  
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Siitä tuli jatkossa urheiluharrastuksen kanssa vahvasti ykkösasemasta 

kilpaileva harrastus. 

Opittuaan lentämään Armas joutui tiedustelukoneellaan tarkkailemaan ja 

raportoimaan Suomenlahdella liikkuvien pirtun salakuljettajien liikkeitä. Se 

oli kuitenkin hänestä vastenmielistä puuhaa. Hän pyysi uusiin tehtäviin ja 

pääsi opettamaan uusia lentäjiä sekä myös häntä itseään suuresti 

kiinnostavaa radiotoimintaa. 

Sama opetustyö jatkui myös sotavuosina Kauhavalla. Samalla kun hän opetti 

uusia lentäjiä, liikeni hänellä myös aikaa hoitaa suomalaisia urheilijoita siinä 

määrin kuin se sota-ajan oloissa oli mahdollista. 

Sota-ajalta voidaan kertoa eräs tapahtuma, joka hyvin kuvaa Armaksen 

luonteen  järkähtämättömyyttä. Armas sai komennuksen Saksan 

ilmavoimien Luftwaffenin vieraaksi. Armaksen vaimo Ilta ei pitänyt tästä 

komennuksesta, koska hänestä Armas oli niin juutalaisen näköinen, että 

hänelle voisi tulla vaikeuksia. Armas kuitenkin lähti, koska niin oli määrätty. 

Hänelle esiteltiin uusia konetyyppejä, joita sitten ilmestyi myös Suomen 

ilmavoimien käyttöön. Hän sai myös tehtävän lentää  noin 400 kilometrin 

matkan eräällä uudella konetyypillä pisteestä A pisteeseen B. Heti lähdön 

jälkeen nousi kova ukonilma ja niin Armas Suomessa saamiensa oppien 

mukaisesti kiersi ukkosalueen. Se aiheutti kuitenkin noin puolen tunnin 

viivästymisen. Pisteessä B vastassa ollut kapteeni olikin heti tiukkaamassa, 

mistä tällainen viive johtuu. ”Luftwaffenissa te joutuisitte sotaoikeuteen, 

sillä Saksan armeija ei tunne mitään esteitä, käskyt suoritetaan tinkimättä”, 

jatkoi kapteeni. Armas vastasi kuuluvalla äänellään tiukasti:  

”Herr Hauptmann, minä olen suomalainen upseeri ja Suomen armeijassa 

ajatellaan myös omilla aivoilla”. Kuultuaan tämän Herr Hauptmann oli 

varsin vaivautunut ja sihahti jotain hulluista suomalaisista. Siihen asia 

kuitenkin jäi. 

Menestystä Viipurin Urheilijoissa ja olympiakisoissa 

Armas oli liittynyt Viipurin Urheilijoihin 1925 ja edusti uutta seuraansa 

erittäin menestyksellisesti. Hän voitti SM-kisoissa korkeushypyn tuloksella 

185 ja oli toinen pituudessa ja kuulassa heti tulevan olympiavoittajan Paavo 

Yrjölän jälkeen. Armas Valsteen urheilu-ura kesti vuoteen 1932, johon 
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mennessä hän voitti VU:lle kaikkiaan 11 SM-mitalia, joista kuusi kuulassa, 

neljä korkeudessa ja yhden pituudessa. 

Armas Valste ylsi urheilijana myös olympiaedustajaksi. Hän oli mukana 

vuoden 1928 kisoissa Amsterdamissa. Päälajissaan kuulantyönnössä hän 

jalkavaivaisena epäonnistui yltäen silti viidenneksi USA:n Johnny Kuckin 

ME-tuloksella 15.87 voittamassa kilpailussa. Nykyään sellainen sijaluku 

noteerattaisiin Suomessa korkealle, mutta 1920-luvun menestyshuumassa se 

oli pettymys. Hän osallistui myös korkeushyppyyn jääden karsinnassa ilman 

tulosta sekä kymmenotteluun. Ottelu-urakka katkesi jalkavaivaisena 

pituushyppypaikalle. 

Valste oli samoin mukana  järjestyksessään toisessa Suomi-Ruotsi 

maaottelussa Tukholmassa 1927. Armas voitti korkeushypyn tuloksella 190 

ja oli kuulassa toinen. Hänet palkittiinkin maaottelun parhaana urheilijana 

komealla hopeamaljalla. Sama malja on nykyisin kiertävä kunniapalkinto 

Suomi-Ruotsi maaotteluissa. Armaksen perilliset lahjoittivat sen kyseiseen 

tarkoitukseen. 

SUL:n päävalmentajaksi 

Siviiliin päästyään Armas oli työssä Viipurin radioasemalla ensin teknikkona 

ja myöhemmin teknillisenä hoitajana. Jo aktiiviaikanaan hän osallistui VU:n 

valmennustoimintaan ja toimi myöhemmin koko Kannaksen alueen 

piirivalmentajana. Siinä tehtävässä Armas tuli tunnetuksi koko kaakkoisessa 

osassa Suomea. Muitakin harrastuksia hänellä oli, mm. hän toimi Viipurissa 

olevan elokuvateatteri Kulmahallin toisena omistajana. 

Armas Valste löysi Viipurista myös aviovaimonsa, kun hän kihlasi herttaisen 

Ilta Huttusen. Armaksen ja Iltan lapsista Sirpa on syntynyt 1933 Viipurissa, 

toinen tytär Tuula Helsingissä 1935. Juha-poika syntyi sodan jälkeen 1945.  

Yhteistä avioliittoa kesti runsaat 30 vuotta. Vuonna 1965 Armas jäi leskeksi 

ja eleli yksinäisenä leskimiehenä yli 25 vuotta kuolemaansa 1991 saakka. 

Kun Suomen Urheiluliitto haki 1934 liitolle päävalmentajaa, oli Armas yksi 

vahvimmista ehdokkaista tehtävään. Hän haki virkaa ja tuli valituksi koko 

Suomen yleisurheilun päävalmentajaksi. Valste toimi tehtävässä peräti 

kolme vuosikymmentä.  
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Tuona aikana suomalaiset yleisurheilijat saavuttivat 48 maailmanennätystä, 

kymmeniä maaotteluvoittoja ja suurta mainetta koko urheilevassa 

maailmassa. Armaksen aikana suomalaisurheilijat voittivat arvokisoissa 

kaikkiaan 28 kulta-, 23 hopea- ja 25 pronssimitalia. Se on saavutus, joka on 

vertaansa vailla oleva saavutus. 

Maaotteluita käytiin Valsteen kaudella yhteensä 105 kappaletta. Niistä 

Suomi voitti 65 ja kahdesti päädyttiin tasapeliin.  

Lisäksi oli muita maaotteluja mm. sisäradalla ja moniotteluissa sekä pitkillä 

juoksumatkoilla, samoin otteluja Pohjolan joukkueissa Ruotsia, USA:ta ja 

Balkania vastaan. Kaikissa näissä Armas toimi joukkueen päävalmentajana 

ja perustellusti voidaan todeta, ettei yhdelläkään toisella suomalaisella ole 

vastaavaa meriittilistaa esitettävänään.  

Paitsi valmentajana Armas Valste oli monessa mukana järjestötoiminnassa. 

Hänen toimestaan luotiin seuraluokittelu, joka on tänäänkin pienin 

muutoksin käytössä. Valste oli luomassa myös nykyistä 

liittovaltuustojärjestelmää ja piiriorganisaatiota, ollen itse henkilökohtaisesti 

perehdyttämässä paikan päällä piirien organisointia valmennustyön ohella. 

Unohtaa ei voi myöskään hänen kirjallista toimintaansa mm. 

valmennuskirjojen tekijänä. 

Kansainvälisiin tehtäviin 

Valste kävi myös stipendiaattina Amerikassa, Englannissa ja muualla 

Euroopassa hakemassa valmennusoppia. Hän oli kaikkialla maailmassa 

arvostettu valmentaja. Hänellä oli myös Suomessa useita kouluttamiaan 

valmentajia. He veivät perille hänen oppejaan tavalla, joka ilmeni hänen 

lopetettuaan erinomaisena menestyksenä kaikkialla maailmassa. 

Armas Valste toimi päävalmentajatyönsä lopetettuaan  kolme vuotta SUL:n 

toiminnanjohtajana ja oli EM71 -kisojen pääsihteerinä, kunnes sairaus 

pakotti hänet siitä luopumaan. 

Armas oli kymmenisen vuotta Euroopan yleisurheiluliiton hallituksessa 

1970-luvulla. Hän oli yksi niistä, joka ajoi voimakkaasti yleisurheilun 

maailmanmestaruuskilpailujen järjestämistä.  
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Vuonna 1980 IAAF:ssä tehtiinkin päätös kisojen järjestämisestä ja 

ensimmäiset MM-kisat sai järjestettäväkseen Suomi. 1983 Helsingissä olivat 

kaikki maailman valiot ensimmäistä kertaa paikalla kilpailemassa MM-

mitaleista. Yhteensä 154 maata lähetti joukkueensa kisoihin ja tulostaso oli 

loistava. Myös järjestelyt onnistuivat erinomaisesti ja Suomi sai paljon 

kiitosta ja mainetta kisojen järjestäjänä. Myös Armakselle tämä oli iloinen 

tapahtuma nähdä unelmiensa toteutuminen. 

Radioamatööritoiminta - elämänaikainen ystävä 

Armas Vasteen toinen mieliharrastus oli radioyhteydet ympäri maailmaa.  

Se oli hänelle jo poikavuosien harrastus, jota hän jatkuvasti kehitteli ja teki 

itsestään yhden tunnetuimmista ”titareista”. Jo nuorena poikana hän teki 

itselleen radion edeltäjän kidekoneen, jota sitten kuulokkeet korvillaan 

kuunteli. 

Valste toimi Suomen Radioamatööriliiton puheenjohtajana useita vuosia ja 

pysyi uskollisena harrastukselleen elämänsä loppuun asti. Sitä osoittaa jo 

sekin, että hän hankki kesällä 1990 itselleen mökin ja maapalstan Sauvon 

pitäjästä, jonne kesällä 1991 tuli rakentaa tarvittavat mastot yhteyksiä varten. 

Valitettavasti tämä haave jäi Armakselta toteutumatta, sillä hän kuoli 

maaliskuussa 1991 Portugalissa. 

Huoli yleisurheilun tulevaisuudesta 

 

Valste ja Aldeia das Acoteiasin maastorata. 

Kuva: Pertti Pohjaniemen arkisto. 

 

Armas asui talvet vuodesta 1981 

lähtien Portugalissa, mutta tuli 

kuin muuttolinnut aina keväällä 

takaisin Suomeen. Vaikka sairaus 

vei hänet fyysisesti huonoon kun-

toon, oli hänen mielenvireytensä 

mitä terävin. Hän seurasi surul-

lisena Suomen yleisurheilun puto-

amista maailman kartalta 1980- ja 

1990-lukujen vaihteessa. Siitä 

asiasta hän oli huolestunut aina 

elämänsä loppuun saakka. 
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Hän kirjoitti maaliskuun alussa 1991 ystävälleen Rolf Haikkolalle 

viimeiseksi jääneen kirjeen ja pyysi tätä järjestämään kesäkuun alkuun 

palaverin pohtimaan, mitä on oikein vialla suomalaisessa yleisurheilussa. 

Hän nimesi myös luotettavaksi katsomansa 12 yleisurheilumiestä 

osallistumaan tuohon palaveriin. 

Valitettavasti Armaksen elämän liekki sammui maaliskuun 16. päivänä eikä 

hän niin ollen päässyt mukaan tilaisuuteen. 

Kesäkuun 7. päivänä eli vajaan kolmen kuukauden kuluttua Rolle kutsui 

nämä Armaksen ”opetuslapset” koolle ja niin siinä tilaisuudessa perustettiin 

ARMAS VALSTE YLEISURHEILUKLUBI RY. Perustajajäseniä olivat 

seuraavat: Pelle Björkman, Nisse Hagman, Rolf Haikkola, Pentti Karvonen, 

Antti Lanamäki, Gunnar Laurila, Seppo Nuuttila, Arto Pasanen, Hannu 

Posti, Kari Sinkkonen, Lasse Virén ja Juha Väätäinen. 

Armaksen kaksi suurta rakkautta yleisurheilu ja radioamatööritoiminta olivat 

hänen elämänsä loppuaikojen pääasiat. Kuten aikaisemmin jo todettiin, hän 

menetti jo varhain vaimonsa ja eli sen jälkeen lapsilleen ja lastenlapsilleen. 

Hankkipa hän viimeisenä kesänä Suomessa ollessaan lastenlapsilleen 

lenkkitossut ja piikkarit, jotta nämä tietäisivät, mitä lajia tulee harrastaa. 

Armas oli Suomen Radioamatööriliiton kunniapuheenjohtaja ja 

kunniajäsenyys hänellä oli Euroopan yleisurheiluliitossa, Suomen 

Urheiluliitossa, Viipurin Urheilijoissa ja Helsingin Kisa-Veikoissa. 

Armakselle myönnettiin myös kaikki mahdolliset kunniamerkit sekä 

sosiaalineuvoksen arvo. 

Armas Valste oli hieno mies, suuri opettaja ja taitava kouluttaja, voimakas 

kannustaja sekä elämänmyönteinen ihminen. Hänen kanssaan oli helppo 

tulla toimeen. 
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MUISTOJA ARMAKSESTA 
- kirjoittanut korkeushypyn lajivalmentaja ja lehtori Rauno Niskanen 

 

Tutustuin Armas Valsteeseen Urheiluliiton seuravalmentajien jatkokurssilla 

Kuortaneella alkukesästä 1962. Armas toimi viimeistä kertaa kurssin 

johtajana, sittemmin hän siirtyikin toiminnanjohtajaksi. Itse en ollut 

peruskurssia käynytkään, vaan pääsin suoraan jatkokurssille, koska olin 

silloin jo valmis opettaja. Peruskurssikin oli tosin samaan aikaan 

Kuortaneella. 

Johtamisen lisäksi Armas osallistui aktiivisesti myös kenttätoimintaan: lajien 

opettamiseen, opetusmetodiikkaan ja arviointiin, sekä valmennuksen 

teoreettiseen opetukseen luennoilla. Muina opettajina kurssilla toimivat mm, 

päätoimiset koulutusohjaajat Eero Uotila ja Leo Silen. 

Kurssin oppilaina oli mm. silloisia ja entisiä aktiiviurheilijoita, sekä heidän 

lisäkseen myös myöhemmin liittotasoisessa valmennus- ja järjestötehtävissä 

tunnetuiksi tulleita henkilöitä, esim. Inkeri Lehtonen-Talvitie, Ulla Lanning, 

Eila Mikola-Pöysti, Seppo Nuuttila, Into Turvanen, Kari Sinkkonen, Eino 

Laaksonen ja Väinö Kuisma sekä peruskurssilla mm. Ruotsissa kuuluisaksi 

valmentajaksi tullut Viljo Nousiainen. 

Kenttätoiminnassa meille opetettiin eri yleisurheilulajien suoritustekniikkaa, 

sekä samanaikaisesti myös niiden opetusmetodiikkaa, mikä tapa olikin 

luontevaa, koska jokainenhan meistä omia ”leipälajejaan” lukuun ottamatta 

oli suurimmassa osassa lajeista samanlainen aloittelija kuin seuran nuori 

urheilijanalkukin. 

Armas opetti itse monia lajeja, erityisesti heittoja. Vaikka hän ei enää itse 

siinä iässä luonnollisesti paljon suoritustapaa näyttänytkään, oli hänen 

verbaalisesti esitetty havaintonsa niin selkeä, että siitä oli helppo lähteä 

suoritusta tekemään. Jossain lajissa, esim. kuulantyönnössä opetusmetodi 

tuntui aluksi kaukaa haetulta, mutta kun pidemmälle mentiin, juju selvisi: 

koko ajan oli oleellinen tekniikasta mukana.  
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Valsteen viimeinen valmennuksen perus- ja  jatkokurssi Kuortaneella 1961.                                        

Kuva Tuomo Metsärannan arkisto. 

Opetusmetodiikassa ei tietenkään ole yhtä ainoata tapaa, koko ajan täytyy 

etsiä, keksiä ja kokeilla uutta, varsinkin sitten, kun edetään pidemmälle ja 

yksilöllisempään suuntaan.  

Jos ajatellaan alkuopetustasolla toimivaa seuravalmentajaa ja koulun 

opettajaa, joiden tehtävänä on opettaa kaikkia lajeja, on kullanarvoista, että 

heillä on selkeä peruspaketti, joka tuottaa myös tuloksia.  

Tämän sain itse kokea toimiessani kurssin jälkeen 20 vuotta nuorisoasteen 

liikunnanopettajana, jolloin opetin kaikki yleisurheilulajit vuosittain, ( Jotkut 

muut urheilumuodot jäivät vähemmälle! ) 

Kurssin em. puolesta minulle jäi sellainen kuva, että vaikka toisetkin 

opettajat opettivat eri lajeja, kaikki oli ikään kuin Armaksen käsialaa, ja 

mikä ettei: olihan Armas ollut näitten muidenkin opettajien opettaja ja olihan 

hän itse taustaltaan monipuolinen urheilija ja Suomen päävalmentaja. 

Kurssiimme kuului, että jokaiselle arvottiin kaksi lajia, joissa piti esittää 

tekninen suoritusnäyttö ja yksi laji, jossa oli opetusnäyttö. Suorituslajeiksi 

minulle sattuivat moukarinheitto ja pituushyppy, jotka ainakin minun 
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kohdallani Armas arvosteli. Pituushypystä tuli tuoreeltaan kehuja, mutta 

moukari minua jännitti.  

Sanoin Armakselle, että jos minä rupean pyörähtelemään (ilman häkkiä), 

niin en tiedä, onko moukari tuolla huoltorakennuksen katolla, sinun sylissäsi 

(Armas istui tuolilla), vai muitten kurssilaisten joukossa, varpailleni se ei 

putoa kylläkään. No, Armas sanoi, että heitä miten heität, mutta kentälle sen 

on mentävä. Niinpä heitin yhdellä pyörähdyksellä ja kentällehän se meni ja 

aika myönteistä palautetta siitäkin sain. Samanlainen arvostelumyönteisyys 

oli myöskin opetusnäyttölajissani aitajuoksussa, josta hänen kommenttejaan 

kuulin jo näyttötuntini aikana. 

Em. muistelon kerron nimenomaan siksi, että Armas antoi taas omalla 

esimerkillään erään opin: ole kannustava! En voi muistaa yksityiskohtaisesti 

hänen käyttäytymistään muitten kurssilaisten suhteen, mutta se kokonaisuus, 

joka tässäkin asiassa on jäänyt mieleeni, on ollut kannustavuus ja oppilasta 

kohtaan osoitettu myönteisyys. Mm. tällainen Armaksen ominaisuus, joka 

perustui roolinvaihtokykyyn, on erityisen ihailtavaa. Olihan hänen ” käsiensä 

kautta ” tullut lukuisia kansainvälisen tason suomalaisia huippu-urheilijoita, 

mm. Olavit: Salsola, Vuorisalo ja Salonen, joitten intervallivetojen 

kellottajana näin Armaksen ensimmäistä kertaa livenä Otahallissa1955. Ja 

tällaisten päävalmentajasaavutusten jälkeen hän oli valmis hyppäämään tosi 

tavallisten seuravalmentajapulliaisoppilaiden kannustavaksi opettajaksi. 

Kyllähän Armaksesta särmääkin löytyi, ei hän ollut pelkkä joo-joo-mies. 

Tästä puolesta on jäänyt mieleeni kurssiin kuulunut lihaskuntotesti, joka 

sekin oli tarkoitettu, ei niinkään meille, vaan opetus- ja 

valmennustarkoituksiin. Kun joukossamme oli sekä tuoreeltaan entisiä sekä 

myös silloisia aktiiviurheilijoita, niin erityisesti heidän kohdallaan sanoja ei 

juuri säästetty, jos hänen mielestään siihen ei ollut aihetta. Silloinkin hän 

mielestäni päätti tarinansa aina positiiviseen pointtiin: Jos niin olisit tehnyt 

tai teet, niin miten paljon parempi olisi ollut tai tulisi olemaan lopputulos.  Ja 

sitten, särmikkäiden ilmaisujen takana kukki huumori, jos sen vain ymmärsi.  

1962 kurssin jälkeen emme tavanneetkaan Armaksen kanssa 

henkilökohtaisesti kahteenkymmeneen vuoteen. Hän oli toiminnanjohtajana 

ja jäi sitten eläkkeelle ja minä taas ensin nuorten maajoukkue-ehdokkaiden 

valmentajana OTO ja sitten korkeushypyn lajivalmentajana, samoin OTO-

pestillä.  
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Tapasinhan toki Armaksen niinäkin vuosina silloin tällöin, mutta vain 

tervehtien ja muutaman sanan vaihtaen. 

Sitten huhti-, toukokuun vaihteessa 1982 olin viimeisellä ulkomaanleirilläni 

Aldeia das Acoteias´ issa, Portugalissa. Silloin kävimme jututtamassa 

hyppyjen lajipäällikön ja hyvän ystäväni Arto Pasasen kanssa Armasta hänen 

asunnossaan, joka sijaitsi ihan lähellä meidän harjoituskenttäämme. 

Yleisurheilustahan pääasiassa puhuttiin, mutta jo silloin kävi selväksi, että 

Armas oli palannut erään nuoruuden harrastuksensa pariin, eli 

radioamatööriksi.  

Eipä Armasta juuri kentän reunalla näkynyt niinä kahtena viikkona ja mikä 

ihme se olisi: ” Kuka kelloseppä rupeaisi ilmaiseksi korjaamaan kelloja 

eläkepäivinään tai edes seuraamaan kellojen korjausta ?” No,” ilmaiseksi” 

on Armaksen kohdalla väärä ilmaisu, koska hänen sydämensä oli aina 

yleisurheilussa mukana, minkä sain myöhemminkin todeta. 

Omalta kohdaltani terveyteni suhteen asiat johtivat siihen, että aloin talvehtia 

ja myöhemmin eläkkeellä  

asua Espanjan Aurinkorannikolla. Alkuun statuksen vuoksi minun piti käydä 

jossain muussa maassa katkaisemassa oleskeluni, jolloin kävin Portugalissa. 

Tällöin lähes jokaisella käynnilläni kävin myös Armasta tapaamassa. 

Niinpä vuodenvaihteessa –85-86 Armas asui edelleen Acoteias´issa, silloin 

kuitenkin pienellä mäellä olevassa omakotitalossa. Onnellisena hän esitteli 

pihallaan olevaa uutta radioantennia, jonka ”Keski-Suomen pojat” olivat 

hänelle tuoneet ja pystyttäneet. 

Miksi Armas sitten talvehti Portugalissa?  

Ainoaksi syykseen hän kertoi sen, että Portugalissa oli Euroopan paras 

radiokuuluvuus. Muuten hän ei Portugalista juuri välittänyt, ei hän viitsinyt 

opetella sen kieltäkään.  

Espanjan kieltä hän arvosti ja sanoikin, että jos hän asuisi Espanjassa, hän 

opettelisi sen kielen, mutta ei hän rupea opettelemaan mitään Espanjan 

murretta, jollainen portugali on. No, englannillahan Armas pärjäsi. 
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Aika paljon keskustelimme Armaksen kanssa urheiluasioista, mutta kun 

kerran käydessäni seurueessa oli mukana radioamatööri, ei urheilusta 

puhuttu sanaakaan. 

Viimeisen kerran tapasin Armaksen v.1990, silloinkin Portugalissa. Hän oli 

muuttanut Portimao-nimiseen rannikkokaupunkiin korkean kerrostalon 

kattoterassihuoneistoon. Kysyin, miksi hän sinne muutti. Armas kertoi, että 

eräs hänen entisen lomahotellialueen johtaja muutti muistaakseni 

toimitusjohtajaksi siihen hotelliketjuun, missä Armas Portimaossa sitten 

asuikin ja houkutteli hänet sinne. 

Armas sanoi asettaneensa ehdoksi sen, että jos tämä hänen ystävänsä 

järjestää asunnon ylimmästä kerroksesta ja antennin katolle, niin hän 

muuttaa. Ja ehto toteutui. Olipahan hulppea asunto ja näköalat, parvekettakin 

varmaan toista sataa neliötä ja sitten: asunnon yläpuolella erikseen ti-taa-

huone ja paras kuuluvuus! Armaksen askel ja päivittäinen kävelylenkki oli 

silloin jo lyhentynyt, mutta henkinen kapasiteetti ja muisti olivat entisellään. 

 Kun hän parvekkeeltaan esitteli minulle päivittäisen kävelykierroksensa 

erään rakentamattoman aukion ympäri, joka ei montakaan sataa metriä ollut, 

tuli minulle äkkiä haikeakin tunne ja ajatus: Armaksenkin, entisen huippu-

urheilijan ja myöhemminkin ryhdikkään miehen maallinen maja on 

hiipumassa, mutta tämän suuren persoonan sielu se kurkottaa maailman 

ääriin ja yhä vain ylöspäin. 



HAASTATTELU 1984 82 

HAASTATTELU 1984 
- Haastattelijana Paavo Noponen 

Yleisradion radiohaastattelu heinäkkuusa1984 

NOPONEN: Elokuun 7. päivänä 1983  154 maata liputti omalla 

Olympiastadionillamme Armas Valsteen  78-vuotispäivän kunniaksi. Tosin 

samalla avattiin ensimmäiset yleisurheilun maailmanmestaruuskilpailut, 

mutta   nuo kaksi juhlatapahtumaa menivät sopivasti päällekkäin niin kuin 

juhlan tuntuun kuuluu.  

Armas Valste viettää suurimman osan ajastaan Portugalin lämmössä, mutta 

kun hän on Suomessa käymässä on korkea aika kertoa menneistä. Valste on 

78 vuotta, mutta ääni on entisen jänteikäs ja ilmeessä on sama huumorin ja 

miehekkyyden leima, josta sinut tunnettiin mm. Vierumäellä 40-luvulla 

yleisurheiluleireillä. Silloin sain urheilijana ensimmäiset kontaktini sinuun. 

Monet muistavat sinut Suomen Urheiluliiton päävalmentajana ja monet 

vanhemmat yleisurheilun tuntijat myös edustusurheilijana kuulantyönnössä 

ja korkeushypyssä. 

VALSTE: Sekä 4x100 metrin viestissä. Olen harvoja urheilijoita, jotka ovat 

voittaneet Suomen mestaruuden niin heitto-, hyppy- kuin juoksulajeissa. 

Vuonna 1924 Helsingin Kisa-Veikkojen riveissä juoksimme 4x100 metrin 

Suomen mestaruuteen. Edustin poikapäivillä 1922 Santahaminan Jymyä, 

mutta osanottajaluettelossa oli sanonta ”villi”. Kun kysyin syytä, kerrottiin, 

että Jymy ei ollut SVUL:n rekisteröimä seura, joten olin sitten ”villi”. Se ei 

kuitenkaan estänyt osallistumistani.  

NOPONEN: - Millaisia muistoja on jäänyt mieleesi nuoruudesta? 

VALSTE: Esimerkiksi luistinpurjehdus. Kotini oli Santahaminassa – isäni 

oli konemestari. Kun mennään Santahaminan hiekkarannalle, niin sehän on 

kuin Riviera. Siitä aina Isosaareen saakka, kun meri meni jäähän, tuli 

sellainen ohut jää . Purjehdin – ennen kuin laivat vetivät väylän siihen – 

edestakaisin luistimilla Isosaareen ja takaisin. Sellaisia hauskoja muistoja ne 

ovat. 

NOPONEN: Äitisi piti ravintolaa eikä ehtinyt vahtia sinua näissä ohuen jään 

purjehduksissa. 
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VALSTE: Ei varmaankaan ehtinyt. 

NOPONEN: Voitit Suomen mestaruudet sekä HKV:lle että Viipurin 

Urheilijoille? 

VALSTE: HKV:lle kaksi ja VU:lle yhdeksän. 

NOPONEN: Oliko asemanhoitaja ensimmäinen leipätyösi? 

VALSTE: Ei ollut. Armeijassa palveltiin silloin 18 kuukautta ja minulle 

ehdotettiin, että talo maksaa, jos menet radiosähköttäjäkursseille. Minä olin 

jo kansainvälisen radiosähköttäjän -tutkinnon suorittanut. 

NOPONEN: On kai perin harvinaista, että joku hallitsee kahta niin erilaista 

ammattia niin täydellisesti? 

VALSTE: Minä olen sitä mieltä, että kaksi erilaista harrastusta hyvin 

täydentävät toinen toisiaan.  

Tavallaan piristyy ja ajatukset täysin siirtyvät toisesta asiasta sivuun, kun 

harrastaa toista. On tietenkin kymmeniä muita harrastuksia, joita voi samalla 

tapaa kombinoida onnistuneesti niin, että toinen harrastus on lepoa toisen 

vastapainoksi. 

NOPONEN: Alkoiko radioamatööritoimintasi armeijassa? 

VALSTE: Ei, sillä jo partiolaisena opin sähköttämään ja armeijassa sain 

ylimääräistä vapaatakin, kun osasin jo radiosähkötyshommat. Meillä oli jo 

kipinälähettimet ja kidevastaanottimet ja Ilmari Jäämaan ”Nuorten keksijäin 

kirjan” mukaan tehtiin induktiivinen kipinävastaanotin. Kaverini Yrjö Oksa 

teki sen vastaanottimen ja minä tein vastaavasti lähettimen. Sitten 

huomattiin, että piti tehdä myös toiset, jotta voitiin olla yhteydessä.  

NOPONEN: Englannin kieltä ei juuri koulussa opetettu. Mistä englannin 

kielen taitosi tuli? 

VALSTE: Radiossa kuuli erinomaisia englanninkielisiä bulletiineja ja sieltä 

sain sitten tietää näistä putkivastaanottimista ja muista. Koulun kautta tuli 

sitten saksan kieli, mutta saksalaiset eivät tulleet radioamatööritoimintaan 

mukaan vielä silloin kun englantilaiset ja amerikkalaiset olivat jo täydessä 

vauhdissa ja mekin tulimme mukaan hyvin aikaisessa vaiheessa. 
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NOPONEN: Radioamatöörin uralla loit aikoinasi puolustusvoimia varten 

radiosähkötyksen koulutusjärjestelmän ja koulutusoppaan sekä myös 

lennonvarmistuksen radioliikenneoppaan. Ne lienevät pohjana vieläkin 

toiminnoissa? 

VALSTE: Kyllä, mutta puolustusvoimissa sitä on lähdetty muuttamaan, 

mielestäni huonompaan suuntaan. Oleellisin ero on siinä, että kun annetaan 

nopeasti jokin merkki niin silloin tulee myöskin hyvin nopeasti sutattua 

jotain paperille, vaikka koko sähkötys perustuu siihen, että käsi kulkee hyvin 

rauhallisesti ja pysyy merkin pari perässä. Ei ole siis asiantuntija se, joka 

tämän muutoksen takana on – sen minä uskallan kyllä sanoa.  

NOPONEN: Korkeushypyn SE  190 oli nykyisenkin mittapuun mukaan 

kova juttu. Mitä erikoista silloisessa hyppytyylissä oli myöhempiin tyyleihin 

verrattuna? 

VALSTE: Silloin oli tultava jalat edellä alas. Hyppääjä ei saanut sukeltaa. 

Myöhemmin tulivat käyttöön kierähdys- ja floppityylit. 

NOPONEN: Ja sitten oli vielä SE kuulassa 15,66. Kuula tuli kai alas samalla 

tavalla kuin nykyisinkin. 

VALSTE: (nauraa)  Ero oli siinä, että silloin työnnettiin hiili- tai 

tiilimurskaringistä ja keskellä rinkiä oli aina kolo. Nyt työnnetään betoni-

ympyrästä ja siinä on suuri ero. Ja silloin käytettiin piikkikenkiä työntäessä, 

jota tietenkään nyt ei tarvitse tehdä. 

NOPONEN: Mistä kilpailuinnostuksesi sai alkunsa? 

VALSTE:  Sain äidiltäni tietää, että Suomen menestyksekäs olympiajoukkue 

Tukholman kisoissa 1912 tulee Turkuun kilpailemaan. Niin menimme 

katselemaan parin pojan kanssa. Olin silloin seitsemän vanha. Kesäisin 

minun perheeni asui maalla ja siellä yleisurheiltiin kaiket kesät. Juostiin 

aitoja, hypättiin seivästä, heitettiin keihästä - ja mitä vehkeitä löytyikään - 

pikkupojista saakka. Kun myöhemmin sitten muutimme Santahaminaan, 

muistan 13-14 -vuotiaana laittaneeni kottikärryihin välineet - 

korkeushyppytelineitä myöten, lapion ym. ja lähdin sitten Santahaminan 

urheilukentälle, joka on  toisessa päässä saarta. 

NOPONEN: Poikavuosiisi sattuu vuosi 1918. Sinäkin osallistuit tähän 

itsenäisyysvuoteen harrastustesi lomassa. 
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VALSTE: Kuuluimme kaikki Helsingin valkokaartiin. Minulla on muistona 

Helsingin valtauksen muistomitali, joka on minun kaikkien aikojen 

arvokkain mitali. Minulla on kyllä noita vapaudenristejäkin, mutta en 

noteeraa niitä ollenkaan niin kuin tätä.  

Olen ollut kolmessa sodassa jollakin tavalla mukana. Vuosi 1918 oli erittäin 

vaarallista aikaa. Venäläiset sotamiehet myivät kivääreitä ja panoksia. 

Yhtenä aamuna meillä oli pihalla ns. kuularuisku. Se kulki pyörillä, joiden 

läpimitta oli vähintään 120 cm. Sanoimme isän johdolla, että viekää äkkiä 

pois ja tuokaa vain niitä konekiväärejä ja niin ne toivat. Ne myi niitä ihan 

vapaasti. Niitä sitten kuljetettiin ympäri Helsinkiä ja Kirkkonummelle ja 

ympäristöön valkokaartilaisille. Se oli semmoista aikaa. Kerran kuljettiin 

nykyisen Korkeasaaren lauttasataman ohi, missä oli punakaartilaisia 

vartiossa. Äidilläni oli täysi lasti kiväärejä ja minulla patruunoita. Meidät  

pysäytettiin ja kerroimme, ettei meillä mitään ole.  

Toinen vartioista sanoi sitten, että anna sen paskan mennä ja niin selvittiin 

tuurilla silläkin kertaa. Se olisi ollut nirri pois, jos olisi jääty kiinni. 

17:n vanhana menin väkeen, enkä voinut suorittaa koulua loppuun, osittain 

kulkuvaikeuksistakin johtuen. Suoritin loput opit myöhemmin.  

Kasvoin armeijan aikana 6 cm pituutta ja saavutin pituuteni 178 cm. 

Kilpailupainoni oli noin 80 kg – niin kuin nytkin, vaikka muutama vuosi 

sitten painoin kyllä 5-6 kiloa enemmän. Se on nyt pudonnut, vaikka en ole 

sitä mitenkään yrittänyt pudottaa. 

Poikapäivillä 17-ikäisenä voitin. mm. Eino Penttilän keihäässä. Voitin myös 

kuulantyönnön ja 5-ottelun ja oli neljäs kolmiloikassa. 3-loikkaan liittyykin 

hauska knoppikysymys: miten voi olla, että Armas Valste sijoittui vasta 

neljänneksi vaikka hyppäsi kilpailun parhaan tuloksen. Säännöt ovat sen 

jälkeen muuttuneet. Minulla oli sama tulos kuin kouvolalaisella pojalla.  

Palkintoja jaettiin viidelle ja jouduimme uusimaan. Uusinnassa hyppäsin 

sitten pisimmän hypyn koko kilpailussa, mutta sijoituin neljänneksi. Erkki 

Järvinen voitti sen kilpailun.  

100 metrillä olisin pärjännyt myös. mutta minulta putosi piikkari, koska oli 

ostettu piikkarit, joissa oli kasvuvaraa ja ne ei pysyneet jalassa. 
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NOPONEN: Tässäkö on syy siihen että kirjassasi yleisurheilu pikajuoksut on 

kursiivilla ladottu kohta että älä milloinkaan kilpaile uusilla piikkareilla ? 

VALSTE: Joo, kyllä se on syytä muistaa, eikä yleensäkään – sama 

lenkkikengillä. 

NOPONEN: Mikä oli painopisteesi vuoden toiminnoissa 1922-24? 

VALSTE: Talvisin kun ei voinut oikein harjoitella oli päällimmäisenä 

radiotoiminta ja tämä on nyt 61. vuosi menossa radioamatöörinä. Olen juuri 

painattamassa sellaista korttia, ns. QSL kuittauskorttia. Jokaisesta uudesta 

yhteydestä lähetetään sellainen kuittikortti asianomaisille. Meillä on tässä 

kova kilpailu. Olen johtanut vuosikymmeniä sellaista maakilpailua 

radioamatööritoiminnan alalla, vaikka nyt kun olen ollut poissa, olen jäänyt 

pari kappaletta jälkeen. 

NOPONEN: Silloin kai ei tunnettu yleisurheilussa ympärivuotista 

harjoittelua? 

VALSTE: No ei, mutta liityin Helsingin Voimistelijoihin kun jouduin 

sotaväkeen, mm. sauvavoimistelussa Levälahden porukoissa. Sain jo 

alokkaana lomaa näihin harjoituksiin. Yliopiston voimistelusalissa käytiin 

HKV:n sisäharjoituksissa. Liityin myös Helsingin Atleettiklubiin ja toimin 

mm. avustajana nyrkkeilyssä. Asuinpaikan mukaan vaihtui seurakin, mm. 

Turussa se oli Turun Riento. 

NOPONEN: Ketkä olivat esikuvasi kuulantyöntöön, korkeushyppyyn ja 

pikajuoksuun? 

VALSTE: Olin lukenut kaikki Pihkalan oppaat, kannesta kanteen tarkasti ja 

sen mukaan minä sitten toimin. Ulkomaisia valmennusoppaita en muista 

silloin lukeneeni. Myöhemmin Levälahti auttoi minua paljon kun meillä oli 

luentotilaisuuksia ym. ja piti mielellään omat juttunsa ja elävöitti kovasti 

sellaisia valmentajakursseja. Hän toimi Vierumäen urheiluopiston 

johtajanakin. 

NOPONEN: Ennen sinua oli korkeushypyn Suomen mestarina Urho 

Kekkonen. Voitko kertoa hänestä jotakin? 

VALSTE: Kyllä, hän oli erinomaisen kiva  kilpailukumppani. Molemmat 

hyppä-simme ns. ulkojalan saksityylillä niin kuin sitten Kotkaskin, joka 
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nykyajan tyylillä olisi n. 230 cm hyppääjä. Jos mietitään kuinka korkealla 

painopiste kävi silloin kun nykyään taas yritetään mennä riman yli niin että 

painopiste menee riman alta.. 

NOPONEN: Sittemmin Kekkosesta tuli urheilujohtaja 

VALSTE: Kyllä, hän kävi kovaa kisaa nimenomaan Akseli Kaskelan kanssa. 

Hän kysyi minulta, joka olin jonkinlainen maajoukkueen kapteeni, että mitä 

jos urheiluliitto irtaantuisi itsenäiseksi liitoksi. Vastasin, että mitä nyt 

urheilijat sellaisesta voisi sanoa. Ja niin sitten tapahtui 1931. Herrat pääsivät 

jonkinlaiseen yhteisymmärrykseen. Minua harmitti vietävästi, että yksittäiset 

liitot ovat jonkun valtakunnallisen suurliiton alaisuudessa. Ei sellaista sotkua 

ole missään muualla kuin Pohjoismaissa. 

Kekkonen oli niin kova urheilujohtaja, että sitä pelättiin. Se johtui siitä, että 

Kekkonen uskalsi sanoa suoraan, mitä nykyiset urheilujohtajat eivät uskalla. 

Minulla on paljon kokemuksia urheilujohtajista, joille olen sanonut, että nyt 

pitää sanoa jotain suoraa ja vaikeissa asioissa ne ovat väistyneet. Kekkonen 

oli sellainen, joka meni sanomaan suoraan. Nykyään johtajat etsivät suosiota 

– enemmän tai vähemmän. Sekä urheilijoille että varsinkin valmentajille 

pitää sanoa suoraan niin kuin asia on. Valmentaja, joka ei hyväksy kritiikkiä 

ei tule olla valmentajana. Kekkonen oli erinomainen urheilujohtaja, hän 

hallitsi erilaiset tilanteet.  

Edustusurheilijat tiesivät, että hän oli kova mies eikä auttanut minkäänlainen 

ryppyileminen. He tiesivät myös, että silloin kun oli aihetta, hän myös kiitti. 

Jouduin toimimaan hänen kanssaan liitossa toistakymmentä vuotta eikä 

koskaan ollut minkäänlaista ristiriitaista sanontaa, ei koskaan. 

NOPONEN: Tahko oli varsinainen voimahahmo myös! 

VALSTE: (nauraa) Tahko ei ollut varsinaisesti missään touhussa kiinni.  

Totta kai hänen teorioitaan luettiin ja seurattiin, mutta en minä ole koskaan 

tuntenut mitään suurempaa mielenkiintoa hänen teorioitaan kohtaan. Olin eri 

mieltä niiden teorioiden kanssa. Kävin Saksassa 1928-29 kaksi 4 kuukautta 

kestävää kurssia ja yleisurheilusta oltiin aivan eri mieltä kuin meillä ja 

muualla maailmassa. Vielä 1934 olin mukana Englannissa perustamassa 

sikäläistä valmentajakurssia, joka on siitä lähtien ollut käynnissä. Ja niin 

mm. Arthur Gold  - kun oli täällä  MM-kisoissa - sanoi minulle:  
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”Armas, sinä olet meidän kunniajäsenemme ensi vuonna 50-

vuotisjuhlissamme”. Urheilukasvatusta olen saanut muualta kuin kotimaasta, 

enimmäkseen Englannista, Saksasta ja Yhdysvalloista. 

NOPONEN: Millä tavalla ja mistä tämä urheiluvalmennuksesi sai 

kimmokkeen ja alun? 

VALSTE: Olin toimeni ohella Viipurin piirin valmentajana. Kun aloitin, oli 

siellä hyvin vähän liikettä ja metsäpirteissä opetin noin 7 lajin tekniikkaa ja 

siitä vähitellen syntyi toimintaa myös urheilukentille. Ennen talvisotaa 

Viipurin piiri olikin voimakkaimpia piirejä ja olisi ollut vallan ylivoimainen 

piiri sotien jälkeen ja nyt. Sieltä lähti paljon erinomaisia urheilijoita. 

Kun tulin päävalmentajaksi 1935  Kekkonen ja muut hämmästelivät kun 

materiaalia ei oikein ollut ja sitä piti jostakin saada. Minun tehtävänihän oli 

ensisijaisesti maajoukkuevalmennus. Silloin perustettiin ns. paikallis-

kurssitoiminta. Minulla oli 56 kurssin käynyttä valmentajaa,  

voimistelunopettajia ja kansakoulun opettajaa jne. Nämä kulkivat ympäri 

maata ja jo ensimmäisenä vuotena oli pidetty yli 500 paikalliskurssia. Ne 

olivat neljän päivän kursseja, vaatimuksena vähintään 15 osanottajaa ja että 

on käytössä tietynlaiset välineet. Tästä pitää löytyä dokumenttia 

Urheiluliiton arkistosta, sillä jokainen seura lähetti kurssista kirjallisen 

kurssiarvostelunsa liittoon. Mukana olivat mm. professori Heinilä ja Esko 

Palmio oli yksi heistä. Näitä voisi luetella vaikka kuinka monta. 

NOPONEN: Aloitit tupakanpolton aktiiviurasi aikana. Myönnätkö, että tämä 

haittasi urheilu-uraasi? 

VALSTE: Minähän lopetin aktiiviurani melko varhain ja tupakka tuli 

mukaan kuvaan vasta viimeisinä vuosina, joten ei se merkittävästi haitannut 

sitä. 

NOPONEN: Lopetit aktiiviurasi jo 27-vuotiaana. Mikä johti lopettamiseen? 

VALSTE: Teinhän vielä hyviä tuloksiakin, mutta Kekkonen ehdotti, että 

voisin lopettaa kun olin kerran palkallinen mieskin ennen kuin tulee jotain 

ristiriitoja amatöörisääntöjen kanssa. 

NOPONEN: Tulee eittämättä mieleen, että olisit ollut erinomainen myös 10-

ottelussa. Et tainnut kuitenkaan siitä innostua? 
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VALSTE: Kyllä minä innostuin, mutta lajini olisi kyllä ollut pituushyppy. 

Hyppäsin jo 19-vuotiaana 7,10 m, erittäin huonoissa olosuhteissa 

Eläintarhan kentällä IFK:n kilpailuissa. Edellisenä päivänä oli ollut tasatulos 

Charles Hoff´n kanssa Turussa. Piti uusia, mutta hän ei tullut, vaan oli kiinni 

toisessa lajissa Eltsussa ja teki ME:n seiväshypyssä 420.  

Oli jo pimeää kun hyppäsin ja IFK:n johtohenkilö Vonke Nylund  piti lai-

naamansa ylioppilaslakkia lankun kohdalla kun otin vauhtia. Siihen aikaa ei 

ollut valaistusta kentillä. Minulla ei kestänyt akillesjänne, joten jouduin 

luopumaan pituushypystä. Samasta akillesjännevaivasta johtuen en voinut 

myöskään kaikkina vuosina osallistua korkeushyppyyn. Lopulta tämä vaiva 

lopettikin kaikki hyppyhommani. 

NOPONEN: Minkälaisin miettein lähdit vetämään valmennusta 1935, 

edellisenä vuotenahan jo tuli hienoa menestystä Torinosta? 

VALSTE: Olin edellisenä vuotena ollut Englannissa rakentamassa 

paikallista valmennussysteemiä. Ajoin kovin voimaperäisesti ympärivuotista 

harjoittelua, kun se oli ollut siihen saakka hyvin kausiluonteista. Sisäjutut 

jäivät tietysti paljolti voimistelusalien varaan, paitsi juoksijoilla, jotka 

saattoivat juosta ja kävellä ympäri vuoden olosuhteiden sanelemina. 

Kyllähän melko mahdotonta on hypätä ja heittää ulkona talvella. Sisällä 

sitten harrastettiin voittopuolisesti vauhdittomia hyppyjä ja voimistelua. 

NOPONEN: Sitten tuli menestykset Berliinissä 1936 ja EM-kisat Pariisissa. 

VALSTE: Niin. Sitten yks’ juttu, mikä mulla on aina jäänyt mieleen on se 

että meillä olisi ollut kaikkien aikojen mitalijoukkue vuonna 1940. Jos 

vertaat maailmatilaston tuloksia vuodelta 1939 huomaat, että meillä on 

kärjessä miehiä melkein lajissa kuin lajissa. 

NOPONEN: 30-luvulla Sulo Kolkka ja sinä saitte ansion 

seuraluokittelujärjes-telmästä ja myös urheilijain luokittelusta, olisi mukava 

kuulla siitä näkemyksiä! 

VALSTE: Kolkan kanssa pantiin 1937 sellainen yleisurheilukalenteri 

pystyyn ja siinä oli kaikki sen vuoden yleisurheilutilastotulokset; Kolkka 

hoiti nämä tilastot ja minä kommentoin sitten eri urheilijoiden kohdalta 

heidän mahdollisuuksiaan, miltä se minusta näytti.  
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Julkaistiin se omalla kustannuksella ja ehdotettiin, että Urheiluliitto ryhtyisi 

julkaisemaan kalenteria. Päästiin kuitenkin suurin piirtein omillemme. 

Urheiluliiton johto ei kuitenkaan hyväksynyt, että sellaista ruvetaan 

julkaisemaan.  

Myöhemmin vein asian liittovaltuustoon ja ei tule kuuloonkaan, ettei 

kalenteria julkaistaisi nyt. Nykyään ei enää mahdu kommentteja. Luokittelun 

luomisessa oli mukana Kekkonen, liiton johtokunta ja minä.  

Kolkka ei ollut niissä puuhissa mukana.  

Pohjanahan oli ollut vanha urheilumerkkijärjestelmä, jossa vaatimukset 

pysyivät samoina vuodesta toiseen – eli minusta virheellisesti. Siirryttiin A- 

B- ja C-luokituksiin, joiden senioriarvot riippuivat siitä, minkälainen taso 

maassa oli. Esimerkiksi A-luokka oli pyöreästi maan 15. tulos. Myöhemmin 

tulivat mestariluokka ja suurmestariluokka. 

 

 

 

Valste saattamassa Viljo Heinoa Sao Paolon 

uuden vuoden juoksumatkalle.  

Kuva: Tuomo Metsärannan arkisto. 

 

Sotavuosina menetettiin paljon 

hyviä miehiä ja menetettiin koko 

ote. Siitä huolimatta jotkut 

jaksoivat tulla läpi. Kansa vaati 

tuloksia ja onnistumisista ovat 

todistuksena EM-kisoissa Oslossa 

1946 400m aidat voittaja 

Storskrubb, 3-loikan voittaja 

Valle Rautio… Hietanen voitti 

maratonin, Muinonen oli toinen ja 

Heino voitti kympin, Perälä oli 

toinen.  

Voi olla että listalta joku on jo 

unohtunutkin..

Joukkuehenki oli erinomainen, mutta ne olivat jo vanhoja miehiä – ei enää 

mitään poikasia. Keihäässä tuli toinen tila jne. 
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NOPONEN: Suomen yleisurheilun menestys – Hyytiäisen Topin pronssi 

keihäässä – omissa  kisoissamme oli kyllä pettymys. 

VALSTE: Kyllä. Ne oli katkerat kisat jo etukäteen, kun tiesi, että ei ole 

aineksia. Jos Hyytiäisen Topi olisi ollut vähän parempi kilpailija, hänen olisi 

pitänyt voittaa se kilpailu. Se oli ainoa sellainen ilmeinen mahdollisuus ja 

hän ei kuitenkaan sitä voittanut. Siinä heitettiin huomattavasti alle hänen 

parhaitten tulostensa. Minua harmittaa kun yhdysvaltalaiset olivat niskan 

päällä ja sinne – Kaliforniaan – olin pari vuotta aiemmin vienyt paljon 

keihäitä. Niitä ei olisi pitänyt viedä sinne, jolloin ne eivät olisi päässeet 

harjoittelemaan – (nauraa). Mutta näin vaan vietiin. 

Jukka Uunila oli minulla aluevalmentajana. Hän piti tilaisuuksia niin kuin 

ohjelmaan kuului. Svante Kurikka tuli kerran kysymään, että luuuleks’ sä, 

että siitä Uunilasta olisi opiston johtohommiin miestä. Minä en ajatellut niin 

paljon Jukka Uunilan etua kuin yleisurheilun etua. Sillä jos meillä on oma 

mies urheiluopiston johtajana, niin olen varma siitä, että se on meille eduksi. 

Ja niin hänet valittiin Kuortaneen opiston johtajaksi. Hän oli yleisurheilusta 

kiinnostunut mies ja joutui mm. piirin yleisurheilujaostoon ja sitten sen 

puheenjohtajaksi ja hänellä oli pyrkimys päästä tällaisiin johtotehtäviin.  

Hänestä tuli myöhemmin piirin puheenjohtaja ja tätä kautta hän tuli myös 

SVUL:n hallitukseen jne. Ja tätä kautta hän kulki tietään SVUL:n 

puheenjohtajaksi – asioita, joita minä en pitänyt tärkeinä – sekä 

Veikkaustoimiston puheenjohtajaksi, kuinka niitä virkoja siellä jaetaan. 

Minä en tiedä, eikä minua kiinnostakaan. 

NOPONEN: Sitten tuli Olavi-trio, joka usein yhdistetään sinun nimeesi. 

VALSTE: Joo, nehän juoksivat tuloksia, joihin ei nykyään meillä pystytä, 

vaikka aikaa on kulunut kolmekymmentä vuotta ja silloin juostiin hiili- tai 

tiilimurskalla. Nyt meillä haukutaan valmentajia ja valmennusta. Suurin syy 

kuitenkin on se, että meillä ei ole materiaalia. Se johtuu siitä että 

urheilutoiminta on jaettu liian moneen sektoriin. On liian paljon lajeja 

pienessä maassa, jossa on alle 5 miljoonaa asukasta. Jokainen laji kärsii. 

Myös julkinen sana pirstoutuu käsittelyssään niin, ettei yleisurheilu saa 

kunnolla huomiota kun kaikesta pitää kirjoittaa. Yleisurheilu kärsii jo nyt ja 

voi olla, että kohta kärsii myös hiihto. 
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HAASTATTELU 1986 
Konsuli Pertti Pohjaniemen tekemä Armas Valsteen haastattelu vuoden 

1986-aikana, jossa keskustellaan pääasiassa Pohjaniemen omasta lajista 

(kolmiloikasta, itse parhaimmillaan lähemmäksi 16 m hypännyt) sekä 

Urheiluliiton johtajista ja liiton tilasta ko. vuotena. Haastattelua on siis 

tehty pitkin ko. vuotta Portugalissa kolmessa eri paikassa. 

POHJANIEMI: Haluan kysellä sinulta yleisurheilusta, laji lajilta. Olet 

aikoinaan sanonut, että 3-loikka on tasoltaan kaikkein heikoin 

yleisurheilulaji! 

VALSTE: Suomen ennätys ja maailmanennätys ovat heikoimmat 3-loikassa. 

Ajatellaan nyt, että pituutta hypätään melkein 9 metriä. Kyllä silloin voi 

mennä helposti laskemaan, että pitäisi  hypätä ainakin tuollaiset 3 kertaa 7 

metriä. Nyt ei ole hypätty edes 3 kertaa 6 metriä, eli 18 metriä. 

POHJANIEMI: Silloin pitääkin juosta 100 metriä noin 10,2. 

VALSTE: Niin pitääkin, ei siinä mitään rajoituksia ole. 

POHJANIEMI: Mistä tämä kolmiloikan heikkous johtuu? 

VALSTE: No kun vasta aivan viime vuosikymmeninä amerikkalaiset ovat 

alkaneet hypätä 3-loikkaa. Se ei vieläkään kuulu yleisesti yliopistojen 

väliseen ohjelmaan, eikä kuulu moukari, eikä kiekko, eikä keihäskään. 

POHJANIEMI: Mistä sitten johtuu, että nyt amerikkalaiset tekevät tuloa 3-

loikan pariin, Willie Banksista vai? 

VALSTE: No, Banks on yksi tulokas, mutta on siellä muitakin. Mennään 

ajassa vaikka parikymmentä vuotta taaksepäin, niin ei Amerikassa juuri 

kukaan hypännyt 3-loikkaa. Taannoin ei heitetty moukariakaan muualla kuin 

Bostonin yliopistossa ja sieltä sitten tulivat mm. Backus, Connolly ja muut. 

Connollyhan voitti kultamitalin Melbournessa.  

POHJANIEMI: Mistä johtuu että meillä 1950- ja 60-luvuilla oli suhteellisen 

hyvät 3-loikkaajat ajatellen silloisia ratoja, Tammisen Yrjö, Järven Matti ja 

Rahkamon Kari. 

VALSTE: Niin, meillä oli maailmantilaston kymmenen joukossa 3-

loikkaajia ja nyt ei tahdo olla edes sadankaan joukossa. Katsos kun ei ole 
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materiaalia. Kun pienen maan - vajaan 5 miljoonan asukkaan urheilijat 

jaetaan niin moneen kymmeneen urheilulajiin kuten nyt tehdään, niin kaikki 

kärsivät. Ainoa todellinen mahdollisuus on karsia lajeja ja katsoa, missä 

meillä on mahdollisuuksia. Meillä on etupäässä yksilölajeissa 

mahdollisuuksia. Meillä ei ole missään pallopeleissä kuten jalkapallossa 

mahdollisuuksia, siis maailman huipulla. 

POHJANIEMI: Olen samaa mieltä, mutta ei meillä ole sellaisia 

valmentajiakaan kuten esim. Hiltusen Reino ja Lehdon Tapio. Pitääkö 

paikkansa? 

VALSTE: Minä en pysty sanomaan, kun en tiedä, kuka siellä valmentaa 3-

loikkaa. 

POHJANIEMI: Valmentaja on Stefan von Gerich. 

VALSTE: Se taitaa olla Gerich, joka on itse 3-loikkaaja. Kyllä kai hän on 

hyvä mies, mutta hänkin tarvitsee materiaalia. Minä katsoin suomalaisia 3-

loikkaajia viime vuoden Ruotsi-Suomi maaottelussa, ne oli hentoja poikia. 

POHJANIEMI: Mistä sitten johtuu, että Neuvostoliitto ja Puola ovat aina 

olleet perinteisiä kolmiloikkamaita? 

VALSTE: No siellä on materiaalia. Jos on 250 tai 50 miljoonaa ihmistä ja 

varaa satsata moneen lajiin, niin olisi huonosti hoidettu, jos sieltä ei tulisi 

huippu-urheilijoita. Meillä ei tätä tajuta eikä ymmärretä. Meillä ollaan 

pinnassa sellaisissa lajeissa, joita ei paljon muualla harrasteta, kuten 

esimerkiksi pituushiihto.  

Sinä olet katsellut paljon Espanjan ja Portugalin TV-kanavia ja ei siellä ole 

näkynyt yhtään esitystä pituushiihdosta. Matti Nykästä ja Ingemar 

Stenmarkia on hieman näytetty, mutta ei mitään pituushiihtoa tunneta, 

vaikka näytetään erittäin hyviä urheiluohjelmia.  

Meillä hurrataan ja huudetaan ja pidetään hirveätä meteliä jostakin 

jääkiekosta. Se on äärettömän pieni laji maailmalla ja sitä ei kovinkaan 

monessa maassa harrasteta. Sen sijaan rullaluistinhockey on myös 

lämpimissä maissa laajasti harrastettua. 
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POHJANIEMI: No miten on, kun Jukka Uunila, joka on alunperin 

yleisurheilumies ja pitäisi enemmän puolustaa yleisurheilua, tukee ja seuraa 

tasapuolisesti kaikkia lajeja? 

VALSTE: Uunila on sekahedelmämies, niin kuin minulla on tapana sanoa. 

On hyvin helppoa olla kaikkien kannattaja eikä olla yhden lajin kannattaja ja 

kehittäjä.  Silloin saa kaikki lajit vastaansa. Siinä pitää olla myös kaikkia 

muita lajeja vastaan, jos meinaa saada sen kehittymään. Niinhän tekevät 

kaikki muut lajit paitsi yleisurheilu, joka silittelee kaikkia. Probleema on 

siinä, että meillä ei ole materiaalia ja se puolestaan johtuu siitä, että meillä ei 

ole kiinnitetty riittävästi huomiota seurojen toimintaan. 

POHJANIEMI: Rajasaaren Onnista ja Tuuloksen Villestä on puhuttu 

lahjakkaina hyppääjinä. Pitääkö se paikkansa? 

VALSTE: Tuuloksen Ville on kultamitalimies. 

POHJANIEMI: Mitä hän olisi hypännyt nykyalustoilla? 

VALSTE: Ei voi niin mennä sanomaan. Ei voi mennä vertaamaan sen ajan 

juttuja, sillä silloinhan urheiltiin joskus kun kerettiin. Eihän silloin ollut 

mitään säännöllistä valmennusta eikä asioita tutkittu. Oli pehmeät 

hiekkaradat ja pehmeät hiilimurskaradat.  

Juoksuradat ja hyppypaikat ovat kehittyneet, työntö- ja heittoringit, samoin 

välineet. Lisäksi on ruvettu tosissaan harjoittelemaan. Ja sitten eräs seikka, 

jota ei ole otettu riittävästi huomioon, on miten esimerkki vaikuttaa. Jos 

minä työnsin 15 metriä kuulaa niin joku toinen työnsi 16 ja sitten joku 17 ja 

18 metriä. Kaikki vaikuttaa. Sen jälkeen joku pari metriä huonompi tulos ei 

ollut mitään, siinä ei ollut enää edes mitään psykologistakaan tyydytystä 

millään lailla, koska tavoitteet olivat paljon korkeammalla. 

POHJANIEMI: Kokeilitko 3-loikkaa? 

VALSTE: Kyllä, olen hypännyt 14,28. 

POHJANIEMI: Se on kova tulos. 

VALSTE: Ei ole. Minä hyppäsin, kun VU:n Koponen tahtoi aina, että pitää 

ottaa osaa moneen eri lajiin. Minäkin olin monen lajin mies. Kilpailin Akseli 

Kaskelan kanssa Viipurin Papulan kentällä. Kaskela oli silloin meidän 
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ensimmäisen urheiluopiston johtaja Kannaksella ja sieltä hän siirtyi 

Vierumäelle. 

 

 Valste Pekka Tiilikaisen haastattelussa. Kuva: Kari Sinkkosen arkisto. 

POHJANIEMI: Kerro mielipiteesi - mielestäni lahjakkaasta hyppääjästä - 

Pertti Pousista. 

VALSTE: Pertti Pousi ei minun mielestäni päässyt ollenkaan niihin 

tuloksiin, joihin hänellä oli edellytykset.  

Jos hänellä olisi ollut Rahkamon sisu ja yrittämishalu, niin olisi ollut 17 ja 

puolen metrin mies. 

POHJANIEMI: Minä olen luonnossa nähnyt yhden Pertti Pousin hypyn, joka 

oli 16,80 ja siinäkin hyppy jäi kesken ja olisi onnistuessaan kantanut sen 

17,50 metriä. 

VALSTE: Joo, hän oli lahjakas hyppääjä, tosilahjakas. Hänessä ei 

kuitenkaan ollut sitä henkistä panosta mitä oli esimerkiksi Rahkamolla. Ei 

sille voi mitään - sellaisille asioille - ne ovat myötäsyntyisiä. Rahkamolla ei 

taasen ollut fyysisiä lahjoja sinne päinkään kuin mitä hän hyppäsi.  
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Mutta hänellä oli luonnetta, keskittymiskykyä ja yritystä. Oli voitontahtoa ja 

ambitiota - kaikki tällaiset, jotka melkein kokonaan puuttuivat Pousilta. 

POHJANIEMI: Muistan kun Kari teki come-backinsa niin minäkin pääsin 

silloin loppukilpailuun kuuden parhaan joukkoon. Kari verrytteli kaksi 

tuntia, moniloikkaa ja vetoja veti siellä. Kilpailussa Kari ei tainnut päästä 

mitaleille, kun selvästi kilpailun pisimmät hypyt olivat yliastuttuja. 

Tammisen Ykä sitten voitti. Hän ei ollut kyllä loikkaajan näköinen 

ollenkaan. 

VALSTE: Ei, hän oli sellainen pyöreälihaksinen kaveri. Nyt kun minä 

katsoin Suomen edustusjoukkueen kolmea miestä siellä maaottelussa, TV:stä 

tosin, niin näin, että niissä ei ole ainesta. Ei ole materiaalia tuon 

kummallisempaan. Hyppäävät kuin tulitikut. 

POHJANIEMI: Mennään pituushyppyyn. Onko meillä edelleen 

keskiarvoennätys 1960-luvulta? 

VALSTE:Kyllä kai, silloin meillä oli Eskola ja Stenius ja muut ... 

POHJANIEMI: Toivonen, Asialan Aarre, Valkaman Jorma ja Porrassalmen 

Ville. 

VALSTE: Oli melko kummallinen kaveri se Porrassalmen Ville. Valitsimme 

maajoukkueeseen ja huomasin heti, että hän on sellainen, joka ei usko 

itseensä. Kutsuin hänet Helsinkiin ennen maaottelua. Hän sanoi, että miksi 

ihmeessä hänet on ollenkaan valittu tähän maaotteluun, ei hän pysty 

ollenkaan hyppäämään. Sanoin, että sinä kyllä pystyt, kun viitsit hypätä. 

Mentiin sitten Eläintarhan kentälle ja hypättiin vähän kolme päivää ennen 

maaottelua. Sanoin sitten, että varmasti sinä hyppäät hyvin ja Porrassalmi 

sitten voitti sen maaottelun.  

POHJANIEMI: Mitä muuta pohdit tällä hetkellä? 

VALSTE: Olen kirjeenvaihdossa erään entisen urheilujohtajan kanssa, joka 

on sitä mieltä - niin kuin minäkin - että sekä SVUL että SUL on kasvanut 

liikaa. Minun aikana SUL:ssa oli palveluksessa neljä henkilöä, jotka saivat 

palkkaa ja nyt niitä on 24. Ja joka äijällä on sihteeri. Ei minulla mitään niitä 

ihmisiä vastaan ole, mutta ensimmäinen asia, mitä minä ja esimerkiksi 

Hagman tekisimme, olisi, että saneerattaisiin se homma. Homma on jo 
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romahtanut väärään suuntaan. Ei siitä toivuta pitkään aikaan, menee 

kymmeniä vuosia ennen kuin asiat voivat olla paremmin.  

Nyt EM-kisoissa ei kenelläkään ole mitään asiaa kärkeen, paitsi Tiaisella, jos 

tulee kuntoon. Arto Bryggare voi päästä loppukilpailuun. 

POHJANIEMI: Ihme, että Urheiluliitto ei ole räjähtämässä omiin 

myrkkyihinsä, sisäisiin riitoihin. 

VALSTE: Joo, sanoin viimeksi Haikkolalle, että yritä ajaa Urheiluliitto irti 

SVUL:sta ja 40% rahoista Urheiluliitolle.  

Emmehän me saa valtionavusta paljon mitään toimintamäärään nähden, 

päinvastoin kun joku palloiluliitto. Palloliitto ei ole SVUL:n alainen, se saa 

valtionavun suoraan.  

Meillä menee tuki SVUL:n kautta ja se ottaa parhaat päältä pois. Sen oma 

organisaatio, jota ei tarvita, nielee varoja, joita liitot tarvitsevat. 

POHJANIEMI: Mikä se tällainen SVUL oikein on? 

VALSTE: Jos pitää olla joku SVUL, niin sitten samanlainen kuin Ruotsissa. 

Siellä valtakunnan liitto hoitaa kassan ja kirjanpidon, mutta ei sen tarvitse 

puuttua kenttäasioihin. Nyt SVUL:lla on ohjaajia ja toiminnanjohtaja joka 

piirissä. Miten ihmeessä yksi mies voi hoitaa 48 eri urheilumuodon asiat 

piirissä? Ei millään, ei mitenkään. Jos Urheiluliitolla olisi varaa pitää 

piireissä omat toiminnanjohtajat, niin he hoitaisivat pelkästään yleisurheilua. 

Jaa... - se ei kuitenkaan ole mahdollista 22 miljoonan budjetilla, josta suurin 

osa on hankittava itse. 

POHJANIEMI: Pääasia onkin tainnut viime aikoina olla Urheiluliitossa 

varojen hankinta eikä valmennus. 

VALSTE: Sehän on pakko, kun se on tuollaiseksi paisunut. Seuroja niillä 

rahoilla pitäisi tukea. Jos seurat eivät toimi, niin ei tule myöskään tuloksia. 

POHJANIEMI: Olen kuullut, että vapaaehtoisia ei enää löydy tarpeeksi. 

VALSTE: Minä oli kauan toimitusjohtajana ja toiminnanjohtajana ja silloin 

oli 22 000 palkintotuomaria. Viimeksi kun Haikkola kirjoitti samasta asiasta 

niin siellä oli noin 14-15 000. Se on siis pudonnut roimasti ja ne on kaikki 

olleet vetäjiä. Silloin pidettiin tärkeänä, että päästiin kansainväliseksi 

tuomariksi. 
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POHJANIEMI: Koulumaailma sitten? 

VALSTE: Koulumaailma on niin pielessä kuin olla ja voi. Kukaan ei puhu 

voimistelunopettajista ja liikuntakasvatusohjelmista. 

POHJANIEMI: Onko totta, että kouluissa on vain yksi voimistelutunti 

viikossa? 

VALSTE: No se on taas niitä Erkki Ahon aikaansaannoksia se. Ja Ahon 

alaisuudessa on Suomen Urheiluliiton puheenjohtaja Tapani Ilkka. Hän on 

muuten hyvä mies, mutta ei sovi Urheiluliiton puheenjohtajaksi. 

 

SUL:n johtokunta onnittelemassa kunniapuheenjohtaja Kekkosta hänen 60-vuotis päivänään. 
Kuva Tuomo Metsärannan arkisto. 

POHJANIEMI: Entäs Ilkka Kanerva. 

VALSTE: Hän on poliitikko. On hän innostunut urheilusta, mutta vain 

poliittisista syistä. Uunila on tämän jutun takana, se on Ilkan takana.  

Uunila katsoo siitä itselleen seuraajaa. Tämä on Urheiluliitolle kallis asia, se 

on laskettava miinuspuolelle. 

POHJANIEMI: Minulla on sellainen käsitys että Rolle Haikkola heitettiin 

ulos. 
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VALSTE: Niinhän siinä kai tapahtuikin. Rollen piti suuntautua 

varainhankintaan ja johtaminen hieman kärsi. Paikka oli kai petattu Pekka 

Vasalalle, joka on talousmies, mutta ei mikään järjestömies.  

No, ainoa ehdokas, joka minulla on liiton johtoon mutta joka ei lähde siihen, 

on Nisse Hagman. Hän panisi kyllä asiat järjestykseen. Nisse on erittäin 

hyvä, mutta liian kova.  

Pitäisi olla myös diplomaattinen tullakseen toimeen ihmisten kanssa. Olen 

haukkunutkin häntä siitä, että hän ei siihen lähde. Kun kyse olisi 

yleisurheilun auttamisesta. 

POHJANIEMI: Oliko Kalliomäessä ainesta? 

VALSTE: Ei ole, ei ole. 

POHJANIEMI: Lanamäen lähtö oli varmaan virhe? 

VALSTE: Se oli paha virhe. Hänhän uhrautui. Hän lähetti minulle oikein 

mukavan kirjeen 80-vuotispäiville. Tapani Ilkalla olisi pitänyt olla riittävästi 

älyä irtisanoutua ja se olisi putsannut koko jutun.  

Eihän häneltä olisi mennyt virkaa kun hän oli siinä vapaaehtoisesti. Lanalta 

loppui leipä.  

Johto ei käsittänyt, että ei syyllisten löytäminen mitään auta. Eikä tässä olisi 

tarvinnut odottaa kansainvälisen yleisurheiluliiton dopingkäryn 

virallistamista, vaan olisi itse voitu heti hyllyttää Martti Vainio. Ei olisi 

kansainvälisesti eikä kansallisestikaan noussut asiasta niin suurta hälyä kun 

kilpailukielto heti oltaisiin täytäntöön pantu eikä vain etsitty syyllisiä. Se on 

niin kovin yksinkertainen juttu. Sitä ei Ilkka ja Uunila ja muut ymmärtäneet, 

he vain etsivät syyllisiä. 

POHJANIEMI: Miten näissä kansainvälisissä kongresseissa, onko Jukalla 

aina ollut tulkki? 

VALSTE: Ei hän ole koskaan päässyt vaikuttamaan. Minä jouduin jo 

valmentajana ollessani toimimaan tulkkina erinäisissä tilanteissa. Minä 

jouduin tekemään kolmea, neljää virkaa päällekkäin. Piirron ja Uunilan 

aikoina varsinkin. Piirto tosin puhui jonkin verran ruotsia ja saksaa.  

POHJANIEMI: Ikävä että Urheiluliitto on joutunut sellaiseksi 

ponnahduslautapaikaksi vakansseja haettaessa. 
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VALSTE: Niin, Urheiluliitto siinä kärsii.  

POHJANIEMI: Entä Nitti Nuuttila? 

VALSTE: Hän on nyt toiminnanjohtajana ja sellaisessa paikassa, jossa hän 

ei voi suorittaa herätystoimintaa. Sellaisessa hän olisi hyvä. 

POHJANIEMI: Olet aiemmin sanonut, että pitää olla tunnettu nimi, joka 

tulee esimerkiksi piiriin puhumaan. 

VALSTE: Eihän muuten kukaan viitsi tulla kuuntelemaan. 

POHJANIEMI: Muistan kuinka mentiin aikanaan Armas Valstetta 

kuuntelemaan. Kaikki, jotka vähänkin olivat urheilusta kiinnostuneita, 

tulivat.  

Mentiin ikään kuin jotain kuningasta kuuntelemaan. 

VALSTE: Kyllä innostajan pitää olla myös nimenä kuuluisa.  

Pitää antaa puheenvuoroja ja auttaa niitä selvittämään omat hankaluutensa. 

Ei siellä passaa katsoa kelloa ja sanoa että, jaha - täytyy lähteä.  

Täytyy puhua omat juttunsa mahdollisimman lyhyesti ja kysyä, mitä heidän 

mielestään liitto voisi tehdä tai miten auttaa?  

Totta kai pitää sitten myös olla pätevä vastaamaan kysymyksiin, ymmärrätkö 

sinä?  

Nykyään käydään puhumassa ja piste - ei se riitä!  

Vapaaehtoisten ihmisten kanssa täytyy keskustella. 

POHJANIEMI: Millainen Kekkonen oli tässä mielessä?  

VALSTE: Kekkonenhan oli täysin tällä kannalla, mutta eihän hän itse 

kerinnyt kun piti olla keulamiehenä. Hänen aikanahan tämä piireissä käynti 

aloitettiin. Eihän Piirtoa ja Uunilaa ollutkaan näissä ympyröissä silloin kun 

aloitettiin tämä homma.  
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Valste-Pohjaniemi. Kuva: Pertti Pohjaniemen arkisto. 

POHJANIEMI: Kuinka kauan teit yhteistyötä Kekkosen kanssa? 

VALSTE: Hän voitti korkeuden Suomen mestaruuden vuonna 1924, jolloin 

en itse päässyt niihin mestaruuskilpailuihin. Seuraavana vuonna minä voitin 

mestaruuden ja me kilpailimme paljon yhdessä. Sittemmin hän oli 

suoranainen esimieheni 12 vuotta. 

POHJANIEMI: Oliko hän kova esimies? 

VALSTE: Oli, oli erittäin hyvä ja kova. Paras liiton puheenjohtaja. Hän oli 

oikeudenmukainen eikä lähtenyt turhaan syyttelemään ketään. Kerran 

kaverit joutuivat – juotuaan olutta junassa kilpailumatkan paluumatkalla – 

putkaan Riihimäellä. Oikeusneuvos Ebeling, joka oli kurinpitovaliokunnan 

puheenjohtaja ja me saatiin kuulla asiasta. Ebeling sitten toi 

liittojohtokuntaan esityksen, jonka mukaan annettaisiin nuorille pojille 10 

päivän kilpailukielto. Silloin Kekkonen löi nyrkin pöytään ja sanoi: kaksi 

kuukautta – asia on loppuun käsitelty!  

Toinen näistä kilpailukieltoon joutuneista oli korkeimman oikeuden 

osastopäällikkö ja tuki Kekkosta tiukasti tämän jälkeenkin.  

POHJANIEMI: Miten Kekkonen ja  Uunila tulivat toimeen? 
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VALSTE: Kerran Uunila oli ilmoittanut että hän lähtee ja lopettaa koko 

homman. Minä olin silloin Jorma Variksen kanssa paljon yhteistyössä 

hoitamassa Euroopan mestaruuskilpailuja. Varis toimi minun sihteerinä. Me  

mietimme, että mitä tässä tehdään, kun ei ollut ketään ehdokastakaan 

seuraajaksi puheenjohtajana. Sanoin Varikselle, että mennään kysymään 

Kekkoselta kun meillä oli yksi mies kiikarissa. Varis sanoi, että me ei 

uskalleta, mutta minä sanoin, että menemme Kekkosen luo. Niin sain 

audienssin ja Variksen kanssa painettiin sinne.  

Kerrottiin, että Uunila on lähdössä pois ja tarvitaan uusi puheenjohtaja, 

johon Kekkonen sanoi, että hän ei ainakaan rupea enää kun on tarpeeksi jo 

ollut. Sanoimme, ettemme häntä olleet ajatelleetkaan. Sitten hän sanoi pari 

kolme ehdokasta.  

Sanoin, etteivät he saa kannatusta. Kantee oli yksi niistä – hyvä mies 

kylläkin, mutta ei olisi saanut kannatusta. Ahaa, sanoi Kekkonen: minä kyllä 

tiedän, kuka teillä on mielessä. Ei tule kuulonkaan, teillä on Olavi J. Mattila.  

Niin kuin olikin. Kekkonen arvasi sen fiksuna miehenä ja sanoi: ei, häntä 

tarvitaan muualla. Hän olisi sikäli ollut hyvä mies, ettei tarvinnut toimia 

kenenkään alaisuudessa. Ei hänen olisi tarvinnut kuunnella 

opetusministeriötä, kouluhallitusta, SVUL:ia ja mitä kaikkia niitä onkaan! 

POHJANIEMI: Mitä Kekkonen tarkoitti sillä, että Mattilalla on muuta 

käyttöä? 

VALSTE: Hän tarkoitti, että Mattilalla on tarpeeksi hommia kun hoitaa 

Enson ja mitä kaikkea hänellä oli.  

Kyllä me ymmärrettiin se Valmetin juttukin. Sitä vartenhan me mentiin 

Kekkosen puheille, kun tiedettiin, että se paljon riippui Kekkosesta, 

saadaanko Mattilaa käyttää. 

POHJANIEMI: Minkälainen Kekkonen oli joukkueenjohtajana? 

VALSTE: Kekkosen aikana joukkueenjohtajana toimin minä. Kekkonen oli 

kyllä joukkueenjohtaja, mutta minä siinä jouduin käytännössä johtamaan. 

Esimerkiksi Berliinin kisojen aikana en paljoa edes nähnyt Kekkosta. 

Hänellä oli Miettisen kanssa omat systeeminsä ja he asuivat kaupungilla. 

Mutta kyllä hän oli hyvä johtaja, sellainen joka antaa täyden luottamuksen 

toimia vapaasti.  
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Minulla ei ole koskaan ollut minkäänlaista yhteenottoa Kekkosen kanssa, ei 

ikinä. Se johtui hyvin paljon siitä, että me aktiiviaikana jo kilpailtiin samassa 

lajissa. 

POHJANIEMI: Entä muut puheenjohtajat viime vuosina, esimerkiksi 

lyhytaikaisesti Pertti Eräkare? 

VALSTE: Minähän olin jo poissa enkä tiedä kaikkia yksityiskohtia. Eräät 

kuitenkin katsoivat itsensä sivuutetuiksi. Ensin Yrjö Kokon aikana ja sitten 

Eräkareen aikana. Yksi heistä oli Hagman, mikä johti sitten siihen, että me 

menetettiin Hagman. Hagman luopui kahdestatoista tehtävästä samalla kun 

hän irtaantui Urheiluliitosta. Hän oli mukana kaikennäköisissä valiokunnissa 

ja muissa. Se oli vakava arviointivirhe SUL:lta. Sellaista tapahtuu, kun 

kokonaisuutta ei nähdä.  

Hagman oli kova, tarpeeksi kova ja siinä pitää olla kova Urheiluliiton 

johtotehtävissä. Ollaan muuten molemmat Viipurin Urheilijoiden 

kunniajäseniä. Kävin viime vuonna hänen 60-vuotispäivillä ja jouduin vielä 

kuuntelemaan sen saamarin hallituksen puheenkin, jonka SUL esitti. Me 

ollaan kyllä otettu yhteenkin Nissen kanssa. Sanoin, että hän ei sanoisi 

asioita niin suoraan kun saa muut vihaiseksi. Nisse vain totesi, että hän ei voi 

olla hiljaa silloin kun haluaa jotain painavaa sanoa. 

POHJANIEMI: Tunnen minäkin hänet juuri sellaisena rautaisena kaverina. 

VALSTE: Kyllä, ja hänen ansiotaan on kaikki se, että Maailman-

mestaruuskilpailut menivät koko ajan sekunnilleen niin kuin oli suunniteltu. 

Kaikki lähtöajat, päättymisajat, kaikki, meni niin kuin oli suunniteltu.  

POHJANIEMI: Vielä Hagmanista? 

VALSTE: No hän on ainoa ehdokas minun mielestäni, joka osaisi laittaa 

asiat kuntoon, mutta hän ei lähde. Kuka hullu nyt tuollaiseen porukkaan 

lähtisi? 

Nämä kaikki ovat minun näkemyksiäni. En minä voi mennä sanomaan, että 

asia varmasti on näin, silloin kun puhutaan mielipiteistä. 
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ARMAKSEN VIIME KUUKAUDET 
PORTIMAOSSA 

- kirjoittanut Keimola Golfin toimitusjohtaja ja Armas Valste 

yleisurheiluklubi ry:n hallituksen jäsen Rauno Pusa 

Tapasin Armaksen ensimmäistä kertaa tammikuussa 1990 Portugalissa 

Portimaon kaupungissa. Olin tuolloin konsultoimassa 

suomalaisomistuksessa olevaa hotelli Praialgarvea.  

Armas asui tuossa hotellissa kattohuoneistossa, jonka katolla ikään kuin 

merkkinä oli valtava antenni. Tuon antennin avulla Armas oli yhteydessä 

radioamatööreihin ympäri maailmaa loppuun saakka. 

Mieleenpainuvinta Armaksessa oli hänen tarkkanäköisyytensä urheilusta ja 

elämästä yleensä. Hänen suurin huolensa oli kuitenkin suomalaisen 

kestävyysjuoksun tulevaisuus. Viimeiseen saakka hän suunnitteli tulevaa 

menneisyyden kokemuksiin peilaten. Hän määritteli noiden muutaman 

kuukauden tuttavuutemme aikana tarkoin, millä keinoilla olisi edettävä.  

Valsteen unelmana oli perustaa nimeään kantava Yleisurheiluklubi, jonka 

perustajajäsenet hän valitsi. Sanoi kirjoittavansa asiasta Haikkolalle, joka 

saisi toimia asian eteenpäin viejänä. Armas korosti erityisesti sitä, että valta 

ja rahat on taas saatava seuroille, jossa kaikki työkin tehdään. Hän näki jo 

tuolloin, että SVUL ei ollut menossa oikeaan suuntaan. Kyllä urheiluliiton 

on syytä keskittyä urheiluun eikä joutavanpäiväisiin epävarmoihin 

kiinteistöhankkeisiin. Niinhän siinä sitten kävikin. 

Lukuisissa juttutuokioissa kävimme urheilua läpi laajasti. Armas oli 

erinomainen tarinankertoja. Yksi monista jäi erityisesti mieleen. Suomalaisia 

urheilijoita oli kisailemassa toisen maailmasodan aikoihin Unkarissa. 

Matkan aikana Kekkonen oli tullut Armaksen luokse ja sanonut: Nyt valitset 

muutamia urheilijoita. Me lähdemme Italiaan urheilemaan. Näinhän Armas 

toimi ja muutaman miehen iskujoukko lähti pienkoneella Unkarista Italiaan 

läpi sotaa käyvän Euroopan. Kisailu kisailtiin ja sitten oli vuorossa 

kotimatka sotaa käyvän Euroopan halki. Hampurissa seurueen rahat olivat 

loppu, mutta Armas sai sovittua jonkin kauppalaivan kapteenin kanssa 

kotimatkasta. Mukana olleille urheilijoille Armas ei heti tästä sopimuksesta 

kertonut. Mainitsi vain, että joudumme tiskaamaan maksaaksemme matkan. 
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Joukkueen jäsenten ilmeet olivat olleet näkemisen arvoisia, kun heidät 

vietiin notkuvan herkkupöydän ääreen ruokailemaan. Pöytä oli täynnä 

sellaisia herkkuja, joita joukkueen jäsenet eivät rauhankaan aikana olleet 

nähneet saati sitten sodan aikana. 

Toinen tarina liittyy urheilutietämykseen ja Suomen Urheilutietäjien SM-

kilpailuihin. Sain kysymykset Portugaliin faxilla. Kävimme Armaksen 

kanssa kysymykset läpi ja yritimme  vastata parhaamme mukaan. Tunnin 

verran pähkäilimme aivan mahdottomiakin kysymyksiä, osasimme koko 

joukkoon vastatakin, mutta kyllä lopputulos jäi aika vaatimattomasti. Armas 

lausahti lopulta: En minä näihin vastata osaa, mutta kyllä minä tiedän, kuka 

kysymykset on laatinut. Kukaan muu ei voi kysyä näin mahdottomia kuin 

Nygrén. Ne kysymykset oli sitten sillä kuitattu. 

Acoteias oli paikka, johon Armas halusi minut viedä tutustumaan. Niinhän 

tuo tutustuminen sitten tehtiinkin. Arvatkaapa kuka ajoi autoa Portugalin 

kaoottisessa liikenteessä? Armas tietenkin. Hänellä ei päätä paleltanut. 

Viimeisinä päivinä suunniteltiin vielä matkaa Suomeen. Omalla autolla 

tietenkin. Suunniteltiin mitä reittiä mennään, minkälaiset päiväetapit ajetaan, 

kuka ajaa, missä majoitutaan jne.  Harva 85-vuotias suunnittelee tällaisia 

projekteja. Armakselle mikään ei tuossakaan iässä tuntunut olevan 

mahdotonta.  

Acoteiasia Armas piti erinomaisena talviharjoittelupaikkana. Hän visioi, että 

suomalaisten pitäisi sijoittaa keskuksen kehittämiseen ja luoda siitä 

suomalaisten urheilijoiden harjoituskeskus. 

Seurasimme paikallisesta televisiosta hallikisoja, joissa yhtenä tähtenä oli 

Sergei Bubka. Bubka yritti noissa ennen MM-hallikisoja järjestetyissä 

kilpailuissa uuttaa maailmanennätystä, mutta pudotti kolmasti.  

Armas totesi yhden yrityksen jälkeen: Huomasitko kuinka Bubka pudotti 

riman tahallaan koukistamalla reittä ollessaan riman päällä. Miksiköhän hän 

niin teki kysyin.  

No eihän tässä kisassa maailmanennätyksestä makseta. Tulipahan sekin juttu 

selväksi kerta laakista. Raha ratkaisee. 
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Armas Valste ja joukko suomalaisia juoksijoita konsulin grillikesteillä.                                                 

Kuva: Pertti Pohjaniemen arkisto. 

Yhteisissä juttutuokioissa nautittiin joskus miestä väkevämpääkin. 

Paikallinen brandy oli Armaksen suosikkijuoma. Hän piti vanhan kansan 

tapaan pulloa pöydän alla pöydän jalan vieressä. Usein hän lausahti: Kyllä 

minä tiedän ettet sinä lasiin sylje, ja kaatoi aika siivun molemmille. Tarinat 

jatkuivat usein puolelle öin. Sen jälkeen Armas vielä otti yhteyksiä 

radioamatööriystäviinsä ympäri maailmaa. Aamulla hän oli taas pelissä 

mukana. Täysillä. Kerta kaikkiaan uskomatonta. 

Julkiseen sanaan ja erityisesti urheilujournalismiin Armaksella oli kriittinen 

kanta. Hänen mielestään oli turhaa nostaa eri urheilijoita liian aikaisin 

julkisuuden valokeilaan, luoda ylisuuria odotuksia nuorille urheilijoille ja 

vaatia liikaa aivan liian varhain. Nuoret saavat nykyään kaiken liian helpolla, 

oli Armaksen yksi terävä kommentti. Yritin suostutella Armasta suostumaan 

laajaan haastatteluun, jossa hän voisi itse tuoda esiin oman kantansa 

nykypäivän menoon. Armas hyväksyi lopulta yhden toimittajan, joka voisi 

tuon haastattelun tehdä. Helsingin Sanomien Risto Forss oli tuo toimittaja. 

Juttua ei sitten koskaan ehditty tekemään. Ristolla oli kuitenkin lopuksi 
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osuus Armaksen poismenosta. Soitin Ristolle asiasta ja Risto kirjoitti 

Helsingin Sanomiin nekrologin. 

Tuon päivän muistan edelleen kuin eilisen. Olin palkkaamani uuden 

hotellinjohtajan kanssa kierroksella, kun kerrosemäntä tuli kertomaan, että 

Armas on huonovointinen. Menimme heti hänen huoneeseensa. Armas oli 

todellakin niin huonovointinen, että soitimme lääkärin paikalle heti. 

Autoimme Armaksen vielä ottamaan lääkkeensä ja jäimme odottamaan 

lääkärin saapumista. Armas lausahti, että mikään ei ole niin tuskallista kuin 

odottaminen. Lääkärin kysymyksiin hän vastasi täsmällisesti,  

hoitotoimenpiteet aloitettiin, mutta taistelu ei kestänyt pitkään. Voimat olivat 

loppuneet ja suuri suomalainen Armas Valste antoi periksi. 

Edellisenä iltana vielä juttelimme niitä näitä. Armas aprikoi, että onkohan 

Haikkola saanut hänen kirjeensä. Sitä tiedustelua ei enää tarvittu. Sen sijaan 

osakseni tuli sanansaattajan rooli. Muistotilaisuudessa sitten selvisi, että kirje 

oli perille tullut, mutta Rollen vastauskirjettä Armas ei ehtinyt saada. Joka 

tapauksessa kerroin vielä Armaksen viimeisestä toivomuksesta Nisse 

Hagmanille ja Rolf Haikkolalle. Muistosanoissaan Nisse sanoi saaneensa 

haudan takaa Armaksen viimeisen toivomuksen, jonka me toteutamme. 

Armas Valste Yleisurheiluklubi oli saanut alkunsa, ja Armaksen viimeinen 

toivomus toteutettiin. 
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ARMAS VALSTEEN 
JULKAISUTOIMINTA/KIRJAT 

- - koonnut Arto Pasanen 

Yleisurheilijaimme harjoitusohjelmat. 100 ja 200 m juoksijain 2 kk:n rata-

harjoittelu. Helsinki 1939. 7s. 

Yleisurheilijaimme harjoitusohjelmat. 400 m juoksijain 2 kk:n 

rataharjoittelu. Helsinki 1939. 8s. 

Yleisurheilijaimme harjoitusohjelmat. 110 m aiturien 2 kk:n rataharjoittelu. 

Helsinki 1939. 10s. 

Yleisurheilijaimme harjoitusohjelmat. 400 m aiturien 2 kk:n rataharjoittelu. 

Helsinki 1939. 7s. 

Yleisurheilun harjoitus ja tyylit.1.Pikajuoksut ja viestijuoksut. Harjoitus ja 

tyyli. Porvoo 1941. 203s. 

Urheilijan opas. 1. Pikajuoksut Helsinki 1946, 64s. SUL:n julkaisuja 1. 

Urheilijan opas 2. Aitajuoksut. Helsinki 1946, 79s. SUL:n julkaisuja 2. 

Urheilijan opas 3. Keskimatkat. Helsinki 1946, 88s. SUL:n julkaisuja 3. 

Urheilijan opas 4. Hypyt. Helsinki 1946, 124s. SUL:n julkaisuja 4. 

Urheilijan opas 5. Heitot. Helsinki 1946, 142s. SUL:n julkaisuja 5. 

Intervalliharjoittelun perusteet 2s. 

Yleisurheilu 1937, Helsinki 1938, 164s. 

YU-pikajuoksut 1957 

YU-aitajuoksut 1957, 20s. 
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YU-korkeushyppy 1957, 20s. 

YU-seiväshyppy 1957, 20s. 

YU-pituushyppy 1957, 20s. 

YU-kuulantyöntö 1957, 20s. 

YU-kiekonheitto 1957, 20s. 

YU-keihäänheitto 1957, 20s. 

 

ARTIKKELIT/KIRJAT 

Heitot. Olympiakisat 5. Porvoo 1937 s. 185-201 

Mietteitä varhaisvalmennuksesta. Yleisurheilu 1951-52 s. 20-25. 

 

JULKAISUTOIMINTA/LEHTIARTIKKELIT 

Armas Vahlstedt’in mielipiteitä valmentautumisesta kenttäurheilulajeihin. 

Suomen Urheilulehti 1928:28, s. 6 ja 1928:29, s. 11. 

Älä tee kuoppaa liian lähelle lähtöviivaa, vaan koeta saada vapaa ja 

luonnollinen asento. Ohjeita pikajuoksun harjoitteluun. Suomen Urheilulehti 

1934:82, s.2 

100 m:n aikana ”ravi” ei saa katketa. Askelponnistus koko päkiällä. Suomen 

Urheilulehti 1934:84, s.2. 

Pikajuoksijan rataharjoittelusta sekä pari malliohjelmaa. Suomen 

Urheilulehti 1934:88, s.2. 
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Englantilaisten juoksutaktiikkaa ei pidä ottaa kaikissa kohdissa opiksi. 

Suomen Urheilulehti 1937:37 s.3. 

Pesäpallopeli rata- ja kenttäurheilun koulutusmuotona. Suomen Urheilulehti 

1945:40, s.2 ja 1945:22, s.8. 

Urheilijapoika älä pane päähuomiota urheiluun. Suomen Urheilulehti       

1945:51-52, s.7. 

Aitajuoksutasomme ja sen nostaminen. Voimistelu ja Urheilu 1934:22, s. 

266-268 

Aitajuoksua harrastamaan. Voimistelu ja Urheilu 1934:24, s. 286-288. 

Olympialaisvalmennuksen suuntaviivoja. Voimistelu ja Urheilu                

1934:25, s. 295-296 

Kuntopallo on varsinkin talviharjoitteluvälineenä suositeltava! Voimistelu ja 

Urheilu 1935 s. 63. 

Urheilija – kasvata itseäsi. Voimistelu ja Urheilu 1935 s. 85-87. 

Kuntopalloliikkeitä. Voimistelu ja Urheilu 1935 s. 97-98. 

Syysharjoittelu on välttämätöntä. Voimistelu ja Urheilu 1935 s. 2002-204. 

Kuntopallo talviharjoitusvälineenä OO-PEE 1935 s. 11. 

Aidanylitysharjoituksia harjoitusvaiheineen. Kouluvoimistelu ja Urheilu         

1937 s. 96-98. 

Vain tarmolla pääsee pitkälle. Urheilijan Joulu 1937, s. 43.44. 

Mistä apu yleisurheilun heikkoihin lajeihin. Urheilijan Joulu 1938, s. 15-16. 

Miten alkava kilpailukausi on otettava? Urheilukuvasto 1946;3 s. 8-9, 32. 

Viitteitä seuraneuvojille ja poikaosastojen johtajille. E-P:n Urheiluväen 

Joulu  1947 s. 4-5 ja 11. 
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Silmäys lakeuksille – ohjeita yleisurheilijoille. E-P:n Urheiluväen Joulu           

1949 s. 42-43. 

Nopeus ja sen merkitys rata- ja kenttäurheilussa. Lapin Poikain Joulu               

1948 s. 33-34. 

Nopeus ja sen merkitys rata- ja kenttäurheilussa. Tahko 1952.4 S.7-11. 

Juoksukoulu – voimaperäinen juoksuharrastuksen elvyttämispilleri. SVUL:n 

Uudenmaan piirin tiedotuslehti 1961:4 s4. 

Seurojen tehtävänä on luoda jäsenistölleen peruskunto. Lakeus Urheilee         

1963 s. 14. 

Warmerdamin tekniikka pätee yhä. Yleisurheilu 1954:2 s. 10-11. 

Seuran kenttätyö – urheilumme perusta. Yleisurheilu 1954:3 s.8 

Moukarinheiton suorituksesta. Yleisurheilu 1954:3  s. 11-14. 

Harjoitteluohjeita toukokuulle. Yleisurheilu 1954:3 s. 16-20. 

Kesäkuun harjoitukset. Yleisurheilu 1954:4 s. 20-24. 

Carpenterin orthodoksinen ja Fichtin kehittämä uusi tyyli. Yleisurheilu        

1954:5 s. 14-17. 

Heino ja Hägg, samassa askeleessa luonnollisen juoksun tehokkuus. 

Yleisurheilu 1954:6 s.10-12. 

Kilpailukauden harjoittelusta. Yleisurheilu 1954:6 s. 20-21. 

Elokuun harjoitukset. Yleisurheilu 1954:7 s. 21-24. 

Yleistä harjoittelusta. Yleisurheilu 1954:11-12 s. 36-38. 

Harjoitteluohjeita. Yleisurheilu 1955:1 s. 14-15. 
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Hyppääjien ja heittäjien sekä pika- ja aitajuoksijain sähinäharjoittelusta. 

Yleisurheilu 1955:2 s. 18-21. 

Harjoitusohjeet helmi-maaliskuussa. Yleisurheilu 1955:2 s. 22-25. 

Toukokuun harjoitukset. Yleisurheilu 1955:5 s. 19-21, 12. 

Kesäkuun harjoitukset. Yleisurheilu 1955: 6 s. 16-21. 

Syysharjoittelusta. Yleisurheilu 1955:10 s. 1-2. 

Palautumisharjoittelusta. Yleisurheilu 1956:3-4 s. 1. 

Matti Järvinen ja suomalainen keihäänheittotyyli. Yleisurheilu 1956:3-4 s. 

24-25. 

Kevättä ilmassa. Yleisurheilu 1959:3 s. 10-11. 

Kiekonheiton ”amerikkalaistyyli”. Yleisurheilu 1960:1 s. 8. 

Radat 500 metrisiksi. Yleisurheilu 1960:11 s.7 

Juoksukoulu – voimaperäinen juoksuharrastuksen elvyttämispilleri. 

Yleisurheilu 1961:2 s. 2-5. 

Sananen harjoittelusta. Yleisurheilu 1961:2 s. 17-18. 

Harjoitustilaisuuksien järjestely. Yleisurheilu 1961:3 s. 5. 

Seuravalmentaja – tärkeä tekijä. Yleisurheilu 1961:3 s. 10-11. 

Ei matka tapa vaan vauhti. Yleisurheilu 1961:12 s. 2-4. 

Järjestettyä harjoitustoimintaa saatava enemmän seuraportaassa. Yleisurheilu 

1962:1 s. 11-12. 

Fyysisen kunnon mittaaminen. Yleisurheilu 1963:3 s. 3-5.
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ENGLISH SUMMARY 
  - Coverage by M. Sc. (Tech.) Jan-Mikael von Gerich 

Social Counsellor Armas Ilmari Valste (previously Wahlstedt) (1905-1991) 

was one of the most significant contributors to the development of Finnish 

Athletics. He was involved first as a successful athlete, and later as a trainer 

and a politically managing organizer in the athletic circles.  

Armas Valste made himself known within the athletic community in a 

national youth competition in Lahti 1922, when the only 17-year only young 

man gave proof of his versatility by winning all of shot put, javelin and 

triathlon, placing second in high jump, and taking the fourth place in triple 

jump. His versatility was not limited to athletics, but he also played football, 

bandy and Finnish baseball. He was also involved in swimming, wrestling, 

boxing, gymnastics and also weightlifting. Although he continued to 

compete in several events, his main ones formed to be shot put and high 

jump – a somewhat unconditional combination.  

Valste characterized himself as kind of shy and closed-minded, and he 

needed a target to unleash all his energy towards. Athletics was this target 

for Valste, and this also explains somewhat why quite a small and lightly-

built young man chose shot put as his favorite event.  

During his career, Valste won 10 personal Finnish championships – four in 

high jump and six consecutive ones in shot put. He broke two Finnish 

records in high jump and one in shot put – with a result placing third in that 

year’s world rankings. He was the first Finn ever to clear 190cm in high 

jump. Besides Valste, there have been only two other Finns ever, who have 

been able to win a Finnish championship in a throwing as well as jumping 

event in the same year. Additionally, Valste represented Finland in three 

different events in the Amsterdam Olympics in 1928. Although the games 

were not a total success for Valste, a fifth place in shot put is a respectable 

achievement. His record in high jump amounts to 190cm; he stretched 

710cm in long jump, and pushed the shot to 15,66m. 
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Valste’s sporting career lasted for some ten years, after which personal 

injuries made him quit athletics – but only as an athlete. After his days as a 

professional athlete, he acted for forty years as a coach, Head Coach (1935-

1960), Chief of Education (1960-1963) and Executive Director (1963-1968) 

for the Finnish Athletics Federation.  

Valste was the Secretary General for the European Championships in 

Helsinki in 1971, but he was taken ill and had to withdraw on pension in 

1971. He still participated as a member of the Council of the EAA 1970-79. 

He received the Finnish Golden Revenue Cors in 1964 and in 1976 the 

President of Finland nominated him the honorary Social Counsellor´s title. 

As the Head Coach, Valste bore practically alone the responsibility for 

training the national Finnish athletes and also training on the team level. 

During his post as the Finnish Head Coach, he lead the Finnish athletics 

team to win a total of 28 gold, 23 silver and 25 bronze medals in the 

Olympics and European Championships and to break 48 world records – an 

unprecedented achievement from a Head Coach. Valste was directly 

involved in the training of all these medalists.  

Valste was much respected within the athletic community – both in Finland 

and internationally. One piece of proof of this are the comments of Donald 

Canham – the Head Coach for the U.S. Olympic team in Melbourne – saying 

Valste was the best and most luminous athletics coach ever. Another sign of 

the appreciation towards Valste’s work was the fact that he received a 

considerably higher pay for his job as the Head Coach, than the other people 

employed in high posts within the Finnish Athletics Federation. Valste 

traveled a lot to expand his knowledge as a coach, and his trips targeted the 

United States, England and rest of Europe.   

Valste developed an advisory and course organization for the Finnish 

Athletics Federation. He organized educatory courses both on district and 

local level to keep in contact with the grassroots level as well. He was also 

one of the main contributors to the establishment of the world 

championships in athletics: the first ones were held in 1983 in Helsinki.   

Valste was very resourceful and creative, and an absolute friend of athletics. 

His knowledge was astoundingly wide, and he had the power of expression. 

He really possessed the capability of motivating athletes both in training 
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sessions and in competitions, and he could really analyze and instruct his 

trainees on their techniques. Valste was truly interested in the well-being of 

his athletes, and took also their life situation outside athletics into 

considerations.  

Valste’s distinguished efforts laid the groundwork for the trainee program of 

the Finnish Athletics Federation as well as the regional system for athletics 

in Finland.  

Valste’s work resulted in the establishment of the classification scheme for 

Finnish athletes, a system still in use today. He wrote dozens of books and 

guides on successful training and several articles to different books and 

magazines.  

 

Armas Valste (to the right) with Finnish javelinthrowers.                                                            

Picture from Pertti Pohjaniemi’s collection. 

Besides for sports, Valste had a passion towards radiotelegraphy. He 

developed this interest already as a school boy, and he learned the basics of 

Morse code and telegraphy in boy scouts. He wanted to be more than just an 

amateur radio operator, and took several examinations on the subject.  
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He was a member of the Finnish radiotelegraphy association, and worked as 

a professional radio operator in the Helsinki Radio station in 1933-34, before 

becoming the Head Coach in 1935. His expertise was needed during wartime 

in 1939-1945. With his excellent teaching knowledge and know-how, he led 

the education of more than 3 000 people to become capable of serving 

Finland in radiotelegraphy in the wars. As an acknowledgement of his 

efforts, he was promoted to the rank of lieutenant.  

Valste was also elected the chairman of the Finnish Amateur Telegraphy 

Association, and he acted in the post for several years.  

Like was the case for athletics, he remained dedicated to radiotelegraphy 

right to the last of his days. His working practices in radiotelegraphy were 

exemplary, and he served as an authority for younger radio amateurs. He 

was respected and his opinions were sought. He listened to younger 

amateurs and took active part in developing amateur radiotelegraphy. He 

also published several guides on the area. 

Valste married to a woman named Ilta Huttunen from Viipuri, and they had 

two daughters and a son. Their loved blossomed for more than thirty years, 

before Valste was widowed. Valste’s son Juha characterized his father as a 

man of principles, who could give in, when necessary. Valste would stick to 

his view, if he thought to be correct. Juha says Valste was often away from 

home traveling, and when at home, he was often locked in his radio box, i.e. 

was involved with radio telegraphy. Valste was never worried about money 

– although sometimes there was a shortage of it. However, if something was 

needed concerning radio telegraphy, the necessary funds were always made 

available.  

Juha says Valste was very short-tempered, but peaceful. Valste did not resort 

to physical discipline, but disagreements were often resolved by talking – or 

shouting. He smoked until the death of his wife, and used alcohol only 

moderately. Valste did not like politics, and was very patriotic, in some 

aspects also quite conservative. He especially wanted to keep politics 

separated from athletics. Valste’s characteristics were mostly passed on to 

his son, whose interests, however, deviated from those of Valste. However, 

Juha does not consider his upbringing to have gone to waste.  



ENGLISH SUMMARY 117 

Once retired, Valste spent his winters in Portugal, but summers in Finland. 

He was still often spotted in many competitions – as a spectator – assessing 

the performance of Finnish athletes with his old friends. He was worried of 

the deteriorating success of Finnish athletics in the 1990s. In March 1991 he 

wrote to his friend Rolf Haikkola, and asked him to organize an event to 

ponder on the development of Finnish athletics. Unfortunately, Valste died 

in Portugal on 16.3.1991, and could thus not take part in the event. In June of 

1991, the Armas Valste Athletics Club was established to help further 

Finnish athletics, and to preserve and develop Valste’s ideas in Athletics.  

Valste was by no means perfect, and one of his main flaws was the 

incapability to trust the abilities of his assistants, but he liked to be in control 

of everything himself. This resulted in many promising young trainers 

abandoning this profession. He was not a big fan of women’s athletics, and 

thought women did not belong in athletics. However, he was able to change 

his views, and later, he embraced wholeheartedly the success of the female 

Finns in athletics.  

Valste is undoubtedly one of the great names in the history on Finnish 

athletics. His achievements for the advancement of Finnish athletics cannot 

be downplayed, and he remains a role model in many aspects. Although he 

did not – during his lifetime – always receive the acknowledgement he 

would have deserved, Armas Valste was indeed a great man. On 7th August 

2005, we will celebrate what would have been Valste’s 100th birthday. 



 



 



  


